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Вовед 

Главната цел на Изработка на анализа на пазарот за производи од Источен плански регион, е да 
даде придонес кон идните интервенции на Швајцарската агенција за развој и соработка (SDC) во 
Источниот плански регион, во рамките на Програмата за зачувување на природата во Македонија. 

Општата цел на оваа анализа на пазарот е формулирана од страна на Проектната задача: да се 
утврдат два до три потсектора со најголем потенцијал за остварување приходи, строго водејќи 
сметка за еколошката одржливост, а специфичните цели се: 

1. Определување неколку потсектори со голем потенцијал во секторите земјоделство, 
туризам или природни ресурси што се поврзани со одржливо користење и управување, со 
фокус врз (i) приходите, (ii) добивката, (iii) еколошката одржливост, (iv) родот, (v) 
зголемувањето на вредноста;  

2. Одредување пазарни приоритети како и тесни грла и предуслови за искористување на 
ваквите можности; 

3. Давање првични идеи за стратегии за активности и за можни чинители за соработка. 

Анализата на пазарот се спроведе во периодот август 2016 – февруари 2017, преку анализа на 
низа од документи (прегледани преку 40 документи) и консултации за засегнатите страни, кои се 
состоеја од: анкетирање (90 испитаници) и лични интервјуа (50 интервјуа) со претставници на 
различни категории од целната група во Источниот плански регион.  

Комбинацијата на извори на податоци, методи за собирање на информации и голем број на 
вклучени, придонесе за добивање на валидни наоди, издржани заклучоци и конкретни препораки, 
базирани на факти и релевантни мислења. Деталната методологија беше избрана во консултации 
со Центарот за развој на Источниот плански регион (ЦРИПР). 

Пошироката селекција на потенцијалните подсектори беше направена заедно со вработените од 
ЦРИПР, претставници на регионалната стопанска комора и независни експерти, следејќи го 
пристапот за развој на пазарни системи (РПС). Беа предложени четиринаесет подсектори и секој 
од нив беше оценуван врз основа на критериуми дефинирани преки РПС системот – релевантност, 
економски, животна средина, социјален, институционален, кои понатаму беа разработени во 
неколку подкритериуми за секој пооделно. Овие критериуми служеа како показатели за 
потенцијалот на секој од подсекторите да влијае врз широка популација на сиромашни, 
зголемување на учинокот на сиромашните на растечките пазари, нивниот пристап до основни 
услуги, како и способноста да стимулираат системски промени. Секој од наведените критериуми 
имаше еднаква важност при процесот на селекција.  

После поединечните бодувања предложените подсектори, беше создадена збирна табела,  во која 
беше направено рангирање следејќи го таканаречениот „семафор систем“. Потоа врз основа на 
бројот на црвени полиња, кои беа од елиминаторен карактер, за натамошна анализа беа избрани 
следниве подсектори: мед, кравјо млеко, рурален туризам, недрвни шумски производи и ориз. По 
презентацијата на селектираните подсектори одржана во компанијата Фармахем и следејќи ги 
искуствата од спроведените активности и изработени студии во рамките на претходни проекти 
поддржани од Швајцарската агенција за развој и сорабтока (SDC), беше одлучено анализата на 
пазарот да се дополни со уште еден подсектор – Малешевско овчо сирење. Проектната задача се 
одвиваше во тесна координација и следејќи ги инструкциите на меѓународниот експерт за Развој 
на пазарни системи (РПС), г-ѓа Аник Волмар.  

Маркет анализата на шесте избрани сектори се состои од дефинирање на целните групи и нивните 
стратегии за создавање на приходи, преглед на подсекторот, релевантност на подсекторот за 
целната група, релевантност за животната средина и потенцијалот за интервенција. Откако се 
направи првична анализа, за натамошно подлабоко истражување од страна на експертите беа 
предложени следниве подсектори: 

1. Мед и пчелни производи 

2. Рурален туризам и  

3. Недрвни шумски производи 

Секој од овие подсектори е презентиран во оваа студија, почнувајќи од опис на структурата на 
основниот пазарен систем (ланец на вредноста), продолжувајќи со системските ограничувања, 
вклученоста на засегнатите страни и на крајот со предлагање на неколку мерки за интервенција.   
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Маркет анализа – рурален туризам 

1. Целна група и преглед на потсекторите  

1.1 Целна група 

Целна група на анализата е населението кое живее во руралните области на Источниот плански 
регион на Република Македонија, односно семејствата кои имаат ниски приходи, со посебно 
внимание на социјално исклучените категории, како што се: сиромашни, жени, малцинства, 
невработени луѓе од руралните области, и млади (помеѓу 18 и 30 години), како и оние над 50 
години кои останале без своите работни места во периодот на транзиција.  

1.2 Стратегии за заработка на целната група 

Во Источниот плански регион најголем дел од населението живее во руралните области и на 
погоолемиот дел земјоделието им е основна дејност. Семејствата кои живеат во руралните 
средини општо гледано имаат приходи од повеќе извори. Најзначаен приход им е од земјоделски 
производи кои сами ги произведуваат. Овој приход се реализира директно преку продажба на 
вишокот производи на пазарот или индиректно преку заштеда на финансиски средства преку 
конзумирање на храна произведена во сопствените семејни фарми или градини. Сепак, 
земјоделството како главна стопанска дејност не успева секогаш да обезбеди доволно средства за 
живот. Владата субвенционира различни земјоделски потсектори, но резултатите од таквата 
помош понекогаш се дискутабилни. Оттука, постои потреба за воведување на дополнителни 
приходи кои ќе овозможат поголеми средства за живот на руралното население. 

Иако не постојат официјални податоци, може да се каже дека преку руралниот туризам одредени 
семејства и фармери имаат остварено значителни приходи и тоа преку продажба на свежи и 
преработени земјоделски производи на туристи, организирање на тури за пешачење, јавање, итн, 
Ова особено се однесува на регионот на Малешевијата. Иако не секогаш овие приходи се замена 
за земјоделските приходи, руралниот туризам овозможува обезбедување на дополнителни 
средства за руралната популација во регионот, преку креирање на меѓусекторски врски со оние 
сектори каде производите може да се пласираат.  

Други извори на приходи се оние од неземјоделски дејности, како што се надоместоците на 
членовите на семејството кои се вработени во институции или претпријатија кои не се занимаваат 
со земјоделие, потоа пензиите и сезонската работа. Дел од населението во руралните средини, 
особено оние кои немаат работа,  зависат од парични дознаки од роднини кои работатат во 
странство или од социјалната помош. 

Главните ранливи точки на семејствата кои живеат во руралните населени места се ниското ниво 
на образование и ниски приходи, традиционална поделба на машки и женски работи во домот, 
ниските откупни цени на земјоделските производи, ниска продуктивност, расцепканост на 
земјоделското земјиште и примена на застарени технологии и знаења.  

1.3 Преглед на потсекторите 

Значење на потсекторот  

Туризмот во Источниот плански регион, кој покрива 14,2% од вкупната територија на земјата,  
учествува со мал дел во вкупната туристичка понуда на Република Македонија. Состојбата на 
терен покажува дека регионот нуди слабо препознатливи и помалку квалитетни туристички 
производи, особено во споредба со, од аспект на туризмот,  водечките плански региони, Тоа без 
сомнение, силно се одразува врз слабата конкурентност на овој регион на туристичкиот пазар. Од 
друга страна, одредени локации и  места во рамките на регионот, како на пример Малешевската 
област, Пониква и Штип, располагаат со исклучителни природни и антропогени вредности и имаат 
висок степен на компаративна предност. Годишниот обрт на туризмот и угостителството во 
Источниот плански регион е прикажан на следната табела. 
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Табела 1 Годишен обрт на туризмот и угостителство во Источниот плански регион (2013 година) 

Туризам и угостителство 2013 

Деловни единици  166 

Седишта  9357 

Се вкупно (во 1000 ден) 567.727 

Се вкупно (во евра) 9.261.451 

Пијалаци (во 1000 ден) 184.360 

Храна и напитоци (во 1000 ден)  336.844 

Ноќевања (во 1000 ден) 33.200 

Друг промет (во 1000 ден) 13.323 

Извор: Државен Завод за Статистика 

Директно во туризмот и угостителството во 2013 година биле вклучени 867 луѓе и тој број во 
последните години е во континуиран пораст. Треба да се напомене дека бројот на луѓето вклучени 
во туризмот е поголем пред се поради тоа што најголема помош при давањето на туристички 
услуги во руралните средини, особено кај сместувачките капацитети доаѓа од страна на членовите 
на семејството. Само 20% од помошта доаѓа од професионално вработени лица, а 10% од 
локалното население.  

Во однос на севкупното стопанство на Источниот плански регион, туризмот во 2013 година 
учествува со 1,19% во домашниот производ на регионот. Иако учеството во севкупното стопанство 
е релативно мало, туризмот како сектор има значајна улога за луѓето кои се вклучени во него, 
особено во местата каде туризмот е повеќе развиен.  

 

Побарувачка 

Туристичките услуги кои се нудат во Источниот плански регион се користат, односно купуваат од 
страна на клиентите во различни форми. Во зависност од видот на клиентот, туристичките услуги 
најчесто се во форма на готов комплетен туристички производ/аранжман (чартер туристи, 
организирани туристички групи,  организирани тури за домашни и регионални туристи кои патуваат 
со автобус) или пак во форма на поединечни туристички производи (домашни и регионални 
туристи кои остануваат ден или два,  независни домашни и странски активни туристи). Не постојат 
официјални податоци за бројот на туристи кои купуваат туристички аранжман со водич и за оние 
кои патуваат со сопствен аранжман, но според интервјуираните претставници на целната група, 
покрај организираните групи кои доаѓаат преку домашни и странски тур-оператори (претежно од 
Холандија и Израел) главно во летниот период, постои зголемување на бројот на индивидуални 
патници или двојки кои го посетуваат регионот со сопствена организација  искористувајќи ја 
предноста на субвенционираните евтини летови. 

Руралниот туризам е карактеристичен за луѓето од урбанизираните области, поради тоа што им 
дава можност на луѓето без да потрошат големи финансиски средства да се доближат до 
природата, или пак да откријат непознати занаети, специфична кујна и нова култура. 

Бројот на туристи во Источниот плански регион во последните три години е во постојан пораст. 
Податоците за бројот на туристи и оставерените ноќевања се прикажани во следната слика. 
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Слика 1. Број на туристи и ноќевања во Источниот плански регион 

 

Во однос на побарувачката на туристичките услуги во Источниот плански регион, најголема 
побарувачка има од страна на домашните туристи. Престојот на домашните туристи по вид на 
објект за сместување е прикажан во следната табела. 
 
Табела 2. Престој на домашни туристи по вид на сместување 

Вид на објектот 
% од вкупниот број на 
домашни туристи 

Хотели и слично 13,26 

Работнички одморалишта 0,58 

Младински одморалишта 1,26 

Кампови 2,24 

Приватни соби 62,02 

Сопствени куќи или станови 4,98 

Кај роднини или пријатели 14,80 

Друго 0,86 

 
Домашните туристи во најголем број се смествуваат во приватни соби 62,02%, додека странските 
најчесто се сместуваат во хотели со различна категорија (98%). Туристите кои располагаат со 
годишен приход во семејството до 600.000 денари најчесто се сместуваат во приватни соби (70%), 
додека лицата со просечен годишен приход во семејството над 600.000 денари најчесто се 
сместуваат во хотели ( преку 60%). Туристите кои се сместени во хотели во текот на престојот се 
хранат во угостителски објекти,  додека пак сместени во приватни соби најчесто сами подготвуваат 
храна (72,97%) 
Просечните дневни трошоци во земјата по лице вклучително и превозот изнесуваат:  

- Во хотели:  на езеро 1642 денари, во бања 1166 денари 
- Во приватни соби: на езеро 935 денари, на планина 333 денари, на бања 1135 денари   

 

Понуда 

Понудата на туристички услуги во последните неколку години во регионот е во пораст. На 
следната табела е прикажан бројот на соби и бројот на легла кои се на располагање во Источниот 
плански регион во периодот 2011-2015.  

Табела 3. Понуда на туристички услуги 2011 - 2015 

Година 2011 2012 2013 2014 2015 

Број на соби 544 599 620 637 641 

Број на легла 1606 1721 1826 1869 1894 

20747 

42222 

23035 

49221 

25907 

53357 

13582 

24987 

14306 

27277 

16751 

31612 
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17235 

8729 

21944 

9156 

21745 
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Туристи Ноќевања Туристи Ноќевања Туристи Ноќевања 

2013 2014 2015

Број на туристи и ноќевања 

Вкупно Домашни туристи Странски туристи-вкупно 
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Процентот на пораст на бројот на соби и бројот на легла за секоја година во однос на претходната 
е прикажан на следниот график. 

Слика 2. Пораст на број на соби и легла 

 

Во однос на угостителството, податоците од број на угостителски објекти и нивниот капацитет, 
укажуваат на благ пораст на местата за седење.  

Табела 4. Број и капацитет на угостителски објекти  

година 2013 2014 

Број на деловни субјекти 166 186 

Капацитет за седење 9,357 9,896 

Бројот на објектите кои нудат туристички услуги, како и бројот на соби и легла со кој располагаат 
овие туристички објекти по општини е прикажан во следната табела ( состојба мај 2015) 

Табела 5. Број на соби и легла по општини 

Општина Објекти Соби Легла 

Берово 47 256  577  

Кочани 11  125  345  

Делчево 4  127  328  

Штип 5  116  262  

Виница 4  113  243  

Пробиштип 5  48  103  

Карбинци 4  26  98 

Пехчево 3  19  46 

М.Каменица 4  19  45 

Зрновци 2  7  19  

Вкупно 89 856 2,066 

Извор: Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион 
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Клучните даватели на туристичките услуги во регионот се хотелите и приватните понудувачи на 
соби. Хотелите претежно се лоцирани во Берово, Пониква  и во поголемите градови во регионот и 
истите располагаат со просечно 15 соби, со исклучок на неколкуте поголеми хотели во Штип, 
Виница и Берово. Најголем број од издавачите на приватни соби се лоцирани во Берово и 
Пониква. Покрај сместувачките капацитети, угостителските објекти се едни од клучните даватели 
на услуги во туризмот во регионот. Со исклучок на некои поголемите хотели, кои акционерски 
друштва, скоро сите други објекти кои се дел од угостителската услуга, се во индивидуална 
приватна сопственост, располагаат се просечно 11 маси и 50 места за седење. Најчесто хотелите 
нудат домашно подготвена храна и локални производи (млечни производи, мед, слатка и сокови 
од шумски плодови, локално набрани чаеви, зачини, печурки од планината и др.) 

Дел од хотелите лоцирани во регионот, а особено оние во Беровската област нудат: организирање 
на прошетки во природа, презентација на подготовка на месени и млечни специјалитети, 
организирање на ручек на бачило или на рибник во соработка со рестораните во околината и 
поблиските места околу Берово, организирање на пикник за групи на приватен имот во природа, 
при што се вклучени и сопствениците во самата организацијата и реализацијата на настанот, како 
и посети на цркви, манастири, музејски поставки, занаетчиски работилници. 

 

Трендови во потсекторот  

Туристички услуги 

Во последните години постојат позитивни трендови во подсекторот. Туризмот во Источниот 
плански регион и покрај незначителните сместувачки капацитети и број на легла, постигнува се 
подобри резултати. Во последните неколку години во периодот 2013 – 2015 бројот на туристи и 
бројот на ноќевања на туристите е зголемен за преку 25%. Трендовите на бројот на посетители и 
ноќевања на туристи во Источниот плански регион во периодот 2013-2015 е прикажан на следниот 
график 

Слика 3. Тренд на број на туристи и ноќевања 

 

Просечниот престој на домашните гости изнесува 1,9 ноќи/турист, а кај странските е околу 2,5 
ноќи/турист. 

Позитивни трендови исто така се забележани и во давањето на угостителски услуги и тие се 
претставени во Табела 6 
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Linear (Доашни туристи) Linear (Странски туристи) 
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Табела 6. Угостителски услуги во Источниот плански регион 

2012 2013 2014 

Ресто-
рантски 
услуги 

Единици 

Капацитет 
Промет 
во 1000 
денари 

Ресто-
рантски 
услуги 

Единици 

Капаци-
тет 

Промет 
во 1000 
денари 

Ресто-
рантски 
услуги 

Единици 

Капаци-
тет 

Промет 
во 1000 
денари 

162 8 857 529 148 166 9 357 567 727 186 9 856 701 480 

Извор: Државен завод за статистика 

 

Маркетинг 

Поради немање на соодветен број на туристички производи и непостоење на туристичка 
промоција, најзначајните туристички ресурси не им се познати не само на странските туристи, туку 
и на домашната јавност. Ова главно се должи на недостатокот на соодветна промоција на 
постоечките туристички производи во регионот. Сепак, постои позитивен тренд на интензивирање 
на маркетингот за потенцијалот на регионалниот туризам. Покрај  промотивните материјали за 
специфични локални туристички атракции, некои од туристичките атракции со регионално 
значење, како што се Малешевските планините или Лесновскиот манастир се инкорпорирани во 
националната туристичка понуда, со цел привлекување на странски посетители, но нивниот 
престој во овие локалитети е најчесто краток - ден или два.  Истовремено, со цел да се зголеми 
видливоста на регионалните/руралните туристички производи, се организираат различни настани, 
како што се фестивали и карневали. Зголемувањето на бројот на посетители во последните 
четири години е еден од индикаторите за позитивните трендови и ефективните резултати од 
промоција на туризмот. 

 

Квалитет 

Според повратните информации од посетителите, квалитетот на обезбедените услуги се 
подобрува секоја година, како резултат на зголемувањето на конкуренцијата, поинтензивната 
интеракција со нив и подоброто разбирање на нивните потреби. 

Сепак, квалитетот на хотелските услуги често пати е понизок од стандардите за соодветната 
категорија на хотели и со исклучок на неколку од нив, генерално квалитетот на сместувачките 
услуги кои се нудат е релативно низок во споредба со сместувачките капацитети во соседна 
Бугарија.  

 

Цена 

Цените во туризмот во Источниот плански регион се пониски во споредба со цените во 
популарните туристички центри во Република Македонија. Сепак во споредбата со цените во 
соседна Бугарија, цените на хотелското сместување се релативно високи. Ова особено се 
однесува на цените вон главната сезона.  

Како што е прикажано во Табела 7, во последните години нема некои значителни промени во 
нивото на цените во сите категории (храна, пијалоци и сместување). 

 

Нови производи 

Како резултат на зголемените приватни и јавни инвестиции, како и на успешно спроведените 
проекти во последниве години финансирани од државниот буџет, фондовите на ЕУ за 
прекугранична соработка и меѓународните донаторски организации, постои тренд на зголемување 
на бројот на нови туристички понуди во регионот. На пример, покрај уредувањето на новиот 
авантуристички парк, кој неодамна беше изграден во близина на Пехчево, означени се и неколку 
патеки за пешачење и велосипедизам во планинските области. Истовремено, активностите за 
подобрување на пристапот до локалните историски споменици, реставрацијата на стари цркви, 
манастири и др. придонесуваат за збогатување на регионалната туристичка понуда. 



14 
 

Табела 7. Цени на угостителски услуги 2013-2016 

Година 

Тековен месец / ист месец од претходната година 

Вкупно Храна Алкохолни пијалаци Безалкохолни пијалаци Ноќевања 

2013 101.9 103.3 101.1 99.0 99.7 

2014 98.5 100.8 100.4 101.0 91.1 

2015 100.6 101.0 102.0 100.6 99.3 

2016 100.2 100.3 100.0 100.5 100.1 

 

Конкурентност на потсекторот  

Источниот плански регион во споредба со другите региони во Македонија, нуди недоволно 
препознатлив туристички производ кој е со низок квалитет, што се одразува врз конкурентноста на 
овој регион на туристичкиот пазар. Истовремено во другите региони во Македонија и особено во 
Бугарија лоцирани се меѓународно препознатливи туристички центри, кои се со комплетно 
развиена инфраструктура, голем број на сместувачки капацитети од различни категории, развиен 
маркетинг и други предности. Посебно треба да се нотираат планинските туристички центри 
Банско и Боровец во Бугарија, кои се на оддалеченост од само 50-100 км од Источниот плански 
регион. Слична е состојбата и кај другите видови на туризам. Бањскиот туризам е добро развиен 
во Велинград и Сандански во Бугарија и во моментот Источниот плански регион не е ни на 
приближно ниво на развој на овој вид на туризам. Руралниот туризам е исто така многу подобро 
развиен во соседните земји. Во повеќе рурални населени места во Бугарија кои се лоцирани во 
непосредна близина на Источниот плански регион постои разновидна понуда на рурален туризам.  

Конкурентска предност на регионот, пред се е во некои поединечни места, кои располагаат со 
природни и културни ресусрси кои се единствени во Република Македонија.  Една од основните 
карактеристики кои во позитивна смисла влијаат врз развојот на туризмот во Источниот плански 
регион е големата концентрација и разновидност на туристички ресурси на релативно мал 
простор. Подобрување на конкурентноста на регионот може да се постигне преку креирање на 
една интегрална туристичка дестинација. Досегашниот развој на туризмот на општински ниво не 
придонесува за позначаен развој на туризмот во регионот.    

 

Можности 

Источниот плански регион може да понуди многу повеќе од земјоделството. Овој регион има голем 
потенцијал за различни сегменти на руралниот туризам како што се: еко-туризам, авантуристички 
туризам, здравствен туризам, селскиот туризам, културен и религиозен туризам, итн. Бројните 
можности во подсекторот рурален туризам во Источниот плански регион, исто така се  резултат на, 
светските трендови во туризмот, односно се поголемата побарувачка на туристички производи кои 
се дел од руралниот туризам и се поголемиот интерест на туристите за посета на автентични 
места во кои е зачувана природната средина.  

Најбројни странски туристи во регионот се оние кои се на провремена абота во Македонија и ги 
користат викендите за подобро запознавање на земјата, како и посетителите од соседните земји. 
Една од главните можности за Источниот плански регион е менување на начинот на живот на 
младите од урбаните центри, кои се повеќе покажуваат тенденција да ги поминуваат своите 
викенди во не многу познатите туристички локалитети во земјата. 

Можностите за развој на руралниот туризам првенствено се лоцирани во воведувањето на повеќе 
туристички понуди и подобрување на квалитетот и услугите на сместувачките капацитети во 
регионот (планинарски домови, семејни селски  куќи, апартмани, викендички, автентични видови 
на сместување-колиби, бунгалови). 
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Заклучок 

Подсекторот рурален туризам има голем потенцијал за раст во иднина. Се поголемиот број на 
туристи кој секоја година го посетува Источниот плански регион и покрај малата и несодветна 
туристичка понуда покажува дека потенцијалите за раст на под секторот се големи. На годишно 
ниво порастот на вкупниот број на туристи се движи околу 15%.  

1.4 Релевантност на потсекторот за целната група  

Учество на целната група во потсекторот  

Не постои официјална бројка за големината на целната група која е вклучена во овој подсектор, но 
врз основа на интервјуата и бројот на сместувачките капацитети и ресторани, проценката се движи  
околу  3 000 до 4 000 лица кои  се директно вклучени во руралниот туризам и помеѓу 6 000 и 8 000 
лица во руралните области, кои или се веќе вклучени во оваа дејност или потенцијално се 
вклучени на краток до среден рок преку обезбедување на дополнителни услуги (производители на 
автентична храна, ракотворби, итн) 

Структурата на невработени лица во регион е прикажана на табела 8 

Табела 8. Структура на невработени  

 Македонија Источен плански 
регион 

Рурални области 26.7 14.0 

Мажи  26.7 14.1 

Жени 26.6 13.8 

Во отсуство на официјални податоци за бројот на жените и социјално исклучени вработени во 
руралниот туризам во Источниот плански регион, Табела 9 го претставува бројот на вработени во 
сместувачките храна и туристички услуги во Македонија 

Табела 9. Број на вработени во сместување и услужни дејности со храна во Македонија 

 

Вкупен број на вработени 

Вкупно 
Индекси 

2014/2013 

Жени Индекси 

2014/2013 2013 2014 2013 2014 

Објекти за сместување и 

услужни дејности со храна 
18 225 20 076 110.2 6 466 7 908 122.3 

Сместувачки капацитети 4 110 4 138 100.7 1 854 2 018 108.8 

Услужни дејности со  

храна и пијалаци 
14 115 15 938 112.9 4 612 5 890 127.7 

 

Сиромашни 

Не постојат соодветни податоци за процентот на сиромашни кои се вклучени во секторот туризам. 
Од аспект на ланецот на вредности, освен како сопственици на единици кои нудат сместување, 
сиромашните често се ангажираат и како редовна или сезонска работна сила, но и во делот на 
подготовка на домашни специјалитети.  
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Невработени млади во секторот 

Согласно резултатите од извршените интервјуа, невработените млади во секторот наоѓаат 
привремено, сезонско вработување, најчесто во текот на летните месеци. Дел од младите кои  
работат во овој сектор  не се социјално и здравствено осигурани. Согласно податоците од заводот 
за статистика 15% од вработените во секторот се лица на возраст до 24 години.   

 

Жените во подсекторот 

Генерално гледано вклученоста на жените во туризмот е голема. Одреден дел од објектите кои 
нудат сместување во приватни соби се раководени од жени. Скоро кај сите сместувачки објекти 
жените се вработени како куварки, келнерки, собарки, хигеничарки, потоа работат во туристичките 
агенции претежно во одделот за продажби и др. На ниво на држава во 2015 година, од вкупниот 
број на вработени во секторот Објекти за сместување и сервисни дејности со храна, 37% биле 
жени. 

 

Можности за целната група во потсекторот  

Туризмот е трудоинтензитивен сектор и како таков создава големи можности за вработување,како 
во примарните така и во секундарните сектори на стопанството. Во туризмот се создаваат три 
вида на можности за вработување: директни, индиректни и индуцирани. Директните вработување 
со оние кои се создаваат во хотели, ресторани, тур-оператори и туристички агенции, кафе барови 
и други видови на туристички објекти. Вработувања во секторите кои се занимаваат со активности 
зависни од туризмот, како на пример: градежни работници, доктори кои повремено го услужуваат 
хотелскиот персонал и туристите, трговци, бензински станици и други кои се помалку зависни, но 
сепак поврзани со туризмот, се индиректни вработувања. Додека индуцирани  вработувања се 
вработувања на локалните жители, во делот на овозможување на дополнителни услуги во рамките 
на основните дејности. Развојот на руралниот туризам има особено економско значење за 
локалното население, пред се бидејќи руралниот туризам: 

 креира работни места и обезбедува работа и приход за семејството, со што се 
придонесува кон намалување на бројот на членовите кои ја напуштаат руралната средина. 
Забележани се  дури и процеси на враќање на населението во местат во кој е развиен 
руралниот туризам. Минимизирањето  на миграционите процеси е претпоставка за 
обновување на инфраструктурата што од своја страна има позитивен економски и 
социјален ефект за руралните средини; 

 руралниот туризмот е можност за руралните домаќинства да си обезбедат дополнителни 
приходи во семејството; 

 дел од сопственото производство (земјоделски производи – храна и пијалоци) на 
руралните домаќинства се реализира под формата на приготвени јадења и директна 
продажба. 

Покрај можноста за обебзедување на дополнителни приходи, преку нудење на разни туристички 
услуги, туризмот претставува можност за вклучените да бидат вклученаи како работна сила. 
Структурата на работните места во туризмот овозможува ангажирање и на лица со пониско ниво 
на образование. Руралниот туризам по својата специфика во најголем број на случаи претставува 
можност за отварање на семеен бизнис во кој жената ќе има главна улога во организацијата и во 
реализацијата на туристичките услуги. Искуствата од земјите кои имаат развиен рурален туризам 
покажуваат дека жените учествуваат со преку 60% во оваа дејност. Според едно истражување 
жените сметаат дека работата поврзана со руралниот туризам е продолжение на домашните 
задолженија, особено во делот на подготовка на храната. Истовремено руралниот туризам и 
овозможува на жената да оствари приход без напуштање на куќата, а при тоа нејзината работа да 
е видлива за остатокот на семејството 

 

Пречки за влез на целната група во потсекторот  

Главните бариери за влез во подсекторот рурален туризам се следните: 

- Недоволно развиени човечки ресурси - недостаток на знаење и соодветни вештини 
(односи со клиенти, познавање на странски јазици, маркетинг, итн.). На пример 
туроператорите, хотелиерите, превозниците, туристичките водичи и сл. не се доволно 
обучени за да обезбедат детални информации за туристите во регионот 
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- Неопходност од големи инвестиции за враќање или реконструкција на сместувачките 
капацитети во согласност со стандардите и барањата наведени во Правилникот за 
категоризација на туристички објекти. 

- Зголемување на законските барања во врска со стандардизација и сертификација на 
туристичките агенции, тур-операторите, туристичките водичи, итн 

- Значајни инвестиции потребни за обезбедување на соодветни возила за превоз 
- Ограничен пристап до финансии на целната група, што не е "профитабилна", според 

критериумите за управување со ризик на банките. 

 

Заклучок 

Општо познато е дека руралниот туризам е една од основните можности за рурален развој на една 
област. Денеска нивото на развој на руралниот туризам во Источниот плански регион е доста 
ниско и релативно мал број на луѓе се вклучени во него. Руралниот туризам денеска претежно е во 
форма на хотелско сместување со нудење на услуги кои овозможуваат активности на 
посетителите (прошетка на планина или возење велосипед, посета на бачило и јадење на 
домашно подготвена храна, понуда на домашно подготвени специјалитети и др.).   

Овој подсектор нуди можности бидејќи: 

 Постојат природни услови за развој на руралниот туризам 

 Може да се остварат високи приходи од руралниот туризам, но и повисоки приходи од 
директната продажба на сопствени земјоделски производи  

 Побарувачката на туристички услуги е во континуиран пораст во регион и покрај слабата 
маркетиншка промоција на регионот и малиот и со низок квалитет на услуги кои се нудат во 
регионот 

 Генерира вработување во рамките на семејствата 

 Руралниот туризам како семеен бизнис овозможува вклучување на жените во било која 
активност во процесот на сместување и подготвување на храна, како и во продажбата на 
сувенири, организација и управување со објектите. 
 

1.5 Релевантност на потсекторот за животната средина  

Развојот на туризмот и особено изградбата на нови туристичи капацитети или реконструкција на 
постојните, генерално создава негативни влијанија врз животната средина и тоа во најголем дел 
во фазата на градба на објектите (воздух, почва, води, биодиверзитет, отпад). Во текот на давање 
на туристички услуги влијанието врз животната средини е преку создавање на отпад, користење на 
вода и испуштањена отпадни води и нивно влијание врз почвата. 

Од друга страна руралниот туризам може значително да ги минимизира негативните ефекти, дури 
и да создаде позитивни, пред се преку воведување на соодветно управување со цврстиот отпад и 
отпадните води во помалку развиените рурални области, а со тоа и подобрување на визуелниот 
изглед на пределот (преку отстранување на отпадот). Исто така овој подсектор може да има 
индиректно позитивно влијание на животната средина, преку зголемување на свеста на локалното 
население за заштита на околината и биодиверзитетот и вршењето притисок врз институциите 
задолжени за зачувување и конзервација на природата да работат на поефективен начин. Освен 
тоа руралниот туризам има позитивно влијание врз општото здравје на луѓето, како резултат на 
вклучување на посетителите во разни видови на рекреативни активности, како на пример 
пешачење, возење велосипед, итн 

Во однос на климатските промени руралниот туризам, како и другите видови на туризам се 
особено ранливи. Во Република Македонија, сиромаштијата и се постарото население ги менуваат 
начините на кое ја користат земјата во земјоделството, што уште повеќе може да влијае на 
ефикасноста на руралниот туризам и целата руралната економија. Сите сектори во туризмот се 
изложени на ризик. Во следната табела прикажана е процената на влијанието на четирите главни 
влијанија врз климата (потопли зими, потопли лета,обилни дождови и поплави, промени во 
флората и фауната) на руралниот туризам и активностите кои се комплементарни со руралниот 
туризам. 
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Табела 10. Климатско влијание 

Опасност 
Потопли 

зими 
Потопли лета 

Обилни врнежи и 
поплави 

Промени во 
флората и фауната 

Рурален 
туризам 

Продолжени 
сезони, ризик 
за туризмот  
заснован на 
биолошка 
разновидност 

Намалена 
естетиката на 
пределите, ризик за 
туризмот заснован 
на биолошка 
разновидност, ризик 
од шумски пожари 

Ризик за пристапната 
инфраструктурата 
и транспорт, трошоци 
за 
прекинување на 
работата 

Промени во 
спортскиот лов, ризик 
за естетските 
традиции, ризик за 
производите повр-зани 
со еколошкиот туризам 

Активности 
во 
природа 

Продолжена 
сезона за 
авантуристички 
туризам кој не 
е на снег 

Продолжена 
меѓусезона за 
пешачење, високи 
пречка за 
авантуристички 
туризам 

Трошоци за 
прекинување на 
работата, ризик од 
лизгање на 
земјиштето и поплави 

Промени во 
спортскиот лов, ризик 
за туризмот  заснован 
на биолошка 
разновидност 

Културен 
туризам 

Продолжени 
сезони 

Топлински стресови 
за туристите на 
надворешни локации 

Ризик за археолош-
ките и отворените 
локалитети, трошоци 
за прекинување на 
работата 

Ризик за 
побарувачката на 
традиционални 
земјоделски производи 

1.6 Потенцијал за активности 

Стратегијата за развој на туризмот во Источниот плански регион обезбедува основа за различни 
видови на интервенции во овој подсектор. Досега се спроведени повеќе проекти со цел развој на 
руралниот туризам во регионот. Преку програмата за меѓугранична соработка помеѓу Македонија и 
Бугарија, во регионот во последните 5 години се спроведени преку 20 проекти, а планирано е во 
следните 2 години да се спроведат уште пет, кои се веќе одобрени за финансирање.  

Во рамките на проектот за развој на руралниот туризам во Зрновци (2008 година), основана е 
првата задруга за рурален туризам во Македонија. Моделот на креирање на туристичка понуда во 
с. Зрновци се базирал на моделот на учество на заедницата, односно вклучување на што поголем 
број од локалното население во дејности поврзани со рурален туризам.  

Од страна на Центарот за развој на Источниот плански регион спроведени се повеќе проекти во 
областа на туризмот. Најчесто се работи за инфраструктурни проекти со кои е подобрена 
туристичката инфраструктура во регионот и кои се финансирани во рамките на Програмата за 
рамномерен регионален  развој на Република Македонија. Општините кои се дел од Источниот 
плански регион исто така имаат спроведено повеќе локални проекти со цел развој на туризмот. 

Постојните хотели, мотели и понудувачи на приватни соби се главни носители на туризмот во 
регионот. Со цел проширување на нивната понуда,  дел од овие чинители активно соработуваат со 
локалното население со цел понуда на автентични услуги и производи. Основниот потенцијал за 
одржлива промена во потсекторот е лоциран токму во овие чинители.      

Искуствата од претходно реализираните проекти покажуваат дека постои и одреден потенцијал за 
промени и кај руралните заедници кои се заинтересирани за нови начини на обезбедување на 
дополнителни приходи во семејствата. Одржливи промени во подсекторот можат да предизвикани, 
врз основа на надградба на искуствата и научените лекции од претходно спроведените проекти. 



 19 
 

2. Пазарни системи и ограничувања  

2.1 Структура на основниот пазарен систем (ланец на вредност) 

Географска локација на основниот пазарен систем  

Сливот на реката Брегалница зафаќа површина од 4315,5 km2 односно 16,78% од територијата на 
Република Македонија. Најголем дел од сливот на реката Брегалница припаѓа на Источниот 
плански регион. Источниот плански регион зафаќа површина од  3537 км

2
 или 14.2% од 

територијата на Република Македонија. Овој регион е составен од 11 општини (Берово, Виница, 
Делчево, Зрновци, Карабинци, Кочани, Македонска Каменица, Пехчево, Пробиштип, Чешиново-
Облешево и Штип) кои во поглед на урбанизираноста се поделени на 217 населени места, од кои  
209 места карактеризирани како рурални населби.  

Во следната табела прикажан е бројот на население во Источниот плански регион  

Табела 11. Број на население во Источниот плански регион во периодот 2011 – 2015 година. 

Население по години 2011 2012 2013 2014 2015 

Република Македонија 2.059.794 2.062.294 2.065.769 2.067.471 2.070.226 

Источен плански регион 179.080 178.551 177.988 177.700 177.145 

Изворот на Реката Брегалница се наоѓа  на 1690 метри надморска височина. Од изворот границата 
на сливното подрачје на југ продолжува по сртот на планината Плачковица, извориштето и 
долината на река Крива Лакавица во близина на рудникот Бучим и Радовиш. На запад границата 
продолжува по најниските падини на Конечка Планина, потоа кон нејзиниот влив во реката Вардар 
и западната страна на Овче Поле т.е. течението и сливот на Светиниколска Река. На север, 
граница се движи по највисоките врвови на Осоговските Планини сè до државната границата со 
Бугарија кај врвот Руен. Државната граница на Репиблика Македонија со Република Бугарија е 
истовремено и природна граница на сливното подрачјена Брегалница на исток. 

Надморската височина на која е распослан сливот на реката Брегалница се движи помеѓу 143 
м.н.в. кај вливот на Брегалница во Вардар и 2202 м.н.в. кај врвот Мал Руен на Осоговските 
Планини. Брегалничкиот слив опфаќа делови од Осоговските Планини, Малешевските планини, 
Плачковица, Конечка Планина, Влаина Планина, Голак, Обозна, Бајаз Тепе, Градиштанска 
Планина, Манговица, Овчеполската Котлина, Кочанско Поле, Пробиштипската Котлина и долината 
на река Лакавица и Слан Дол. Границата на подрачјето минува низ највисоките врвови на 
споменатите планини: Џами Тепе (1801 м.н.в.) на Малешевските Планини, Лисец (1754 м.н.в.) на 
Плачковица, Кадиица на Влаина Планина (1932 м.н.в.) и сртот на Осоговските Планини формиран 
од Царев Врв (2084 м.н.в.) и Мал Руен (2202 м.н.в.). 

 

Слив на река Брегалница 
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Основен пазарен систем  

Дијаграм на пазарен систем – рурален туризам 
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Стручна обука и совети 

      Набавка на                   

 храна и пијалоци 

Закон за Туристичка 
дејност 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство- сектор за 

рурален развој  

Факултет за туризам - Охрид 

Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и 

руралниот развој на Р. Македонија (АФПЗРР)  

Банки, Финансиски установи 

Влада - Комитет за туризам 

Федерацијата на Фармери на Р.Македонија 

Транспортни организации, рент а 

кар агенции, железница 

Асоцијацијата -АТАМ  

Здравствени установи 

Снабдувачи со храна и пијалоци 

Факултет за туризам и факултет за спортски туризам, Скопје  

 

Агенцијата за поддршка на развојот на земјоделството (АПРЗ) - 
субвениции 

Туристичка Комора на 
Македонија  

 

Донатори 

Стопанска Комора за 

Туризам на Македонија 

Инфраструктура 

 

Невладини здруженија Туроператори, туристички агенции 

Здружение на 
Угостителството и 
Туризмот-СКМ  

 

Министерство за економија, сектор за 
туризам 

Агенција за промоција и подршка на туризмот  

Државен пазарен инспекторат 

Туристичко-Угостителска 
Комора на Македонија-ССКМ  

. 

Побарувачка на 
туристички услуги 

Понуда на туристички 

услуги 

Стратегија за развој на  

туризмот  

Локални стратегии за развој на туризмот 
 

Правилници 

Закон за безбедност на 
храна – стандарди за 
безбедност 

Опрема 

Транспорт 

Основни услуги (пред присти-
гнување , во текот на престојот 

и после заминување 

Сместување 

Асоцијацијата –ХОТАМ 

Секторите за Локален економски развој во општините 

 

Сувенир
и 

Други 

услуги 

Национална стратегија за рурален туризам 

Стратегија за одржлив развој на Република Македонија 

   Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион со акционен план 

Закон за угостителска 
дејност 

Заштита на природно и 
културно наследство 

Координација 

Инфраструктура 

Маркетинг  

Управување 

Храна и 
пијалоци 
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Ланец на вредности во руралниот туризам 

Разликата на ланците на вредности во туризмот од оние на другите сектори како што се 
преработката или земјоделското производство, се должи на фактот дека во овој подсектор пазарот 
(односно туристите) се движи кон производот (дестинацијата), додека во другите сектори 
производот се движи кон пазарот. Во исто време, туристичкиот сектор е комплексен систем 
составен од различни добавувачи кои имаат влијание на различни фактори. Затоа туризмот се 
состои од неколку ланци на вредности кои може да се разгледуваат одделно, но за целта на оваа 
анализа ќе се користи еден поедноставен ланец на вредности прикажан на Слика 4. 

Слика  4. Ланец на вредности во руралниот туризам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Маркетинг и 
продажба 

Развој на 
производот/ 
планирање 

Услуги за време 
на патувањето 

Услуги пред 
пристигнувањето 

Резервација 

 Туристички агенции 

 Тур оператори 

 Интернет 

 Директни резервации 
 

Храна и пијалоци 

 Ресторани 

 Барови 

 Домашна храна 

 Сувенири/храна 

 Кафе барови 

 Органска храна 

Сместување 

 Рурални хотели 

 Преноќевалишта 

 Приватни соби 

 Мотели 

 Планински куќички 

 Хостели 

Сувенири 

 Продавници за 
сувенири 

 Ракотворби 

 Работилници 

 Локални производи 

 Пазар 

 

Искуство 

 Екскурзии 

 Спа и велнес 

 Пешачење 

 Велосипедизам 

 Авантура 
 

Транспорт 

 Приватни возила 

 Автобуси 

 Изнајмување на 
автомобили 

 Такси 

 Мотор 

 Друго 

Промоција 

 Инфо центар 

 Веб страни 

 Социјални медиуми 

 Весници 

 Саеми за туризам 

 Информации 

Other services 

 Банки 

 Здравствена нега 

 Перална, хемиско 
чистење 

 Коминикација 

 Продавници 

Ресурси 

 Природни 

 Културни 
(верски, 
археоошки) 

 Традиционални 
(фестивали итн) 

Планирање 

 Приватен сектор  

 Јавен сектор 

 НВО 

 Координација 

 Вмрежување 

Услуги по 

заминувањето 

(follow up) 
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Односи меѓу чинителите на основниот пазарен систем  

Во основниот пазарен систем се вклучени голем број на чинители, со најразлични меѓусебни 
односи. Хотелите, рестораните и другите капацитети во кои се нудат храна и пијалоци, најчесто 
вршат краткорочни набавките и тоа во мали количини. Ова особено се однесува на набавките на 
локални земјоделски производи. За дел од набавките воспоставени се и долгорочни договори за 
набавка и тоа најчесто кај пијалоците. Малите сместувачки капацитети и локалните кафеани дел 
од набавките ги вршат директно на постојниот пазар и во трговската дистрибутивна мрежа.  

Продажбата на туристички пакети или пак на хотелските сместувачки капацитети се врши преку 
склучување на договори за продажба. Сепак треба да се истакне дека бројот на овие договори е 
релативно мал. Продажбата кај хотелите често се врши и преку Интернет или директно, особено 
кога приватните компании или различни организации (граѓански организации, донаторски 
организации, владини институции) кои организираат работилници и семинари. Долгорочни 
договори се склучуваат со неколку туроператори кои организирано носат гости од западните земји 
на неколкудневни тури во Македонија. Транспортот се организира од страна на самите гости или 
пак од страна на туристичките агенции. Дел од туристичките агенции располагаат со сопствени 
превозни средства, но најчесто се ангажираат надворешни. Обично нее се склучуваат формални 
долгорочни договори за транспорт. Кај малите сместувачки капацитети (приватни соби) доста 
често и воопшто не се склучуваат договори за продажба на сместувачките капацитети со кои 
располагаат. 

Постојат стандарди за безбедност на храната и пијалоците, но нема дефинирани стандарди за 
квалитет на земјоделските производи. Квалитетот на набавените продукти е еден од основните 
чинители при формирање на цената на продуктот. Органските производи кои се сертифицирани 
имаат повисока цена, како и домашно подготвените прехранбени продукти.  

Плаќањето кај хотелите и поголемите ресторани во голем дел се врши преку фактури, додека кај 
помалите сместувачки и угостителски капацитети најчесто се плаќа во готово.     

2.2 Клучни функции и правила на пазарот  

 
Опис на пазарниот систем 

Руралниот туризам комбинира различни форми на туризам, па затоа во него се вклучени повеќе 
сегменти. Овој подсектор претставува широк концепт кој не вклучува само одмор во рурален 
амбиент, туку и многу други активности во кој се вклучени голем број на чинители. Секоја форма 
на туризам која го прикажува селскиот живот, уметноста, културата и наследството на руралните 
средини, а која придонесува за развој на локалната економија и заедница преку воспоставување 
на врски помеѓу туристите и локалното население за да се постигне поголемо искуство може да се 
смета како рурален туризам 

Основни елементи на пакет туристичка услуга во руралниот туризам 

o Организација на патување и резервации 
o Транспорт 
o Сместување  
o Храна и пијалоци 
o Сувенири 
o Доживувања  
o Маркетинг 
o Човечки фактор 

 Организација на патувањето и резервации 

Вообичаено организацијата на патувањето и резервацијата е составена од сложена мрежа на 
односи помеѓу различни добавувачи, туристички производи и организации за управување со 
дестинации, тур-оператори, туристички агенции и многу други. Организацијата на патувањето и 
резервациите се состои од активности поврзани со планирање, како дел од севкупното 
доживување на посетителите.  

•    Транспорт 

Транспортот е еден од клучните елементи во туризмот. Посетителите најчесто користат сопствени 
или изнајмени возила, а поретко јавен превоз. Некои посетители ги планираат своите престои 
околу места каде што има патеки за пешачење и велосипедизам.  Подобрување на состојбата  на 
транспортот во голема мера придонесува за проширување на туризмот низ целиот свет. 
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Соодветен систем за јавен превоз, со современи шеми за транспорт ќе придонесе за динамичен 
развој на селскиот туризам. 

 Сместување 

Обезбедување на сместувачки капацитет е еден основните предуслови за развој на руралниот 
туризам. Локацијата на сместувачките капацитети е во руралните области или во нивна близина, а 
сместувањето на туристите може да се врши во: 

- рурални куќи со традиционална архитектура; 
- апартмани и соби во куќи; 
- земјоделско домаќинство со Еко понуда;  
- мали семејни рурални хотели и 
- кампови 

Типичните објекти за рурален туризам се уредени и опремени во согласност со традицијата и 
овозможуваат приближување до типичната локална култура и интеракција со локалното 
население. Нивото на квалитет на објектите за сместување во руралниот туризам може да биде 
разгледувано од повеќе аспекти. Од една страна, тоа се задолжителните законски правила и 
стандарди, а од друга задоволување на барањата на посетителите. Определувањето на категории 
има за цел да ја истакне предноста на еден објект во однос на друг, за да може клиентот да добие 
претстава за нивото на квалитет на тој објект. 

 Храна и пијалоци 

Руралниот туризам претставува можност за запознавање со националната кујна, културното 
наследство, традициите и обичаите. Во овој подсектор понудата на традиционална храна и 
пијалоци е од основно значење, а дополнителна вредност дава можноста за активно учество на 
посетителите како во подготвувањето, така и во сервирањето и послужувањето. Покрај 
традиционалната, особен интерес кај посетителите се повеќе привлекува и органската храна, а 
начини на кои и двата вида се нудат се: 

- Фарми гостилници –  мали објекти за исхрана во склоп на фармата, селското домаќинство. 
Најчесто поголемиот дел од сервираните јадења се продукти од сопствено произведство.   

- Маса за гости или селска маса – храната се сервира во трпезаријата на куќата на 
домаќинството. Обично се нудат традиционални специјалитети и има само едно мени.  

- Дегустација на одбрани специјалитети на фарма.  Целта е да се рекламираат производите 
на соодветниот регион.   

- Други форми за понуда на храна како: традиционални ресторани, скара, рибник, бистро со 
автентичен изглед за определен регион, пикник, бачило и др. Како дел од угостителските 
услуги е и понудата на хотелите во рамките на нивните капацитети на домашно 
традиционално подготвена храна, како и понуди на подготовка на храна на отворен 
простор на традиционален начин. 

 

 Сувенири 

Карактеристични локални производи во форма на сувенири, вклучувајќи и разни видови на храна 
која е соодветно амбалажирана е дел од понудата во руралниот туризам.  

 Доживувања  (посети, екскурзии, тури, прошетки и др.) 

Доживувањата се главната компонента во туристичкиот систем. Тие се основна мотивација за 
туристички патувања и се јадрото на туристичкиот производ. Атракцијата во руралниот туризам 
треба да е карактеристична за областа каде е лоцирана . Понудата за организација на слободното 
време на туристите е основен мотив за посета на едно место. Атракциите треба да:  

- Ги привлекуваат посетителите и да се понудени од локалното население; 
- Нудат забава и пријатни искуства и овозможуваат пријатен престој на туристите во 

текот на нивното слободно време; 
- Се развиени на одржлив начин за да може да го реализира својот потенцијал; 
- Нудат задоволство на своите посетители;  
- Обезбедуваат соодветен број на објекти и услуги, кои ќе ги исполнат потребите и 

интересите на своите посетители 
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 Маркетинг  

Маркетингот во туризмот подразбира систематска и координирана ориентација и бизнис 
политиката на туристичките организации на локално, регионално, национално и меѓународно ниво. 
За да може руралниот туризам успешно да се развива, потребно е понудениот туристички 
производ да содржи во себе оптимален пакет од услуги, кои ќе поседуваат соодветни 
карактеристики и ќе одговорат на очекувањата на туристите.  

Каналите за дистрибуција на руралниот туристички производ се разновидни – од директна 
продажба на производот, до продажби преку посредници, како туроператори и туристички агенции. 
Најчесто понудата се сведува на директна продажба. Руралните домаќинства го продаваат 
производот директно на туристи кои дошле во нивната средина за прв пат или пак повторно го 
посетуваат населеното место, задоволни од претходниот престој. Значителен број на посетители 
го прават својот избор по препорака на свои блиски и пријатели. Покрај  директната продажба, 
продажбата се одвива и преку посредничките услуги на туристичките бироа (таму каде што 
постојат) и туроператори или туристички агенции. Постоењето на сопствена интернет страница се 
покажало како корисно за зголемување на понудата на руралниот туристички производ. Генерално 
постои недостаток на интегрирана туристичка понуда според интересот на потенцијалните 
туристи; млади, семејства, возрасни. Понудата не е координирана, а промоцијата се одвива на 
локално ниво.  

 Човечки фактор 

Човечките ресурси во сите фази на руралниот туризам се од големо значење, пред се поради 
личниот контакт на сите вработени со корисниците на услугата. Туризмот апсорбира голема 
количина на работна сила поради малите можности за зголемување на продуктивноста преку 
автоматизација и воведување на нови технологии. Регионот се соочува со недоволно образован 
кадар за работа во туристички објекти. Во моментов, во образовниот систем на РМ не постојат 
форми на обуки од неформално образование кои обезбедуваат обуки за поединци или групи, 
заинтересирани за бавење со активности поврзани со руралниот туризам. Иако вештините како 
подготовка на традиционални јадења, гостопримливост, способност за презентации и способност 
за раскажување на традиционални приказни се длабоко втемелени во македонската традиција, 
нудењето на истите во организирана форма, наметнува потреба од познавање на стандардите во 
угостителството, познавање на повеќе јазици (зависно од одбраниот сегмент гости), познавање на 
историјата и културата на регионот и други знаења и вештини за кои во моментот не постојат 
обуки ниту пак дефинирани критериуми. 

Основен пазарен систем 

 Чекори во 
ланецот на 
вредности 

 Учесници  Како се извршува? ( дали се работи на ефикасен и 
задоволителен начин ) и од аспект на жените и од 
аспект на мажите? 

Организација на 
патувањето и 
резервација 

 Туристички 
агенции 

 Онлајн системи 
за резервација 

 Тур-оператори 

 Хотели, 
сопственици на 
сместувачки 
капацитети 

Неефикасен начин на организирање на патувањето и 
резервациите, со можност за резервации само за 
сместувањето. Само неколку туристички агенции 
нудат туристички пакети поврзани со руралниот 
туризам, а помал  дел од нив нудат пакети во 
регионот.  Хотелите и сопствениците на сместување 
нудат само директни резервации. Не постои 
интегриран систем на организација на патувањето и 
резервација Учеството на жените е високо, како 
вработени, а помалку на раководни позиции 

 Транспорт  Рент а кар 
агенции, 

 Автобуски 
оператори, 

 Јавен превоз 
организации 

 Такси компании 

Транспортниот систем во Источниот плански регион не 
е добро развиен и не обезбедува соодветни услуги за 
задоволување на потребите на потенцијалните 
туристи. Дури и за време на викенди или празници, не 
постојат редовни врски со важни туристички 
локалитети. И покрај релативно големиот број на 
возила кои се вклучени во јавниот превоз, повеќето од 
нив се стари и не се одржуваат добро. Иако врските 
помеѓу главните урбани центри и Скопје се релативно 
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добри, не постои интегриран информативен систем за 
обезбедување на соодветни информации во врска со 
транспортот на потенцијалните посетители.  
Автомобилот е најсоодветно превозно средство за 
поединци или семејства. Вклученоста на жените во 
оваа функција е многу слаба. 

 Сместување  Хотели во 
рурални области 

 Селски куќи 

 Преноќевалишта 

 Мотели 

 Кампинг 

  

Услугите кои се нудат во хотелите повеќе или помалку 
се извршуваат на ниво соодветно на категоризацијата 
на објектите за сместување. Во приватниот сектор , 
односно кај селските домаќинства кои издаваат соби, 
каде услугите се извршуваат од страна на членовите 
на семејствата одржувањето на објектите не секогаш е 
на потребното ниво. Вработените во хотелите кои се 
во директен контакт со клиентите се соодветно 
обучени и имаат основни познавања на англискиот 
јазик. Кај приватните издавачи, познавањето на 
англискиот јазик е многу помало и истите не 
располагаат со соодветно образован кадар за работа 
во туристички објекти. Според интервјуираните 
претставници на целната група, најголемиот дел 
(повеќе од 60%) од работните места се покриени од 
страна на жените. Во хотелите најчесто жените се 
вработени на работни места поврзани со одржување 
на хигиената, подготовка на храна, но во целина 
раководните позиции се резервирани за мажите 

 Храна и 
пијалоци 

 Ресторани 

 Кафулиња 

 Барови 

 Локални 
продавници 

 Пазари 

 Добавувачи на 
домашна храна  

Во недостаток на официјална студија за 
задоволството на клиентите, а во согласност со 
информациите од посетителите, угостителските 
услуги (храна и пијалоци)  кои се нудат во хотелите и 
кафеаните се извршуваат на задоволителен начин. 
Освен користење локални состојки,  храната  во 
хотелите и рестораните се подготвува согласно 
ХАСАП стандардите. Сепак, постои простор за 
подобрување на услугите кон потрошувачите. 
Домаќинствата кои нудат подготовка и послужување 
на храна и пијалоци, услугата се врши на 
традиционален начин со употреба на локални 
производи, но не секогаш ги почитуваат хигиенските 
стандарди.  Жените се актвно вклучени, особено во 
процесот на подготвка на храната.  

 Доживувања 
(посети, 
екскурзии, тури, 
прошетки и др.) 

 Туристички 
агенции 

 Хотели 

 Туристички 
водичи 

 НВОи 

 

  

Локални посети, како и екскурзии се нудат од страна 
на туристичките агенции, туристичките водичи и 
локалните НВОи, но во повеќето случаи тие се 
организирани од страна на хотелите во руралните 
области. Стандардот на услугите е понизок од 
просечните стандарди во развиените земји. 
Познавањето на  странски јазици е очигледна слабост. 
Покрај можноста за учество во програми за градење 
на капацитетите понудени од страна на 
меѓународните организации, не постои систематски 
пристап на обука наменет за локалното население. 

Сувенири  Занаетчии 

 Продавници за 
сувенири 

Генерално занаетчиството изумира. Останати се само 
мал број на занаетчии во регионот, а само неколку од 
нив изработуваат и сувенири. Традиционално тие ги 
познаваат занаетчиските вештини, но често не се 
пазарно ориентирани, и не ги следат потребите на 
клиентите. Оттука, деловните и иновативните вештини 
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(во однос на комбинирање на традиционалниот и 
модерниот дизајн) недостигаат помеѓу младите во 
регионот. Постојат неколку продавници за сувенири 
отворени од страна на локалните самоуправи, а 
истите се нудат и на тезги на локалните туристички 
атракции. Во хотелите исто така можат да се купат 
сувенири, но нивната понуда е мала. Генерално 
постои лоша врска помеѓу производителите на 
сувенири и хотелите и другите сместувачки 
капацитети. Нема официјални податоци за 
побарувачката, но според испитаниците често 
посетителите, особено странските, се разочарани од 
ограничената понуда на сувенири. 

 

Функции на поддршка  

Функција Учесници 
 Како се извршува? ( дали се работи на ефикасен и 

задоволителен начин ) и од аспект на жените и од 
аспект на мажите? 

Влезни 
елементи 
(земјоделски 
производи, 
пијалоци) 

 

 Земјоделци 

 Трговци 

Набавките на храна и пијалоци во хотелите, рестораните 
и кафаните најчесто се вршат во трговијата, а поретко 
директно од земјоделците. Кај селските домаќинства дел 
од производите доаѓаат од сопствено производство или 
пак се набавуваат од локални извори. Сите други 
материјали или услуги неопходни за функционирање на 
туризмот се вршат на слободниот пазар.    

 

Маркетинг   Туристички 
агенции 

 Хотели 

 Општини 

 ЦРИПР 

 НВОи 

Маркетингот и продажбата на туристичките услуги 
вообичаено се врши од страна на туристичките агенции и 
сопствениците на туристичките капацитети. Постојат 
повеќе WEB страници на кој се промовира туризмот во 
регионот но често пати истите не се ажурирани и не 
даваат соодветни податоци. Општ впечаток е дека 
недостасува ефективен маркетинг и прооција на регионот. 
Најголем дел од се што е до сега направено е направено 
од страна на јавниот сектор.  Маркетинг активностите во 
поширок смисол (формирање на пакетот услуги, 
формирање на ценовните политики, следење на 
трендовите и потребите на потенцијалните гости, 
тестирање и континуирано подобрување на производите), 
наметнува потреба од високо специјализиран кадар. 

Досега, маркетинг активности за промовирање на 
руралниот туризам се дел од генералниот стратешкиот 
пристап на Република Македонија и тоа е: Еден имиџ - 
еден бренд на Македонија како туристичка дестинација. 
Сепак, постои можност за развој на регионален 
идентитет, особено во регионот на Малешевијата, каде 
што веќе се започнати активности поврзани со 
брендирање. Покрај  ткн. "Железната завеса", како 
регионален туристички производ, кој е развиен со 
поддршка на Германското Друштво за Меѓународна 
соработка (ГИЗ), како и неколку други мали локални 
производи (туристички информативен центар на Пониква, 
промоција на  пакет Малеш-Пијанец итн), постои 
недостаток на развиени туристички производи кои ги 
интегрираат постојните туристички ресурси и атракции. 
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Инфраструктура 
(патна, 
комунална и 
туристичка) 

 

 

 Министерство 
за транспорт и 
врски, 

 Јавно 
претпријатие 
за државни 
патишта 

 Општините 

 Локални јавни 
претпријатија 

 НВОи 

Лошата состојба на транспортната инфраструктура, 
застарените автопати, регионални и локални патишта, 
недостатокот на сообраќајната сигнализација и знаци и 
непостоење на железничкиот транспорт се само некои од 
работите кои недостасуваат во Источниот плански регион. 
Во поголемиот дел од руралните населени места, 
недостасува инфрастуктура за соодветно управување со 
цврстиот отпад. Исто така, постои недостаток на други 
инфраструктури поврзани со туризмот, како на пример 
патеки за  пешачење и велосипедизам, кои се  слабо 
обележани  и тоа претежно во рамниот дел на регионот. 

Координација  Агенција за 
поддршка и 
промоција на 
туризмот 

 ХОТАМ 

 АТАМ 

 Комора за 
туризам на РМ 

 НВО 

Координацијата во регионот се врши на многу 
неефикасен и незадоволителен начин. Главните чинители 
во овој подсектор не се координирани или постои 
соработка само на локално ниво. Не постојат регионални 
здруженија, а главните туристички асоцијации и комори на 
национално ниво не се активни во Источниот плански 
регион. Во минатото постоеле неколку иницијативи за 
формирање на туристички кластер, кои не успеале од 
различни причини, меѓу кои и недоволната  проактивност 
од страна на регионалните чинители. 

 Обука и тренинг  Комора за 
туризам на РМ  

 Туристичко-
Угостителска 
Комора -ССКМ  

 Факултет за 
туризам, Штип 

 ХОТАМ   

 АТАМ  

 Федерација на 
фармери  

 Периодично се организираат одредени обуки кои се 
неопходни во туризмот.  Добар дел од овие обуки се 
реализираат во рамките на проекти финансирани од 
страна на донатори, но не постои систем за континуирана 
обука за оние кои се заинтересирани за бавење со 
рурален туризам.   

 Финансиски 
услуги 

 Банки 

 Микрофи-
нансиски 
институции 

 Штедилници  

Пристапот на сопствениците на малите рурални 
угостителски капацитети до финански средства е доста 
тежок поради условите за кредити кои се пропишани од 
страна на банките. Скапите кредите и високото ниво на 
гаранции кои се бараат во голема мерка ги лимитираат 
можностите на сопствениците за обезбедување на 
финансиски средства за инвестициони трошоци. Банките 
во најголем бројна случаи не ги прифаќаат хипотеките на 
објектите лоцирани во селата.  

 Истражување и 
развој 

 Факултети и 
институти 

 Средствата за истражување и развој се многу мали. 
Скоро и да нема истражување и развој во овој подсектор.  

 Поддршка на 
развојот  

 Влада - 
Комитет за 
туризам  

 МЗШВ 

 Агенцијата за 

Комитетот за туризам врши коорд-нација и ефикасна 
имплементација на делот од владината програма за 
развој на туризам. 

МЗШВ го потпомага руралниот туризам со финансирање 
на проекти за негов развој по линија на програмата IPARD 
(мерка 302 – Инвестиции за диверзи-фикација на 
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финансиска 
поддршка во 
земјоделствот
о и руралниот 
развој на Р. 
Македонија 
(АФПЗРР) – 
субвениции 

 Агенција за 
промоција и 
подршка на 
туризмот 
(АППТ) 

 Сектори за 
Локален 
економски 
развој во 
општините 

руралните економски активности). 

АФПЗРР го помага руралниот туризам преку мерка 4 - 
Финансиска поддршка на промотивни активности за 
развој на рурален туризам. 

АППТ осмислува адекватна рекламна и маркетинг 
политика за македонскиот туризам на национално и 
меѓународно ниво 

програмата за субвенции за поддршка на националните 
тур-оператори 

На локално ниво секторите за локален економски развој 
се одговорни за развој на туризмот. 

 
Закони и регулатива 

Закони и 
регулатива 

Учесници 
 Како се извршува? ( дали се работи на ефикасен и 

задоволителен начин ) и од аспект на жените и од 
аспект на мажите? 

Закон за 
Туристичка 
дејност,  
Закон за 
Угостителска 
дејност,  
Закон за 
основање на 
Агенција за 
промоција и 
подршка на 
туризмот,  
Правилник за 
начинот и 
поблиските 
критериуми за 
добивање на 
ознаката во 
селските 
домаќинства во 
руралните 
средини 
 

 Министерство 
за економија – 
сектор за 
туризам 
 

 МЗШВ  
 

 Агенцијата за 
храна и 
ветеринарство 
(АХВ) 

 Дефинирање на политики на развој на туризмот. 
Спроведување на политиките во туризмот и 
контрола на дефинираните стандарди за 
сместувачките капацитети. Несоодветна 
имплементација на законите и правилниците, 
односно слаба контрола на пропишаните 
стандарди. Не се применува правилникот за ознака 
во селските домаќинства. 

 Секторот за туризам во Министерството за 
Економија е одговорен за политиката за туризам / 
стратешко планирање и лиценцирање, 
истражувања, категоризација и соработка. 

 Национална 
стратегија за 
рурален туризам 
2012 - 2017 

  

 Министерство 
за економија 

 МЗВШ 

 Во нацрт верзијата национална стратегија за 
рурален туризам тој воопшто не е спомнат. Не се 
спроведува континуиран мониторинг, како и сред-
норочна – тековна евалуација на имплементаци-
јата на стратегиите. Според финална евалуација 
на Националната стратегија за туризам 2009 - 
2013, спроведени се 75% од предвидените актив-
ности, но не се постигнати дефинираните индика-
тори за целите. Од 50 критериуми за успех во 
однос на нивото на имплементација, позитивно се 
оценети само 7.  

Стратегии за  Општини  Речиси сите општини во Источниот регион имаат  
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локален туризам стратегии за развој на локалниот туризам. Исто 
така, развојот на туризмот е опфатен и со други 
локални стратегии за економски развој. 

 Не се врши континуирано следење и среднорочна 
евалуација на спроведувањето на локални 
стратегии  

Стратегија за 
развој на 
туризмот на 
Источниот 
плански регион 

 Центар за развој 
на Источниот 
плански регион 

 Стратегијата за развој на туризмот во Источниот 
плански регион 2016-2025 година е регионален 
документ кој  ја дефинира следната визија со цел  
туризмот да го зголеми своето економско и 
социјално влијание: Источниот плански регион да  
создаде неколку угледни туристички дестинации, 
чии производи ќе се базираат на природното и 
културното наследство и на традицијата на луѓето 
кои живеат таму; производи препознатливи по 
својот квалитет и целосно прилагодени на 
барањата и потребите на современите туристи 

 Заради постигнување визијата Стратегијата 
предвидува долгорочна рамка која ги зема во 
предвид сите нови и постојни трендови, стратешки 
области за развој на регионалниот туризам, 
клучните индикатори со целните вредности на 
перформанси, листа на мерки кои треба да бидат 
вклучени во краткорочни и среднорочни планови на 
општините и другите засегнати страни  

Заштита на 
природното и 
културното 
наследство 

 Министерство 
за култура 

 Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање  

 Општини 

 Природното и културното наследство, не се 
заштитени на ефикасен и задоволителен начин. 

 Постојат проблеми директно поврзани со 
оштетување и уништување на добра под 
привремена заштита или кои припаѓаат на 
културното наследство, како и  проблеми и со 
нелегалнен ископ на артефакти  

 Природното наследство е под закана поради 
недоволно развиената свест, нискиот 
институционален капацитет, застарената 
технологија, неодржливите земјоделски практики, 
намалување на шумите, незаконскиот лов, 
зголемување на употребата на хемикалии и 
неконтролирана урбанизација и 
индустријализација. 

Закон за 
туристички 
развојни зони 

 Агенција за 
промоција и 
поддршка на 
туризмот на РМ 

 Целта на овој закон е да се забрза економскиот 
развој со привлекување на странски и домашен 
капитал за развој на туризмот и развој на 
националната економија, зголемување на растот 
на конкурентноста и вработувањето. 

Закон за авто 
кампови 

 Агенција за 
промоција и 
поддршка на 
туризмот на РМ  

 Целта на овој закон е да се развие туризмот со 
привлекување на странски и домашен капитал за 
формирање на автокамповите. 

Закон за 
стандардите за 
безбедност на 
храната 

 Агенција за 
храна и 
ветеринарство 

 Со овој Закон се определуваат основните 
принципи на безбедност на храна и храна за 
животни, општите и посебните хигиенски барања, 
организационите структури и официјалните 
контроли на храната   
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3. Системски ограничувања 

3.1 Учинок на пазарниот систем  

Учинок на основната пазарна функција  
Основна пазарна функција 1 (Организирање и резервирање) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Не постоeње на  
интегриран систем на 
организација на 
патување и 
резервација  

 Недефинирани одговорности на 
регионално ниво во однос на 
организацијата на туризмот 

 Постоечкиот концепт на развој 
на туризмот, кој е претежно на 
локално ниво 

 Ниска свест на 
туристичкитечинители за 
регионален развој на руралниот 
туризам. 
 

 Подобрување на координацијата 
на туризмот на регионално ниво 

 Дефинирање на Источниот 
плански регион како една 
дестинација за рурален туризам 

 Воспоставување интегриран 
систем за организација на 
патување и резервација на 
регионално ниво 

 Подобрување на свеста на 
туристички чинители за 
регионален рурален туризам. 

 

 
Основна пазарна функција 2 (Транспорт) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на 
редовни автобуски 
линии до важните 
туристички 
локалитети   

 

 Мала финансиска исплатливост 
на редовни автобуски линии до 
важните туристички локалитети  

 Иако туризмот е наведен како 
еден од приоритетите во 
програмата за развој на  
Источниот плански регион, се 
уште има недостаток на 
разбирање од страна на 
општините за важноста на 
добри транспортни врски за 
развој на туризмот  

 Зголемување на знаењaтa и 
свеста на јавната 
администрација за теми 
поврзани со туризмот и 
економскиот развој во целина 

 Обезбедување на субвенции на 
транспортните компании за 
одржување на редовни 
автобуски линии до важните 
туристички локалитети  

 Воведување на иновативни 
транспортни практини  (пр.   ткн. 
„споделување на трошоците“)  

Недостаток на 
интегриран 
информативен портал 
за информирање за 
постојните линии на 
јавниот превоз во 
регионот и 
можностите за превоз 
до туристичките 
локации  

 Непостоење на регионален 
пристап на организација на 
туризмот 

 Организација на локалниот 
превоз е во надлежност на 
општините 

 

 Креирање на регионален веб-
портал за транспорт. 

 Воспоставување на регионален 
пристап на организацијата на 
транспортот. 
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Основна пазарна функција 3 (Сместување) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволно регулиран 
пазар на приватно 
сместување 
(непочитување на 
стандардите за 
работа, несоодветен 
квалитет на услуги и 
услуги кон клиентите)  

 

 Дел од капацитетите за 
сместува-ње во регионот не се 
регистрирани за давање на 
туристички услуги. Покрај тоа, 
со цел да се избегне плаќање 
на туристичка такса, 
регистрираните сопственици на 
сместувачките капацитети не 
секогаш ги пријавуваат 
посетителите. Дел од нив ја 
набавуваат производи со 
сомнителен квалитет што 
доведува до намалување на 
квалитетот на услугите. 

 Не постои категоризација на 
сместување во селските куќи и 
пансионите.  

 Поради недостаток на 
соодветно знаење за туризам и 
желбата да се постигне што е 
можно поголем профит, често 
сопствениците на туристичките 
објекти немаат фер пристап кон 
туристите.  

 Зголемување на свеста на 
учесниците во руралниот 
туризам за потребата од 
легално вршење на дејноста 

 Зголемување на знаењето на 
сопствениците на селските куќи 
и подобрување на нивните 
вештини во однос на услугите 
за клиентите 

 Техничка помош на одговорните 
институции (МЗШВ, МЕ) за 
воведување на категоризација 
на сместувачките капацитети во 
руралниот туризам 

 Строга примена на прописите за 
квалитет во сместувањето 

 Техничка помош на одговорните 
институции  за спроведување 
на прописите за безбедност на 
храната 

 Презентација на успешни 
примери на руралниот туризам 
од соседните земји 

 

 

Основна пазарна функција 4 (Храна и пијалоци) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветна понуда 
на храна и пијалоци, 
во однос на нејзината 
разновидност и 
квалитет на услуги  

 Понудата на храна и пијалаци 
првенствено се фокусира на 
локалните потрошувачи 

 Несоодветна услуга на 
клиентите 

 Недостаток на разбирање на 
потребите и желбите на 
клиентите 

 Недоволни следење на 
современите трендови 
(подготовка на здрава храна, 
коктели, итн)  

 Обука на обезбедувачите на 
храна и пијалаци (воведување на 
нови рецепти, услуги на 
клиентите, анализа на пазарот) 

 Олеснување на вмрежувањето 
со соседниот регион во Бугарија 

 Размената на искуства и учење 
од најдобрите практики од други 
региони во земјата 

 Обезбедување на иновативни 
начини за промоција на 
традиционална храна 
(дегустација на вино, ручеци на 
фарми, итн) 
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Основна пазарна функција 5 ( Доживување - посети, екскурзии, тури, прошетки и др.) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Мал број на 
интегрирани 
производи на рурален 
туризам во регионот 
 

 Недостаток на координација 
меѓу регионалните актери 
(хотели, ресторани, туристички 
агенции, ракотворби, итн) 

 Недоволен иновативен 
капацитет на приватниот сектор 

 Недостаток на 
претприемачкиот дух во 
руралните области. Како 
резултат на тоа, малку млади 
луѓе се подготвени да започнат 
бизнис во областа на 
руралниот туризам 

 Тешкиот пристап до финансии. 
Микро и малите бизниси не се 
атрактивни за банките во 
регионот и не Почетните бизни-
си, не можат да обезбедат 
гаранција, која се бара од 
страна на банките. Неколку 
микрофинансиски институции 
одобруваат кредити, но често 
под несоодветни услови  

 Поттикнување на јавните 
инвестиции во туристичката 
инфраструктура, преку 
зголемување на знаењето и 
свеста на општините 

 Обезбедување на обуки за 
основни бизнис вештини, 
иновации, итн. 

 Олеснување на соработката 
помеѓу регионалните актери со 
поддршка на постојните 
туристички асоцијации, или 
неутрални актери, како што е 
Центарот за развој на Источниот 
плански регион 

 Поддршка на јавни / приватни 
иницијативи за развој на 
туристички атракции 

 
Основна пазарна функција 6 (Понуда на сувенири) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ограничена понуда на 
сувенири 

 Постојат само неколку 
производители на сувенири во 
регионот и тоа повеќето од нив 
се произведени од страна на 
постарите лица.  Младите луѓе 
поради различни причени не се 
заинтересирани за 
продолжување на семејната 
традиција, не се пазарно 
ориентирани и не се 
прилагодуваат на потребите на 
клиентите. Недостигаат основни-
те бизнис вештини и иновации ( 
на пр. комбинирање на тради-
ционалниот и модерниот дизајн). 

 Производителите на сувенири 
не се видливи во туризмот - 
истите не се добро организира-
ни и често самите немаат капа-
цитет да се позиционираат на 
пазарот 

 Мал интерес на хотелите за 
продажба на сувенири во 
нивните објекти.   

 Слаба поврзаност  помеѓу 
производителите на сувенири и 
хотелите и другите видови на 
капацитет за сместување.  

 Поврзување на главните 
чинители во туризмот со  
производителите на сувенири 

 Олеснување на координацијата 
на главните засегнати страни и 
помош во дефинирање на 
карактеристични сувенири на 
Источниот плански регион 

 Запознавање на младите луѓе 
со бизнис и претприемачки 
вештини, со цел да ги 
препознаат пазарните можности 

 Промоција на карактеристични 
сувенири 

 Обезбедување на пристап на 
пазарот на производителите на 
сувенири, со поттикнување на 
продавниците и трговски 
центри, како и туристички 
центри да ги организираат 
локалните производители  
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Учинок на функцијата за поддршка  

Функција за поддршка 1 (Набавка на храна и пијалоци) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ограничена понуда на 
локални суровини 
(земјоделски производи), со 
непостоен квантитет и 
квалитет 

 Добавувачите на 
локалните производи кои 
се користат за подготовка 
на  храната се 
фрагментирани и не 
секогаш може да ги 
обезбедат  потребни 
количини за хотелите и 
рестораните. Исто така и 
квалитетот не е константен 

 Недостаток на соработка 
помеѓу локалните 
производители, поради 
што истите не можат 
заеднички да обезбедат 
поголеми количини 

 Локалните производители 
не секогаш ги следат 
стандардите за  хигиената 
и безбедноста на храната 

 Недостаток на доверба 
помеѓу локалните 
производители и 
сопствениците на хотели и 
ресторани, е причина за 
непотпишување на 
договори за продажба. 

 Локалниот систем за 
снабдување со храна не е 
доволно развиен. 

 

 Мерки за градење на доверба 
помеѓу локалните 
производители и хотелите и 
сопствениците на ресторани. 

 Олеснување на соработката 
меѓу локалните производители 

 Запознавање на локалните 
производители со стандардите 
за квалитет и безбедност на 
храна.  

 

Функција за поддршка 2 (Инфраструктура) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволно развиена и лоша 
состојба на постојната 
комунална и сообраќајна 
инфраструктура 

 Недостаток на финансиски 
средства 

 Ниска свест за потребите 
од инфраструктура за 
развој на руралниот 
туризам 

 Несоодветно одржување 
на постојната 
инфраструктура 

 Недоволна  координација 
меѓу одговорните 
институции на локално и на 
национално ниво  

 Едукација и подигнување на 
свеста на локалната јавна 
администрација за важноста на 
инфраструктура за 
стратешките економски 
сектори 

 Подобрување на вештините за 
лобирање на регионалните 
актери во областа на 
руралниот туризам 
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 Несоодветно 
финансиското управување 
на општините  

Недоволно развиена тури-
стичка инфраструктура 
(пешачки и велосипедски 
патеки, итн) 

 Ниско ниво на соработка 
меѓу регионалните актери 
во областа на руралниот 
туризам. 

 Недостаток на јавно-
приватно партнерство, како 
резултат на недостатокот 
на вештини, но и на 
недоверба. 

 Недостаток на инвестиции 
и финансиски ресурси, како 
резултат на недостаток на 
вештини за развој на 
проекти, подготовка на 
предлог проекти, итн. 

 Недоволно развиен 
невладин сектор. Со 
неколку исклучоци, не 
постојат многу НВОи 
способни за пишување на 
квалитетни предлог 
проекти за подобрување на 
туристичката 
инфраструктура  

 Едукација на општините и 
приватниот сектор за 
можностите за јавно-приватно 
партнерство. 

 Подобрување на вештините на 
невладините организации и 
приватниот сектор за 
пишување на проекти, развој 
на проекти, итн 

 
Функција за поддршка 3 (Координација) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на координација 
на разните активности 
поврзани со руралниот 
туризам на регионално и 
локално ниво 

 Постојат издвоени напори 
за развој на руралниот 
туризам во одредени 
општини и кај одредени 
поединци, но недостасува  
интегриран пристап во 
неговиот развој на 
регионално ниво. 
туристичка понуда. 

 Ниско ниво на свест за 
потребата од создавање 
на регионална туристичка 
понуда 

 Недостаток на доверба 
како резултат на претходно 
неуспешни обиди за 
воспоставување на 
туристички кластер во 
регионот  

 Помош на општините и 
засегнатите страни во областа 
на руралниот туризам за 
дефинирање на регионот како 
една дестинација за рурален 
туризам и воведување на 
регионален пристап кон 
развојот 

 Мерки за градење доверба 
(едукација, организирање на 
заеднички настани, 
спроведување на заеднички 
активности, итн) 

 Поддршка за формирање на 
регионалниот координативно 
тело 

 Зајакнување на капацитетите 
на постојните туристички 
асоцијации. 

Некоординираност во 
надлежностите на 
институциите  

 Постои преклопување на 
надлежностите на 
одговорните институции 

 Ревизија на законската 
регулативи и јасно 
определување на 
надлежностите. 
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Функција за поддршка 4 (Обука) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Слаба услуга на клиентите 
претставници на целната 
група 

 Националните туристички 
комори и МЕ и МЗШВ, со 
поддршка на донаторски 
институции, организираат 
обуки поврзани со 
туризмот, но тоа не се 
прави на системски начин. 

 Постои висока зависност 
од поддршка на донатори и 
недостига понуда за 
системска обука 

 Зајакнување на капацитетите 
на постојните туристички 
асоцијации за обезбедување 
ефективни обуки 

 Организирање на курсеви за 
обука на обучувачи 

 

Функција за поддршка 5 (Финансии) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Слаб пристап до 
финансиски средства. 

 Неповолни кредитни 
услови 

 Услови за кредитите не се 
соодветни за населението 
во руралните средини (од 
нив се бара да обезбеди 
хипотека на објект лоциран 
во урбаните средини) 

 Условите за добивање на 
грантови од програмите 
(ИПАРД) кои се достапни 
за развој на руралниот 
туризам се тешко достап-
ни, првенствено поради 
потребните финансиски 
средства за претфинанси-
рање на активностите 

 Подобрување на капацитетите 
за подготовка на апликации за 
ИПАРД 

 Олеснување на комуникацијата 
помеѓу претставниците на 
туризмот и регионални 
финансиски институции за 
приспособување на кредитните 
линии на целната група 

 

Функција за поддршка 6 (Маркетинг) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Рекламирањето на 
производите на руралниот 
туризам на регионално ниво 
е недоволно и се врши на 
неефективен начин 

 Ниско ниво на разбирање 
на потребата од маркетинг 
во туризмот, од страна на 
релевантните актери 

 Застарени методи на 
промоција и маркетинг 

 Недоволна употреба на 
интернетот и социјалните 
мрежи за промоција 

 Обуки во областа на 
маркетингот и промоцијата за 
регионалните актери   

 Олеснување на соработката за 
заедничко промовирање на 
регионалната туристичка 
понуда на туристички саеми 

 Помош за изработка на 
анализа за потребите и 
желбите на клиентите 
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 Зајакнување на постоечките 
институции за развивање на 
заедничка регионална 
промоција преку регионална 
веб страна 

 Олеснување на соработката 
помеѓу целната група и 
маркетинг компаниите 

 

Учинок на правилата / регулативата / нормите  

Правило / регулатива / норма 1 (Национални стратегии за туризам и одржлив развој) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволен фокус на 

националните стратегии за 

туризам, рурален туризам и 

одржлив развој за поддршка 

на развојот на руралниот 

туризам 

 Повеќето од мерките за 

поддршка на туризмот се 

дизајнирани и спроведени 

на национално ниво 

 Регионален пристап не е 

доволно препознает како 

ефикасен инструмент за 

економски развој 

 Зголемување на капацитетите 

на регионалните чинители во 

областа на руралниот туризам 

за поактивно учество во 

изработка на национални 

стратешки документи 

 Вклучување на дополнителни 

мерки за стимулирање на 

потсекторот во националните 

стратегии за туризам (пр. 

Воведување посебна програма 

за субвенционирање на објекти 

/ сместување) 

Правило / регулатива / норма 2 (Закони, стандарди, регулатива) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветно спроведување 
на законите, стандардите и 
регулативите кои се 
однесуваат со туризмот 

 Ниското ниво на 
имплементација на 
постоечката регулатива и 
контрола кои доведуваат 
до намалување и на 
постојниот квалитет на 
туристички услуги  

 Селективно спроведување 
на законите и прописите  

 Подобрување на капацитетите 
на надлежните институции за 
спроведување на поефикасна 
инспекција и строга примена 
на законите и стандардите. 

 

Правило / регулатива / норма 3 (Регионални и локални стратегии за развој) 

Ограничување / 

недоволен учинок 
Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ниско ниво на 
имплементација на 
регионалните и локалните 
стратегии за развој 

 

 Поставување на нереални 
цели 

 Несоодветно дефинирање 
на индикатори 

 Неразвиени системи за 
следење на спроведување 
на стратегиите 

 Подобрување на капацитетите 
на Центарот за развој на 
Источниот плански регион и 
општините кои се одговорни за 
стратешко планирање 
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3.2 Главни поврзани пазари 

Координација  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурси, 

Основни функции 

Стручна обука и совети 

      Набавка на                   

 храна и пијалоци 

Закон за Туристичка 
дејност 

Закон за земјоделство 

и рурален развој 

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Инфраструктура 
 

Побарувачка на 
туристички услуги 

Понуда на туристички 

услуги 

Стратегија за развој на 
туризмот  

Локални стратегии за развој на туризмот 
 

           Правилници 
Закон за безбедност на 
храна – стандарди за 
безбедност 

Опрема 

Транспорт 

Основни услуги (пред присти-
гнување, во текот на престојот и 

после заминување 

Сместување 

Сувенири Други 

услуги 

Национална стратегија за рурален туризам 
 

Стратегија за одржлив развој на Република Македонија 
Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион со акционен план 

 

Закон за угостителска 
дејност 

Заштита на 
природно и 
културно 
наследство 

Храна и 
пијалоци 

Координација 

Основни функции 
 

Обука и едукација 

Регулација на 
невладини 

организации, 
фондации, 

стопански комори 

Функции за поддршка 
 

Правила и регулатива 
 

Развој на заеднички туристички 
производи 

Финансии 

Фер учество 

Побарувачка на 

координација 
Понуда на координација 

Неформални групи 

Локални туристички стратегии 
 

Доверба 

Туристички 

агенции 

Ресторани  

Сместување 

Меморандуми за разбирање 

Промоција 
    materials 

Платформа за 
соработка 

Министерството за 
земјоделство, шумарство и 

водостопанство (МЗШВ) 

Туристички 
комори 

Продавници за сувенири, 
занаетчии 

Сместувачки капацитети (хотели, 
преноќишта , ауто кампови) 

Невладини организации 

Донатори 
 

Центар за развој на 
Источниот плански 

регион 

Центри за обуки 

Ресторани 

Членови на заедницата 
(роднини, колеги) 

Министерство за 

економија (МЕ) 

Тур оператори, 

туристички агенции 

Банки и 
микрофинансиски 

институции  

Бизнис асоцијации 
(ХОТАМ, АТАМ) 
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Учинок на главниот поврзан пазар  
 
Функција на главниот пазар 1 (Координација) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволна координација меѓу 
актерите во руралниот 
туризам (сместување, 
ресторани, туристички 
агенции, итн) 

 Недостаток на доверба 
пoмеѓу актерите како 
резултат на претходни 
лоши искуства. Тие се или 
разочарани од 
неуспешните обиди во 
минатото да се создадат 
форми на здруженија или 
не се задоволни од 
функционирањето на 
постојните (ХОТАМ, 
АТАМ), бидејќи не го 
претставуваат нивниот 
локален / регионален 
интерес. 

 Развој на предуслови за 
зајакнување на соработката и 
координацијата, како основа за 
развивање на систем за 
управување со дестинација 

 

Учинок на функциите за поддршка 

Функција за поддршка 1 (Платформи за соработка) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недостиг на 
институционализирана 
соработка 

 Актерите  соработуваат со 
роднините и заедницата, 
но недостасува формална 
соработка.  

 Слаба хоризонтална 
соработка со истите 
економски чинители, како 
и вертикалната соработка 
во ланецот на вредност  

 Не постојат функционални 
здруженија, работна група 
или здружение на 
регионално ниво 

 Недостиг на доверба  
помеѓу сопствениците на 
хотели, преноќевалишта, 
итн. како резултат на 
лоши претходни искуства 

 Организирање на активности за 
стимулирање на засегнатите 
страни од руралниот турозам 
заедно да разговараат за 
прашања од заеднички интерес 

 Мерки за градење доверба 
(едукација, спроведување на 
заеднички активности, итн) 

 Поддршка за создавање на 
здружение / работна група / 
кластери во областа на 
руралниот туризам 

 Зајакнување на капацитетите 
на постојните туристички 
асоцијации на национално ниво 
за да воспостават регионални 
филијали 

 

 Функција на поддршка 2 (Обука и градење на капацитетите) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволно знаење и свест кај 
актерите во руралниот 
туризам за важноста за 
координација 

 Дел од претставниците на 
чиннителите се 
заинтересирани само за 
краткорочните придобивки  

  Воведување на стратешки 
пристапи кај чинителите од 
областа на руралниот туризам 
за подобрување на 
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 Мерките за зголемување 
на свесноста не се 
спроведуваат системски 

 Преглема зависност од 
донаторската подршка за 
обука 

подсекторот  

 Помагање на Министерството 
за економија и туристичките  
комори, да организираат 
кампањи за подигање на 
свеста и обуки  

 
Функција на поддршка 3 (Финансии) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволно финансиски 
средства или финансиски 
бенефиции за координација 

 Слаба економска моќ на 
актерите од руралниот 
туризмот   

 Недостиг на силни 
институции со 
финансиските капацитети 
за координација  

 Поддршка на заеднички 
иницијативи со надворешни 
средства, кои ќе се 
намалуваат секоја година 
(скалесто финансирање), како 
на пр. регионално 
координативно тело или 
регионално здружение  

 
Учинок на правилата / регулативата / нормите  
Правило / регулатива / норма 1 (Доверба) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недостаток на доверба 
помеѓу  чинителите во  
руралниот туризам 

 Недоволна комуникација 
помеѓу давателите на 
услуги во областа на 
руралниот туризам 

 Претходни лоши искуства 
од нефункционирањето на 
соработката 

 Мерки за градење доверба 
(организирање на заеднички 
настани, спроведување на 
заеднички активности, итн) 

 
Правило / регулатива / норма 2 (Правилник за поставување на НВОи, фондации и комори) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволно знаење за 
можните форми на 
институционализирање на 
соработката помеѓу актерите 
во областа на руралниот 
туризам 

 Ниско ниво на свест за 
постојните правни форми 
за формирање на 
здружение или друга 
форма на соработка 

 Непостоење на 
институција која 
проактивно ќе ги 
информира актерите во 
руралниот туризам 

 Обезбедување на 
информации за можните 
форми на 
институционализација на 
соработката 

 Обезбедување на помош на 
постоечките здруженија или 
комори да обезбедат 
поефикасни советодавни 
услуги на регионално ниво 
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Понуда и побарувачка за обуки  

Тур оператори, 
туристички агенции 

Ресурси, 

Основни функции 

Обука и совети 

      Набавка на                   
 храна и пијалоци 

Закон за Туристичка 
дејност 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Инфраструктура 
 

Побарувачка на 

туристички услуги 
Понуда на туристички 

услуги 

Стратегија за развој на  
туризмот  

Локални стратегии за развој на туризмот 
 

           Правилници 
Закон за безбедност на 
храна – стандарди за 
безбедност 

Опрема 

Транспорт 

Основни услуги (пред пристиgнување, 
во текот на престојот и после 

заминување 

Сместување 

Сувенири Други 
услуги 

Национална стратегија за рурален туризам 
 

Стратегија за одржлив развој на Република Македонија 
   Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион со акционен план 
 

Закон за угостителска 

дејност 

Заштита на природно и 
културно наследство 

Храна и 
пијалоци 

Координација 

Министерството за 
земјоделство, шумарство и 

водостопанство (МЗШВ) 

Туристички 
комори 

Продавници за сувенири, 
занаетчии 

Сместувачки капацитети (хотели, 
преноќишта , ауто кампови) 

Невладини организации 

Донатори 
 

Центар за развој на 

Источниот плански регион 

Центри за обуки 

Факултет за туризам Штип 

Членови на заедницата 
(роднини, колеги) 

Министерство за 

економија (МЕ) 

Банки и 
микрофинансиск

и институции  

Бизнис асоцијации 
(ХОТАМ, АТАМ) 

Основни функции 
 

Инфраструктура за обуки 

Институционален развој 

Сертифицирање на 
консултанти 

Акредитација на институти 
за обука 

Функции за поддршка 
 

Правила и регулатива 

 

Финансии 

Фер учество 

Побарувачка за 
обуки Понуда на обуки  

Миграција 

Неформални правила 
Обука за општи бизнис и 

менаџмент вештини 

Специфични технички обуки 
(готвење, пресметка на 

трошоците, итн) 

Национална стратегија за 
рурален туризам 

Координација 

Обуки за обучувачи 
Информации за пазарот (за 

потребите на туристите) 

 
Развој на програми за обука 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  
 
Учинок на основниот пазарен систем  
Основна пазарна функција 1 (Обука) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Несоодветна понуда за обука 
 Отсуство или слаби 

капацитети на 
институциите за обука 

 Институциите за обука во 
соседна Бугарија нудат 
поскапи улсуги 

 Зајакнување на капацитетите 
на регионалните институции 
за обука 

 Организирање на курсеви за 
обука за обучувачи 

Слаба побарувачка за обука 
 Недостаток на свест за 

потреба за обучување 

 Лошо искуство од 
претходни обуки 

 Зголемување на свеста за 
значењето на континуираното 
учење 

Недоволна и несоодветна 
техничка обука и совети 

 Програми за обука, не се 
нудат на редовна основа 

 Обуките често  пати не се 
многу практични и не ги 
следат потребите 
актерите од областа на 
руралниот туризам 

 Спроведување на проценка за 
потребните обуки 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЕ, туристичките комори 
за обезбедувањет обука на 
одржлива основа 

 Воведување на нови методи 
за обука 

Недостаток од понуда на 
обука за бизнис вештини за 
невработените и МСП во 
областа на руралниот 
туризам 

 Недостаток на приватни 
институции за обука кој 
обезбедуваат 
специјализирана обука за 
бизнис вештини 

 Недостаток на свест за 
потреба од зголемување 
на бизнис вештините на 
МСП и претприемачите во 
областа на руралниот 
туризам, што резултира со 
мала побарувачка за 
обука 

 Недостиг на финансиски 
средства 

 Организирање на проценка за 
потребите за обуки 

 Зголемување на свесноста за 
потребите на бизнис вештини 

 

 

Учинок на функциите за поддршка 
 Фукција за поддршка 1 (Инстититуционален развој) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволен капацитет на 
надлежните институции за  
обезбедување ефикасни 
мерки за градење капацитет и 
обука 

 Ниско ниво на мотивација 
на јавните институции за 
обука обуки и ниско ниво 
на интерес за прифаќање 
на промените 

 Недоволни човечки 
ресурси 

 Недостиг на адаптација на 
соодветни методи за 
обука 

 Висока зависност на 
донаторска поддршка 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЕ, туристичките комори, 
НВО и приватните институции 
за оука, за обезбедање на 
обука на одржлива основа 

 Организирање на обука за 
обучувачи (тренери) 
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Функција за поддршка 2 (Финансиски ресурси) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недостиг на финансиски 
средства за обука и 
консултантски услуги 

 Висок ниво на сиромаштија 
помеѓу актерите од овој под 
сектор 

 Низок пристап до 
финансиски институции 

 Воведување на ваучери за 
техничка помош и обука  

 
Учинок на правило / регулатива / норма  
Правило / регулатива / норма 1 (Акредитирање на институции за обука) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недостиг од акредитирани 
институции за обука 

 Недостиг на приватни 
институции за обука 

 Слаба побарувачка за 
обука, поради 
нарушување на пазарот, 
предизвикани од програми 
за обука субвенционирани 
од страна на НВОи и 
донаторски организации 

 Непостоење на јасна 
регулатива за стандарди 
за обука и акредитација 

 Воведување на акредитиран 
систем за обука  

 Поефикасно спроведување на 
контролната функција  

 
Правило / регулатива / норма 2 (Сертификација на обучувачи) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недостиг на сертифицирани 
консултанти 

 Непостоење јасна 
стандарди за обука и 
сертификација 

 Недостиг на свест за 
потреби за сертификација 

 Непостоење јасна 
регулатива за 
стандардите за обука и 
сертификација 

 Недоволна побарувачка 
на обука. Многу обучувачи 
го работат ова како 
споредна работа  

 Воведување на систем за 
сертифицирање на обуки 

 Поефикасно спроведување на 
контролна функција 

 
3 Правило / регулатива / норма 3 (Миграција) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Високо ниво на надворешна 
миграцијата на младите 
влијае на бројот на луѓе кои 
се обидуваат да бидат 
обучени (побарувачка) и оние 
кои нудат услуги за обука  

 Ограничени економски 
можности како резултат на 
индустриското 
преструктуирање во 
периодот на транзиција. 

 Затворање на поголемите 
компании во регионот 

 Наместо директни мерки за 
справување со високата 
стапка на миграција, кои се 
надвор од опсегот на 
интервенција на проектот, 
долгорочно индиректни 
интервенции треба да се 
преземат, во форма на 
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  Ограничените можности за 
поставување на сопствен 
бизнис, како резултат на 
ниската куповна моќ на 
населението во руралните 
средини 

 Низок квалитет на живот. 
Недостатокот на 
економски можности и 
ниски приходи влијае на 
сите сфери на животот 

зголемување на 
претприемачкиот дух и 
зголемување на 
конкурентноста на локалните 
/ регионалните компании.  

 Намалувањето на 
миграционите процеси е 
предуслов за обновување на 
инфраструктурата која пак 
има позитивни економски и 
социјални влијанија на 
руралните средини. 

 
Правило / регулатива / норма 4  (Неформални правила) 

Ограничување / 

недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Потценување на вредноста 
на обуките 

 Луѓето во руралните 
области ја вреднуваат 
повеќе финансиската 
поддршка од обуките 

 Освен формалното 
образование, 
континуираното учење не 
е доволно ценето 

 Зајакнување на капацитетите 
МЕ, туристичките комори, 
НВОи за подигнување на 
свеста помеѓу актерите во 
областа на руралниот туризам 
за важноста на континуирано 
учење 

 

 
 
 
 

 

  



 44 
 

Подобрување на инфраструктурата 

 

Одржување 

Основни функции 

Лобирање  

Финансирање 

Закон за градба 

Национална 
стратегија за 

транспорт  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Координација 

Истражување и 
развој 

Употреба на инфраструктурата 

 
Транспортна, комунална и 

туристичка инфраструктура 

Регионална стратегија за туризам 
Регионален и локални планови за управување со отпад 

Закон за води 
 

     Правилници и 
подзаконски акти 

 

Градба / 
реконструкција  

Проектирање 

Планирање 

Закон за урбанистчко планирање                         Закон за управување со отпад 

Обуки 

Ресурси, 

Основни функции 

Стручна обука и совети 

      Набавка на                   

 храна и пијалоци 

Закон за Туристичка 

дејност 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Инфраструктура 

 

Побарувачка на 

туристички услуги 
Понуда на туристички 

услуги 

Стратегија за развој на  

туризмот  

Локални стратегии за развој на туризмот 
 

Правилници 

Закон за безбедност на 
храна – стандарди за 

безбедност 

Опрема 

Транспорт 

Основни услуги (пред присти-
гнување , во текот на престојот и 
после заминување 

Сместување 

Сувенири Други 
услуги 

Национална стратегија за рурален туризам 

Стратегија за одржлив развој на Република Македонија 

   Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион со акционен план 

Закон за угостителска 

дејност 

Заштита на природното 
и културно наследство 

Храна и 
пијалоци 

Јавно претпријатие за 
државни патишта 

Министерство за транспорт 
и врски 

Јавно Претпријатие за одржување и заштита на 
магистралните и регионалните патишта  "Македонијапат" 

Невладини организации,  Консалтинг 
компании 

Универзитети и 

факултети 

Локални Јавни 
претпријатија 

 

Министерство за животна 
средина 

Министерство за економија 

Општини 
Државен инспекторат за 
заштита на природата 

Маркетинг 

Координација 

Регионално претпријатие за 
управување со отпад 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  
 
Учинок на основната пазарна функција  
Основна пазарна функција 1  (Транспортна, комунална и туристичка инфраструктура) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостаток на соодветна 
комунална инфраструктура - 
повеќето од руралните 
населби, немаат основна 
инфраструктура за отпадни 
води и соодветна услуга за 
цврст отпад 

 Недостаток на финансиски 
средства 

 Несоодветни приоритети 
на изградбата на 
инфраструктурата 

 Ниско ниво на инвестиции 
од страна на општините  
во руралните средини 

 Миграција - мал број на 
луѓе во руралните 
населени места – 
непостоење на  
финансиска и економска 
оправданост за изградба 
на инфраструктурата 

 Локален пристап за 
управување со цврст 
отпад 

 Недоволна свесност за 
неопходноста на 
соодветна 
инфраструктура за развој 
на руралниот туризам  

 Слаб финансиски 
менаџмент на 
општинскиот буџет 
 

 Зголемување на свеста кај 
носителите на одлуки во 
општините за придобивките 
од руралниот туризам и за 
инфраструктурните потреби  

 Концентрација на 
инвестициите на 
инфраструктурата во места 
што се наведени во 
Стратегијата за туризам 

 Активности за јакнење на 
капацитетите за финансиско 
управување на општинскиот 
буџет 

 Поддршка на невладините 
организации и туристичката 
асоцијација за зголемување 
на нивните капацитети во 
процесот на донесување 
одлуки 

Лоша состојба на постојната 
транспортна инфраструктура 

 Недостаток на финансиски 
средства 

 Несоодветно одржување 
на постојната 
инфраструктура 

 Миграција - поради малиот 
број на населението во 
руралните населби, 
општините не се грижат за 
патиштата кои водат до 
руралните населби 

 Не постои координација 
помеѓу институциите на 
локално и на национално 
ниво кои се одговорни за 
транспортна 
инфраструктура 

 Несоодветно финансиско 
управување на 
општинскиот буџет 

 Интервенции само при  
постоење на сериозни 
оштетувања на патишта 

 Не  се инвестира во 
соодветно одржување 
 

 Координација на институциите 
на локално и на национално 
ниво кои се одговорни за 
транспортната  
инфраструктура 

 Зајакнување на капацитетите 
на надлежните институции да 
се прават промени на 
постојниот процес на 
приоритизација на 
инфраструктурни инвестиции 

 Мерки за јакнење на 
капацитетите за финансиски 
менаџмент на општинскиот 
буџет  
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Недостаток на соодветна 
туристичка инфраструктура 
(знаци, патеки за пешачење и 
велосипедизам, 
информативни табли, 
авантуристички паркови и 
слично) 

 Понекогаш постои само 
декларативна, наместо 
суштинска поддршка за 
развој на туризмот 

 Локален фокус, наместо 
регионална перспектива 
во развојот на руралниот 
туризам 

 Ниско ниво на инвестиции 
од страна на општините 
во туристичката 
инфраструктура 

 Често пати постоечката 
инфраструктура е 
предмет на кражба од 
страна на локалното 
население, како резултат 
на ниското ниво на свест и 
недоволно спроведување 
и  ниските казни  

 Приватниот сектор не 
инвестира доволно во 
туристичката 
инфраструктура - Тие  
сметаат дека тоа е 
обврска на општината. 

 Невладиниот сектор не е 
вклучен во процесот на 
донесување на одлуки на 
локално ниво и нема 
капацитет (со одредени 
исклучоци) да аплицираат 
за проекти за 
туристичката 
инфраструктура 

 Изградба на 
инфраструктура главно во 
урбаните средини, бидејќи 
постои ниско ниво на 
свест кај носителите на 
одлуки на локално ниво за 
потребната 
инфраструктура за развој 
на руралниот туризам 

 Инвестирање во "добра 
идеја", наместо стратешки 
пристап кон инвестициите, 
како резултат на 
недостаток на бизнис 
вештини 

 Регионална координација за 
развој на руралниот туризам 

 Промоција на јавни-приватни 
партнерства за изградба на 
туристичката инфраструктура 
(авантуристички паркови, 
велосипедистички паркови, 
итн) 

 Зголемување на свеста кај 
локалното население за 
придобивките од руралниот 
туризам 

 Поддршка на општините да 
обезбедат мерки за 
поттикнување на изградба и 
одржување на туристичката 
инфраструктура од страна на 
приватниот сектор (бесплатни 
градилиштата, ослободување 
од данок и комуналии и сл) 

 Промовирање на стратешки 
приоди на инвестиции на 
локално ниво преку обука 

 Подобрување на јавната свест 
кај носителите на одлуки на 
локално ниво за развој на 
потребната инфраструктура 
за рурален туризам 

 Развој на интегрална 
регионалната туристичка 
понуда 

 Промената на постоечкиот 
процес на приоритизација на 
инфраструктурни инвестиции 

 Поддршка за имплементација 
на заеднички пилот проекти, 
што ќе резултира со 
зголемување на приходите за 
приватните туристички 
чинители и зголемување на 
општинските приходи врз 
основа на туристичка такса 

 Зајакнување на капацитетите 
за користење на ИПА 
фондовите на ЕУ за изградба 
на туристичката 
инфраструктура во руралните 
средини 

Лоша состојба на постоечката 
туристичка инфраструктура 

 Чести оштетување на 
инфо знаците и таблите и 
други инфраструктурни 
елементи 

 Ниско ниво на свест кај 
локалното население за 
придобивките од развојот 
на туризмот 

 Несоодветно однесување 
на локалното население 
кон јавната сопственост 

 Зголемување на свеста кај 
локалното население за 
придобивките од развојот на 
туризмот и за сопственоста на 
јавниот имот 

 Координација на донаторска 
поддршка во областа на 
развој на туризмот 

 Зголемување на свеста на 
носителите на одлуки на 
локално ниво, за користење 
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(недостаток на 
одговорност) 

 Недостаток на 
сопственост и одговорност 
- дел од постоечката 
инфраструктура е 
изградена со донаторска 
поддршка - (недостаток на 
соодветна одржување) 

 Финансиските средства 
собрани од туристичка 
такса не се инвестираат 
во развојот на туризмот 

на средствата од 
туристичката такса за 
одржување на постоечката и 
изградба на нова 
инфраструктура 

 Зголемување на 
превентивните мерки за 
заштита на туристичката 
инфраструктурата и 
спроведувањето на казнени 
мерки 

 Развивање механизми на 
плаќање за посетителите на 
природните локалитети / 
атракции 

 

Учинок за функцијата на поддршка 
Функција на поддршка 1 (Координација) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Слаба координација помеѓу 
главните засегнати страни 
(сопствениците за 
сместување, туристички 
агенции, ресторани, 
транспорт, итн) на 
регионално ниво 

 Непостоење на одговорно 
тело за координација на 
регионално ниво 

 Локален, наместо 
регионален фокус во 
развојот на туризмот 

 Слаба координација помеѓу 
националните и локалните 
надлежни органи 

 

 Поддршка за воспоставување 
на регионално координативно 
тело при Центарот за развој 
на Источниот плански регион  

 Зајакнување на капацитетите 
на регионалното претпријатие 
за управување со цврст отпад 

 
Функција на поддршка 2 (Обука и консултантски услуги) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг од понуда за обука 
во областа на развојот на 
туристичката инфраструктура 

 Недостиг на приватни 
институции за обука кои 
обезбедуваат обука за 
туристичка 
инфраструктура 

 Недостиг на свест за 
потребата од изградба на 
нова и одржување на 
постојната туристичка 
инфраструктура, што 
резултира со недостиг на 
побарувачка за обука  

 Недостиг на финансиски 
средства 

 Организирање на проценка за 
потребите за обуки 

 Зголемување на свеста за 
потребите на инфраструктура 
како услов за развој на 
руралниот туризам 
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Функција на поддршка 3 (Истражување и развој) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостатокот на сигурни 
податоци за развојот на 
патната инфраструктура на 
локално и регионално ниво 

 Не постои надлежна 
институција за собирање и 
обработка на податоци 
неопходни за развој на 
локалната патна мрежа 
(број на возила, патници и 
слично) 

 Мерки за воспоставување на 
континуирано собирање на 
релевантни податоци 
поврзани со транспортната 
инфраструктура 

 Обработка и прикажување на 
податоци 

Недостаток на анализи за 

инфраструктурните потреби 

од аспект на руралниот 

туризам за места со 

потенцијал за рурален 

туризам  

 Недостиг на знаење кај 
одговотните лица за 
потребните чекори за 
развој на руралниот 
туризам  

 Незаинтересираност кај 
некои од носителите на 
одлуки во општините -  
заинтересирани само за 
мерки со кои водат кон 
брзи, краткорочни 
резултати 

 Несоодветни приоритети 
на инвестиции во 
инфраструктурата 

 Поддршка на изработка на 
студија за инфраструктурните 
потреби за развој на 
руралниот туризам во местата 
со потенцијал за рурален 
туризам кои се наведени во 
Стратегијата за туризам 

 Поддршка за транспарентна 
формулација на критериумите 
за приоритизација 

 Утврдување на можноста за 
изградба на потребната 
инфраструктура во руралните 
средини со потенцијал 

 
Функција на поддршка 4 (Лобирање) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Ниско или речиси никаво 
влијание на општините врз 
приоритизација на 
инвестициите на национално 
ниво 

 

 

 Недостиг на вештини за 
лобирање 

 Слаби / формални 
процеси на 
децентрализација, без 
комплетна дефиниција на 
улогите и одговорностите 

 Несоодветна 
институционална 
поставеност на 
институциите одговорни 
за инфраструктура на 
национално/локално ниво 

 Нејасен начин на давање 
приоритет на 
инвестициите во 
инфраструктурата на 
национално ниво 

 Зајакнување на капацитетите 
на актерите во општините и 
регионите во областа на 
туризмот за лобирање 

 Поддршка за воспоставување 
на стратешки пристап на 
инвестициите на национално 
ниво 
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Функција на поддршка 4 (Финансирање) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Ограничени извори за 
финансирање на 
инфраструктурата 

 Слаба финансиска 
состојба на малите 
општини 

 Комерцијалните банки не 
се подготвени да дадат 
кредити на општините за 
изградба на 
инфраструктурата 

 ЕУ ИПА средствата не се 
лесно достапни за 
општините, поради 
недостиг на капацитети 

   Неефективни методи за 
финансирање на изградба 
и одржувањето на патната 
инфраструктура на 
национално/локално ниво 

 

 Размена на најдобри практики 
во воспоставување на 
алтернативни финансиски 
инструменти за инвестирање 
во патната инфраструктура 

 Зголемување на капацитетот 
за користење на ИПА 
фондовите на ЕУ 

 Зголемување на лобирањето 
и застапување на вештини за 
убедување на одговорните 
институции на национално 
ниво за да се обезбедат 
државни гаранции за кредити 

 
 
Учинок на правило / регулатива / норма  
Правило / регулатива / норма 1  (Закон за управување со цврст отпад) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Ниско ниво на 
имплементација на Законот 
за управување со цврст отпад 
- повеќето од руралните 
населби се без услуги на 
управување со цврстиот 
отпад (отпад се фрла 
насекаде) 

 Недостиг на свест за 
заштита на природата  

 Слаба реализација на 
принципот „загадувачот 
плаќа“ (недостаток на 
волја за спроведување од 
страна на одговорните 
лица во општините) 

 Ниска економска моќ на 
локалното рурално 
население - некои од нив 
одбиваат да платат за 
услуга за управување со 
цврстиот отпад 

 Слабата финансиска 
состојба на локалните 
јавни претпријатија 

 

 Зголемување на свеста за 
заштита на природата и 
пределот кај локалното 
население 

 Подобрување на 
управувањето со локалните 
претпријатија 

 Воведување на принципот 
загадувачот плаќа 
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Правило / регулатива / норма 2 (Закон за управување со водите)  

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Ниско ниво на 
имплементација на законот за 
вода 

 Недостиг на свест за 
заштита на водите 

 Слаба реализација на 
принципот „загадувачот 
плаќа“ и недостаток на 
волја за спроведување на 
овој принцип од страна на 
одговорните лица во 
општините 

 Ниска економска моќ на 
населението во руралните 
места 

 Зголемување на свеста за 
заштита на водите 

 Подобрување на 
управувањето со локалните 
претпријатија 

 Воведување на принципот 
загадувачот плаќа 
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Поефикасна заштита на природното и културното наследство  

 

 

 

Контрола и 
инспекции 

Основни функции 

Обуки  

Едукација 

ЛЕАПи 

Закон за животна       

        средина  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Координација 

Истражување и 
развој 

Имплементација на регулати-
вата за заштита на природното 
и културното наследство 

Регулатива за  заштита на 
природното и културното 

наследство 

Закон за заштита на природата 
Закон за светски природно и културно наследство  

Закон за водите 
 

     Закон за заштита на 
културно наследство 

 

Заштита и 
конзервација  

Зони и степен  на 

заштита 

Планирање 

Меѓународни конвенции                         Закон за управување со отпад 

 

Финансиски услуги 

Ресурси, 

Основни функции 

Стручна обука и совети 

      Набавка на                   

 храна и пијалоци 

Закон за Туристичка 
дејност 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Инфраструктура 

 

Побарувачка на 
туристички услуги 

Понуда на туристички 
услуги 

Стратегија за развој на  

туризмот  

Локални стратегии за развој на туризмот 
 

Правилници 

Закон за безбедност на 
храна – стандарди за 

безбедност 

Опрема 

Транспорт 

Основни услуги (пред присти-
гнување , во текот на престојот и 

после заминување 

Сместување 

Сувенири Други 
услуги 

Национална стратегија за рурален туризам 

Стратегија за одржлив развој на Република Македонија 

   Стратегија за развој на туризмот во Источниот плански регион со акционен план 

Закон за угостителска 

дејност 

Заштита на природното 
и културно наследство 

Храна и 
пијалоци 

Музеи и други институции од културата 

Министерството за култура 

Религиозни организации 
и институции 

Регионални претпријатија за 

управување со отпад и води 

Универзитети и 
факултети 

Локални Јавни 
претпријатија 

 

Министерство за животна 
средина Управа за заштита на 

културното наследство 

Општини 
Државен инспекторат за 
заштита на природата 

Маркетинг 

Координација 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  
Учинок на основната пазарна функција  
 
Основна пазарна функција 1  (Примена на регулатива за заштита на природата и зачувување 
на културното наследство) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Неефективна примена на 
регулативата за заштита на 
животната средина и 
зачувување на културносто 
наследство  

 Ниска свесност за 
потребата од заштита и 
конзервација  

 Недостаток на соодветна 
контрола од страна на 
надлежите институции 

 Недоволен интерес на 
релевантните институции 
за спреведување на мерки 
за заштита и конзервација 

 Некои од институции се 
финансиски слаби  не се 
во состојба да применат 
адекватна заштита пр. 
(цркви, манастири) 

 Новите заштитени 
подрачја во регионот не 
се објавени 

 Слабо спроведување на 
модерни мерки за 
обезбедување (видео 
надзор, аларми, итн.) 

 Зголемување на свесноста за 
заштита на риродата и 
културното наследство 

 Јакнење на капацитетите на 
надлежните институции 

 Подобрување на процесот на 
контрола и стриктно 
спроведување на системот 
на казни 

 Објавување на новите 
заштитени подрачја 

 (Ре)валоризација и 
категоризација на новите 
предложени заштитени 
подрачја 

Нагрдување на природата  Несоодветно однесување 
на локалното население и 
посетителите  

 Нелегално сечење на 
дрвата заради огрев – 
слаба контрола од 
надлежните институции 
(ЈПМШ и Шумска 
полиција) 

 Постоење на нелегален 
пазар за огрев  

 Неконтролирао собирање 
на самоникнати шумски 
плодови 

 Нелегална екскавација на 
песок од реките 

 Нелегален лов 

 Нерегулирано фрлање на 
отпад 

 Недостаток на 
инфраструктура за 
управување со цврст 
отпад 

 Недостаток на комунални 
услуги за собирање на 
цврст отпад во руралните 
населени места 

 Слабо одржување на 
инфраструктура за цврст 
отпад 

 Зголемување на свесноста 
кај локалното население за 
заштита на природата 

 Иницирање на изградба на 
инфраструктура за 
управување соцврст отпад во 
туристичките локалитети 

 Иницирање на подобрување 
на постоечката 
инфраструктура за цврст 
отпад 

 Засилена контрола на 
нелегалната сеча, лов, итн.  

 Поддршка на НВОи за 
организирање на доброволни 
акции за чистење 

 Основање на центар за 
пријава на нарушувања 
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Учинок на функциите за поддршка 

 
Функција за поддршка 1 (Координација) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостаток на 
институционализирана 
координација на реионално 
ниво 

 Релевантните локални 
институции од областа 
на цврстиот отпад, 
соработуваат само на 
нефорално ниво. 
Општините се во почетна 
фаза на воспоставување 
на регионална депонија 
(ЕУ проект, финансиран 
преку ИПА) 

 Слаба хиризонтална и 
ввертикална 
координација  

 Ниска свесност за 
неопходноста од заштита 
на природата. Некои од 
чинителите се грижат 
само за животната 
средина во нивна 
непосредна близина 

 Организирање на активности 
за иницирање на соработка 
помеѓу локалните, 
регионалните и 
националните надлежни 
институции 

 Зголемување на свесноста 
помеѓу регионалните актери 
за важноста на заштитата на 
живтната средина 

Недоволни знаења и 
свесност за важноста на 
координацијата 

 Заинтересираност за 
краткорочните 
придобивки, 
занемарувајки ги 
долгорочните ефекти 

 Не постоење на 
континуирани мерки за 
зголемување на 
свесноста 

 Запознавање на засегнатите 
страни од областа на 
руралниот туризам со 
стратешки и интегративни 
пристапи за подобрување на 
заштита на природата и 
културното наследство  

 
Функција на поддршка  2 (Обука) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Слаба побарувачка за обука 
во областа на заштита нна 
природата и културата 

 Надлежните институции 
сметаат дека нема 
потреба од проширување 
на нивните знаења 

 Непостоење на култура на 
учење во јавните 
институции 

 Недостаток на мотивација 
за подобрување на 
учинокот, како резултат на 
ниски плати 

 Несоодветни политики за 
човечки ресурси 

 Зголемување на свесноста 
за важноста на обучувањето 

 Проовирање на системот на 
доживотно учење кај 
надлежните институции 
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Функција за поддршка 3 (Финансирање) 

Ограничување / недоволен 

учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Ограничени извори на 
финасирање 

 Тешка економска состојба 
кај најголем дел од 
руралната популација 

 Неадекватен систем за 
финансирање на 
заштитата на природата и 
културата 

 Недоволни знаења и 
вештини за 
искористување на ЕУ 
фондовите 

 Зајакнување на 
капацитетите за 
искористување на ЕУ 
фондовите 

 Запознавање со 
алтернативни инструменти 
на финансирање 

Ниско ниво на финансирање 
од националниот буџет 

 Декларативна, наместо 
суштинска грижа за 
заштита на природата и 
културата, кај некои од 
надлежните институции 

 Недостаток на финансии, 
поради тоа што 
најголемиот дел од 
буџетите се трошат на 
плати и надоместоци 

 Прекумерна зависност од 
странски донации 

 Зголемување на свесноста 
на надлежните институции 
за поврзување на 
буџтирањето со стратешките 
цели на регионот 

 Зголемување на буџетската 
поддршка на надлежните 
институции 

 Мерки за јакнење на 
капацитетите 

 Подобрување на вештините 
за лобирање и застапување 
на регионалните актери 
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4. Чинители и нивните интереси  

 

4.1  Главни играчи и чинители на пазарот  

Чинител Функција 
Најважни интереси во 

управувањето 

Улога на жените и 
социјално 

исклучените групи 

Хотели Носители на 
основните функции во 
руралниот туризам, 
односно пружање на 
услуги за сместување, 
храна и понуда на 
други услуги  

 Обезбедување на 
легално работење на 
сите чинители во 
секторот. Намалување 
на сивата економија, 
особено во делот на 
сместување и исхрана.   

 Контрола на 
регистрирани објекти за 
сместување од мал 
обем, односно дали ги 
исполнуваат условите 
или треба да 
регистрираат фирми.  

 Стандардизирање на 
сите сместувачки 
капацитети, вклучително 
и приватните издавачи 

Жените се активно 
вклучени на сите 
нивоа. Кај дел од 
хотелите жените се 
наоѓаат на највисоки 
раководни позиции. 
Социјално исклучените 
се вклучени во 
работењето на овие 
чинители но најчесто 
на работни места кои 
не бараат посебни 
вештини или пак 
високо образование 

Приватни 
соби – 
приватни 
издавачи 

Понуда на 
сместување. Дел од 
нив имаат и 
дополнителни услуги, 
како што е 
организација на тури 
и посета на настани 

 Оние издавачи кои имаат 
повеќе од 5 соби не 
сакаат да формираат 
фирми. 

 

Жените се вклучени на 
сите нивоа на 
управување бидејќи се 
работи за семејни 
бизниси . Социјално 
исклучените се 
вклучени во 
работењето на овие 
чинители, но најчесто 
за сезонски 
активности.  

Селски 
домаќинства 

Основни носители на 
руралниот туризам. 
Обезбедуваат 
сместување и храна, 
како и можности за 
учество на туристите 
во секојдневните 
активности на село.  

 Регулирање на 
одвивањето на 
туристичката дејност за 
ваков вид на капацитети. 
Овозможување на 
поедноставни процедури 
за финансиско 
работење.  

Бидејќи се работи за 
семејни бизниси 
жените се во голем 
процент вклучени. 
Социјално исклучените 
се вклучени во 
работењето на овие 
чинители, но најчесто 
за сезонски 
активности. 

Кафеани и 
други 
угостителски 
капацитети 

Обезбедуваат 
угостителски услуги. 

 Намалување на 
нелојалната 
конкуренција. Контрола 
на исполнување на 
предвидените стандарди 
и безбедност на храната.  

 Продолжување на 
работнто време. 

Жените во главно се 
вклучени во процесите 
на подготовка на 
храна. Кај дел од овие 
капацитети жените се 
наоѓаат и на 
раководни позиции. 

Социјално исклучените 
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 Оввозможуваер на 
пушење во дел од 
објектите 

се вклучени во 
работењето на овие 
чинители. 

Туристички 
агенции 

Вршат продажба на 
туристички услуги и 
туристички пакети и 
организираат посета 
на атракции. 
Организираат 
транспорт на туристи 
и организирано носат 
туристи во 
туристичките 
дестинации. 

 Контрола дали агенциите 
ги исполнуваат 
пропишаните критериуми 

 Намалување на 
нелојалната 
конкуренција  

Жените се активно 
вклучени во 
работењето на 
туристичките агенции и 
кај дел од нив се 
наоѓаат на раководни 
позиции. Социјално 
исклучените групи се 
ангажираат на работни 
места без високо 
образавани и за кои не 
е потребна некоја 
специфична вештина. 

Асоцијации за 
туризам 
(ХОТАМ, 
АТАМ) 

Застапување на 
интересите на своите 
членови, доставување 
на предлози до 
надлежните 
институции, 
координација на 
промотивните 
активности, 
организирање на 
обука или промотивни 
тури за потенцијални 
клиенти 

 Соодветна 
категоризација на 
сместувачките 
капацитети и стриктна 
контрола на барањата 
за категоризација  

 Наплата на давачките 
во врска со развојот на 
туризам и елиминирање 
на неојалната 
конкуренција 

Жените се активно 
вклучени, во 
асоцијациите не само 
како членки туку и во 
управните тела. 
Општествено 
маргинализираните 
групи се поретко 
вклучени во работата 
на асоцијациите 

Занаетчии, 
продавници 
за сувенири 

Производство и 
продажба на сувенири 

 Воспоставување на 
програма за поддршка 
на занаетчиството и 
производството на 
сувенири 

 Мерки за зајакнување на 
занаетчискиот сектор 

Вклученоста на жените 
и на социјално 
маргинализираните 
групи во 
занаетчиството не е на 
високо ниво 

Агенција за 
промоција на 
туризмот 

Владина организација 
со основна задача да 
го промовира 
туризмот во 
Македонија.  Ја 
спроведува 
програмата за 
субвенции за развој 
на туризмот 

 Отварање на канцеларии 
и  воспоставување на 
туристички информативни 
центри во странство 

 Зголемување на буџетот 

 Зголемување на 
маркетинг активностите за 
промоција на Македонија 

Жените се активно 
вклучени во редовните 
активности на оваа 
агенциј и се носители 
на некои од водечките 
менаџерски функции. 
Сцијално исклучените 
не се ангажирани во 
Агенцијата 

Туристичка 
комора 

Непрофитна 
организација, на 
правни и физички 
лица која опфаќа 
повеќе активности од 
туристичката област 
насочени кон 
подобрување на 
деловната клима во 
туризмот и создавање 
на поволни услови за 
своите членки.   

 Мониторинг и 
подобрување на 
постоечката легислатива, 
со цел создавање на 
подобар амбиент за 
развој на туризмот во 
Македонија 

 Градење на ефикасен 
сектор, зајакнување на 
врските помеѓу 
одговорните институции 
во овој сектор 

Жените се активно 
вклучени во редовните 
активности и се 
носители на некои од 
водечките менаџерски 
функции. Сцијално 
исклучените не се 
ангажирани во 
Комората 
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Факултет за 

туризам, 

Штип 

Едукација на студенти  Создавање на 

компетентни човечки 

ресурси, способни за 

давање на квалитетни 

услуги во туризмот 

Жените и социјално 

исклучените се 

вклучени во 

работењето на овие 

чинители. 

НВОи, 

активни во  

туризмот 

Зајакнување на овој 

сектор и застапување 

на интересите на 

пошироката 

популација во врска 

со туризмот 

 Развивање и 

спроведување на проекти 

во полето на туризмот  

Жените и социјално 

исклучените се 

вклучени во 

работењето на овие 

чинители. 

Министерство 
за економија 
– оддел за 
туризам 

Го поддржува 
развојот и 
промоцијата на 
туризмот  

 Планирање и подготовка 
на стратешки документи 
за развој на туризмот 

 Подготовка на 
легислатива поврзана со 
туризмот 

Жените и социјално 
исклучените се 
вклучени  

Општини 
(Оделенија за 
локален 
економски 
развој) 

Поддршка и 
промоција на 
туризмот на локално 
ниво  

 Планирање и подготовка 
на локални стратешки 
документи  

Жените и социјално 
исклучените се 
вклучени во 
работењето на овие 
чинители. 

 

4.2 Капацитет, иницијативи и интереси на чинителите  

Чинител Капацитет 

 

Иницијативи 

 

Капацитет и волја за 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените 

и/или социјално 
исклучените групи 

Хотели Дел од хотелите 
располагаат со 
соодветен човечки 
капацитет и се 
финансиски стабилни. 
Останатите, особено 
оние во помалите места 
не располагаат со 
соодветни човечки 
ресурси и од 
финансиски аспект се 
релативно слаби. 

 

Главно се отворени за 
промени со кој би се 
потикнал развојот на 
туризмот и со тоа би 
се зголемиле нивните 
приходи.  

Вклученоста на жените во 
овој сектор е доста висока. 
Жените ги пополнуваат 
околу 40% од вкупниот број 
на работни места.  Дел од 
вработените припаѓаат на 
социјално исклучените 
групи. Кај сите учесници 
постои волја за поголема 
вклученост на жените и на 
другите социјални групи.  

Приватни 
соби – 
приватни 
издавачи 

Капацитетот на 
човечките ресурси е на 
релативно ниско ниво, 
односно дел од нив 
немаат ниту основни 
познавања за туризмот. 
Располагаат со мал 
финансиски капацитет. 
За голем дел од 
сопствениците ова е 
само извор на 
дополнителни приходи 

Постои одредена 
резервираност во 
однос на промени, 
посебо во однос на 
финансиските придо-
бивки кои може да се 
очекуваат од проме-
ните и трудот кој 
треба да го вложат. 
Бидејќи од издавање 
остваруваат допол-
нителен приход не се 

Дел од сопствениците на 
овие капацитети се и жени. 
Во однос на одржувањето, 
односно тековното работење 
жените се вклучени во голем 
обем. Социално исклучените 
групи претежно се 
ангажираат за сезонски 
физички работи. Кај дел од 
нив постои волја за 
поголема вклученост на  
социјално исклучените 
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во семејството. многу заинтересира-
ни за вложување 

групи. 

Селски 
домаќинства 

Домаќинствата 
поседуваат мали 
капацитети ( 2-3 соби) 
за сместување на 
туристи. Немаат ниту 
основни познавање за 
туризмот, претежно се 
занимаваат со 
земјоделие и со други 
активности. Финансис-
киот капацитет им е 
многу низок.  

Резервирани во однос 
на промени и особено 
се скептичи во однос 
на вложување за 
подобрување или 
создавање на услови 
за рурален туризам. 
Бараат гаранција дека 
вложеното ќе им се 
врати брзо. Не се 
расположени да 
вложат труд за да 
остварат подобри 
резултати. Не веру-
ваат доволно во 
можностите за развој 
на туризмот.  

 

Жените се вклучени бидејќи 
сите туристички услуги се 
одвиваат во домаќинството. 
Социално исклучените групи 
се ангажираат повремено.  

 

Кафеани и 
други 
угостителски 
капацитети 

Располагаат со слаб 
човечки капацитет. 
Понудата им е тради-
ционална (претежно 
скара), а само мал дел 
од нив нудат домашни 
специјалитети. 
Финансикиот капацитет 
им е релативно низок 

Дел од капацитетите 
се отворени за 
промени, но сеуште 
своето работење го 
гледаат во 
задоволување на 
потребите на 
локалните пазари. Не 
се свесни за 
можностите за развој 
на руралниот туризам 
и за можностите за 
подобрување на 
нивното работење.  

 

Вклученоста на жените е 
претежно во делот на 
подготовка на храната и 
одржување на хигиената. 
Социјално исклучените групи 
се ангажираат повремено, но 
дел од нив се и постојано 
ангажирани. Постои волја за 
нивно вклучување  

 

Туристички 
агенции 

Дел од нив, особено 
оние со поголемо 
искуство располагаат со 
висококвалификуван 
човечки капацитет. 
Финансискиот капаците 
главно им е стабилен. 
Ориентирани се кон 
надворешниот пазар, 
односно носење на 
туристи во центрите 
надвор од земјата. 

Главно се мотивирани 
за промени, особено 
за промени кои ќе им 
ја прошират нивната 
понуда.  

Имаат волја за вклучување 
на жените во нивните 
активности, како и за 
социјално исклучените. 

Асоцијации 
за туризам 
(ХОТАМ, 
АТАМ) 

Располагаат со 
квалитетни човеки 
ресурси, но 
финансискиот 
капацитет им е 
релативно низок 

Освен што се 
отворени за промени, 
здруженијата се и и 
иницијатори за 
промени во 
легислативата во 
полето на туризмот. 

 

Жените се вклучени во сите 
активности на здруженијата. 
Постои волја за вклучување 
на социјално исклучените 
групи 

Занаетчии, 
продавници 

Повеќето од 
занаетчиите се 

Спремност за 
промени, во насока на 

Постои волја за вклучување 
на жените, како и социјално 
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за сувенири квалификувани, но со 
слаб финансиски 
капацитет 

зачувување на 
занаетчиството и 
зголемување на 
нивните приходи 

исклучените групи 

Агенција за 
промоција 
на туризмот 

Помеѓу просечни и 
добро развиени човечки 
ресурси. Стабилни 
финансиска состојба 

Постои интерес за 
промени, во насока на 
проширување на 
активностите за 
промоција на 
туризмот 

Постои волја за вклучување 
на жените и социјално 

исклучените групи  

Mинистерств
о за 
економија – 
сектор за 
туризам 

Имаат делумно 
оспособени човечки 
ресурси 

Не се заинтересирани 
за промени, кои би им 
го зголемиле обемот 
на работа 
 

Општини 
(Канцеларии 
за локален 
економски 
развој) 

Помалите општините не 
располагаат со доволно 
човечки ресурси во 
канцелариите за 
локален економски 
развој и немаат 
доволно буџет за развој 
на туризмот 

Не се заинтересирани 
за промени, кои би им 
го зголемиле обемот 
на работа 

Факултет за 

туризам, 

Штип 

Просечен кон висок 

човечки и просечен 

финансиски капацитет 

Силна волја за 

промени 

Значителен капацитет и 

волја за вклучување на 

жените и социјално 

исклучените групи  

НВОи 

активни во 

туризмот 

Со иклучок на неколку, 

НВОите ворегионот не 

поседуваат адекватен 

човечки капацитет и 

немаат доволно 

финансиски средства 

Силна волја за 

промени 

Значителен капацитет и 

волја за вклучување на 

жените и социјално 

исклучените групи 
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5. Предлог-активности  

Активност 1.  Подобрување на координацијата помеѓу главните актери на ланецот на 
вредноста во подсекторот ( хотели, преноќевалишта, ресторани, занаетчии, итн.) 

Посилна координација помеѓу засегнатите страни би довела до поефикасно давање на туристичките 
услуги и подобро застапување на нивните потреби и интереси. Поинтензивната  комуникација исто 
така ќе придонесе за зголемување на меѓусебната доверба, како предуслов за создавање и 
управување со единствена дестинацијата во некоја наредна фаза. Како резулат, освен развој на 
туризмот, ќе се оствари и подобра промоција на регионот во целина. За создавање на одржлив 
модел, наместо привремено подобрување на координацијата, треба да се создадат предуслови за 
формирање на здружение или други форми на соработка. Постојат многу примери, каде што 
засегнатите страни одлучиле да воспостават формални структури, најчесто мотивирани од подобар 
пристап до проекти, меѓутоа доколку не постои вистинска основа за соработка, таквите структури не 
само што даваат краткорочни резултати, туку предизвикуваат и долгорочни негативни последици 
преку намалување на довербата. Затоа оваа интервенција предвидува активности за создавање на 
предуслови за долгорочно интензивирање на комуникацијата помеѓу актерите и нивно стимулирање 
да ја зајакнуваат меѓусебната соработка. Основањето на здружение или друга форма на 
институционализирана соработка, треба да претставува резултат на внатрешна мотивација, а не амо 
ккако одговор на надворешна поддршка. Таквото здружение во иднина треба да дава услуги кои ќе 
генерираат приходи, а членовите би биле подготвени да плаќаат за нив. Доколку се создадат поволни 
услови за создавање на здружение проектот би го поддржувал градењето на капацитет во почетниот 
период, но врз основа на кофинансирање од страна на членките. 

За таа цел за оваа интервенција, на почетокот потребно е вклучување на неутрален регионален 
актер, кој не е вклучен во извршување на некоја од основните пазарни функции. Таквата улога би 
можел да ја преземе Центарот за развој на Источниот плански регион, поради неговиот капацитет за 
координација и заради можноста да предизвикаат значително влијание врз целната група, или некоја 
туристичка комора или регионална НВО. Главната задача би била создавање на патформа за 
зголемување на довербата, преку идентификување на теми од заеднички интерес, организирање на 
состаноци, фасилитирање на заеднички активности, итн. На долг рок за координацијата во областа на 
руралниот туризам би била задолжена евентуална регионална асоцијација, кластер или некое друго 
координативно тело.  

Главна бариера за спроведување на оваа интервенција би била високото ниво на недоверба, како 
резултат на претходни негативни искуства. Поради тоа потребно е постојано нагласување на 
придобивките кои целната група ќе ги добие како резултат на зајакната соработка. 

 

Активност 2  Зголемување на понудата и побарувачката за обука  

Заради постигнување на долгорочни, одржливи резултати, наместо изолирани мерки, како на пример 
директно обучување на регионалните актери, неопходно е преземање на системска интервенција. За 
таа цел предвидена е програма Обука за обучувачи, за претставниците на НВОи и организациите за 
обука, како и зајакнување на капацитетите на институциите одговорни за поддршка на руралниот 
туризам (МЕ, МЗВШ, туристичка комора, итн.). Овие институции треба да се оспособат за 
организирање на кампањи за зголемување на свесноста на потенцијалните претприемачи да 
креираат привлечна туристичка понуда. На жените и социјално исклучените групи ќе им се обрне 
особено внимание при организирање на сите активности. Ќе се настојува да се вклучат постоечките 
институции за обука во регионот иако нивниот број е ограничен. Услугите на сличните организации од 
соседна Бугарија се поскапи, а освен тоа тие не поседуваат локално познавање на локалниот 
туристички амбиент.  

Покрај тоа, со цел постигнување на одржливи ефекти, во руралните средини потребно е 
организирање на обуки за зајакнување на претприемничкиот дух, и поради тоа оваа интервенција 
предвидува помагање на МЕ и МЗВШ во развивање на мерки за поддршка на МСП во руралниот 
туризам и поддршка на Центарот за развој на Источниот плански реион во: 

 Промоција на претприемништвото во регионот (на пр. обуки за подобрување на деловните 
вештини за новоосновани претпријатија);  

 Зајакнување на конкурентноста на постоечките МСП преку воведување на стандарди за 
квалитет; 

 Промоција на регионот преку учество на регионални саеми за туризам; 

 Поддршка на НВОи за подготовка и спроведување на проекти од областа на рурален туризам 
(пр. пишување на проекти, привлекување на фондови, управување со проектен циклус, итн.)  
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Оваа интервенција ќе придонесе на среден и долг рок кон зголемување на претприемничкиот 
амбиент во регионот, намалување на сиромаштијата и искористување на економскиот потенцијал од 
руралниот турзам на одржлив начин.    

Потенцијални партнери, кои би можеле да бидат носители на промените се: 

 Центарот за развој на Источниот плански реион, поради својот капацитет за координација и 
поради способноста да влијае на целната група; 

 МЗВШ како одговорна институција за изработка на Национална стратегија за земјоделство и 
рурален развој;   

 MЕ, сектор за туризам  

 Туристичка Комора, како институција која ги застапува потребите и интересите на актерите од 
областа на рурален туризам; 

 Организациите што се занимаваат со спроведување на обуки 
Овие институции би ги покриле своите дополнителни трошоци за зголемување на свесноста и обука 
на целната група, со одвојување на поголем дел од своите буџети. За таа целпотребное зајакнување 
на нивните капацитети за калкулацирање на финансиските импликации и анализа на трошоците и 
придобивките (cost benefit analysis). Освен ниското ниво на мотивираност во однос на прифаќање на 
промените во владините институции, не постојат други значителни бариери за оваа интервенција. 

 

Активност 3. Подобрување на транспортната, комуналната и туристичката инфраструктура 

Со својата локација, пејсажи и автентичната архитектура, руралните области во Источниот плански 
регион поседуваат одлични предуслови за рурален туризам, меѓутоа постоечката транспортна и 
туристичка инфраструктра е на незадоволително ниво. Во голем дел од руралните населби 
комуналната инфраструктура (канализации и депонии за цврст отпад) целосно недостасува. Имајки 
во предвид дека развојот на руралниот туризам во регионот е во почетна фаза, неопходни се 
интензивни инвестиции во инфраструктурата на руралните населби со потенцијал во овој подсектор. 
Приватните инвестиции во изградба и реконструкција на постоечките сместувачки капацитети би биле 
многу поголеми, доколку постои добра патна и комунална инфраструктура и доколку руралните 
населби имаат пристап до квалитетни услуги поврзани со управување на цврстиот отпад.  

Јавниот сектор (општините) треба да обезбедат предуслови за инвестиции во руралниот туризам и 
поддршка на развојот на овој подсектор, преку изградба на нова соодветна транспортна, комунална и 
туристичка инфраструктура и поодобрување и одржување на постоечката. Со исклучок на патиштата 
во главните туристички локалитети, кои се под ингеренција на Јавното Претпријатие за управување и 
заштита на национални и регионални патишта „Македонија пат“, останатата патна инфраструктура е 
во надлежност на општините.   

Системот за изградба и одржување на патната и комуналната инфраструктура поради својата 
неефикасност не е во можност да придонесе за развојот на руралниот туризам во регионот. 
Постоечката туристичка инфраструктура исто така не е соодветна за интензивен развој на руралниот 
туризам. Главна карактеристика на системот е недостаток на финансиски ресурси, недоволно 
инвестиции на локално ниво, недоволно одржување на постоечката инфраструктура, нејасна 
приоретизација на инвестиите, несоодветно управување со општинските буџети, недостаток на 
вештини и свесност кај одговорните институции за неопходноста од соодветна инфраструктура за 
развој на руралниот туризам.   

Освен овие предизвици, недоволната координација помеѓу општините со потенцијал за рурален 
туризам е една од главните причини за моменталната состојба на патната, комуналната и 
туристичката инфраструктура. Најчесто општините инвестираат во инфраструктура, врз основа на 
сопствените локални приоритети, без да се земат во предвид пошироките развојни потреби на 
регионот. Како резултат на тоа најголем дел од превземените мерки се изолирани и не продуцираат 
значително влијание во однос на создавање на услови за равој на руралниот туризам.    

Главна системска промена со оваа интервенција би било создавањето на регионало тело кое би било 
одговорно за координирање на активностите поврзани со туристичката инфраструктура на 
регионално ниво, наместо следење на вообичаениот локален пристап. Оваа системска промена ќе 
придонесе за подобра приоритетизација и поефикасно управување со инвестициите и финансиските 
ресурси. Во подоцнежните фази можно е создавање на предуслови за создавање на организација за 
управување со дестинација (destination management). 

Поотенцијален партнер за координација на туристичката инфраструктура на регионално ниво е 
Центарот за развој на Источниот плански регион, поради веќе изграденото реноме на организација 
која е во состојба успешно да и координира активностите во регионот. Општините кои се одговорни за 
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развој и одржување на инфраструктурата на локално ниво, активно би учествувале во работата на 
координативното тело. Здруженијата во областа на туризмот и приватните инвеститори ќе бидат 
стимулирани да учествуваат во јавно-приватни партнерства за изградба на туристичка 
инфраструктура. Оваа интервенција исто така предвидува јакнење на капацитетите на релевантните 
институции и зголемување на нивната свесност за придобивките од руралниот туризам, преку 
спроведување на пилот проекти и организирање на обуки за искористување на претпристапните 
фондови на ЕУ (ИПА) за изградба на туристичка инфраструктура во руралните области. Со цел 
зголемување на транспарентноста во носење на одлуки и дефинирање на приоритети, ќе се 
стимулира активно вклучување на НВОи и здруженија од областа на руралниот туризам. 

Потенцијални бариери за оваа интервенција би биле ниската свесност за придобивките од руралниот 
туризам на регионално ниво и традиционалните навики да се инвестира во локални приоритети, без 
да се земат во предвид регионалните потреби.  

 

Активност 4. Подобрување на заштитата на природното и културното наследство  

Со искористување на потенцијалите за развој на руралниот туризам, во наредниот период бројот на 
посетители на регионот може значително да го зголеми. Иако во Програмата за развој на Источниот 
плански регион, туризмот е наведен како еден од главните развојни приоритети, сеуште постои ниско 
ниво на разбирање за важноста на факторите кои влијаат на овој подсектор, како на пример заштита 
на животната средина и културното наследство и зачувување на локалните традиции. Како резултат 
на тоа често пати постои прекумерно количество на отпад и нагрдување на пејсажите во 
регионалните туристички локалитети, а се загрозува и културното наследство. За таа цел оваа 
интервенција предвидува подигнување на свесноста кај локалното население за заштита на 
природата и зачувување на културното наследство, како едни од првите чекори кон развојот на 
руралниот туризам. Исто така предвидени се и мерки за поефикасна примена на постоечката 
законска регулатива за заштита на животната средина и зачувување на културното наследство.  

Главна системска промена ќе биде вклучување на локалното население на доброволна основа. 
Подоброто разбирање дека природата и културното наследство се основа за развој на руралниот 
туризам, кој пак може да придонесе за зголемување на нивните приходи од руралниот туризам и 
подобрување на квалитетот на живеење на среден и долг, се очекува да влијае на намалување на 
деструктивното однесување и предизвикувањето на штети. Истовремено ќе се спроведат активности 
за зајакнување на капацитетите на институциите одговорни за заштита на животната средина и 
зачувување на културното наследство на локално ниво. Дополнително ќе се преземат мерки за 
зајакнување на превентивното делување и поефикасна контрола од страна на надлежните 
институции, како и активности за зголемување на нивната координација.  

Одржливоста на оваа интервенција ќе се обезбеди преку промени во начинот на финансирање и 
воспоставување на нови финансиски инструменти. Со цел да се обезбеди одржливост предвидени се 
следниве активности: 

 Зголемување на свесноста на локалното население за заштита на жвотната средина и 
зачувување на културното наследство; 

 Засилена контрола на сечење на шумите, нелегалнииот лов, итн.  

 Поддршка на НВОи во организирање на доброволни активности 

 Воспоставување на центар за пријава на прекршување на законот 

 Јакнење на капацитетите за подобра абсорпција на ЕУ фондови 

 Воведувањена нови инструменти за финансирање  

 Подобрување на управувањето со човечки ресурси 

 Јакнење на капацитетите на носителите на одлуки на локално и регионално ниво  
Потенцијални партнери, кои би биле носители на промените: 

 НВОи кои се активни во областа на животна средина и култура  

 Центарот за равој на Источниот плански регион 

 Локалните самоуправи (општините), како надлежни институции за заштита на животната 
средина и културното наследство на локално ниво   

 Национални институции и јавни претпријатија, надежни за овие активности    
Освен ниското ниво на мотивираност во однос на прифаќање на промените во владините институции, 
не постојат други значителни бариери за оваа интервенција. 
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Маркет анализа – Недрвни шумски производи  

1. Целна група и преглед на потсекторите  

1.1 Целна група 

Целна група на оваа анализа е руралната популација од Источниот плански регион, односно 
руралните фамилии кои се занимаваат со собирање и продажба на недрвни шумски производи, со 
посебен осврт на социјално исклучените категории, како што се: сиромашните лица, малцинствата, 
жените и невработените лица од руралните области (помеѓу 18 и 30 години, како и оние над 50 
години кои останале без работа во периодот на транзиција) 

1.2 Стратегии за заработка на целната група 

Собирачите располагаат со скромен финансиски потенцијал, затоа што најголем дел се невработени, 
а и немаат пристап до финансиски средства од формалните финансиски институции. Најчесто 
поседуваат примитивни алатки (чешли, српови, коси и сл.). Доколку поседуваат сопствено возило, тоа 
е обично постаро од 10 години. Кај дел од собирачите, особено постарите постои традиција во 
собирање на недрвни шумски производи, но нивните вештини и познавања се ограничени само на 
определени видови и се пренесуваат од еден на друг на неформален начин. Целосните знаење за 
локациите, времето и методите на собирање се пренесува генерациски во кругот на семејството. 
Врските со останатите членови на заедницата, ткн. социјален или општествен капитал, се еден од 
најзначајните капитали што ги поседуваат. Тоа се гледа и од фактот што голем дел од целната група 
собираат недрвни шумски производи со своите пријатели со кои не само што си разменуваат искуства 
и знаења, туку и се спремни да си помогнат со заедничко користење на она што го имаат (на пр. 
делење на транспортни трошоци или алатки за собирање). Сепак нивната соработка не е 
институционализирана во здружение и опстојува само на неформално ниво. 

Огромното мнозинство од собирачите потекнува од руралните области, од ткн. селски стопанства чиј 
начин на живот се карактеризира со следново: 

- Вклучени се во земјоделски активности од мал обем кои на голем дел од нив им 
овозможуваат задоволување на најосновните потреби. Останатите потреби за исхрана ги 
задоволуваат на пазарот; 

- Во голема мера се зависни од личниот труд и помош од најблиските; 
- Се јавуваат во две улоги на пазарот - како производители и како потршувачи; 
- Поседуваат недоволно финансиски средства; 
- Делумно се интегрирани на пазарот, што значи дека само дел од производите ги набавуваат 

или ги продаваат на пазар; 
- Дејствуваат во амбиент на несовршен и некомплетен пазар каде што постои мал број на 

добавувачи на нивните суровини или мал број на доминантни купувачи. Освен недоволниот 
проток на информации, пазарот е под влијание на сезонски влијанија; 

- Неоформалните врски, ткн. социјален капитал, играат важна улога во секојдневниот живот; 
- Под директно влијание се на далеку помоќни групи и од економски и од социјален аспект. На 

пример имаат многу мало влијание врз откупните цени на производите; 
- Мал дел од нив остварува приходи од активности надвор од земјоделието, преку работење во 

приватниот сектор или јавната администрација.  

Бидејќи се работи за сезонска активност, речиси никој од собирачите не се занимава професионално 
со оваа дејност, од која делумно се задоволуваат потребите во процесот на исхрана, додека вишокот 
се пласира преку откупни центри. Најчесто собирачите ја комбинираат оваа активност со земјоделска 
или со друга дејност. Дејноста ја извршуваат сезонски, а како главен стимул за собирање се појавува 
цената на собраните производи што ја диктираат откупувачите. Собраната количина ја предаваат во 
откупни центри што одредени претпријатија ги лоцираат  најчесто во најблиските населени места. Во 
случај тие да се наоѓаат во оддалечени места транспортот на материјалот партиципира со голема 
ставка во вкупните трошоци. 

Според извршената анализа во Малешевијата, само една четвртина од собирачите на недрвни 
шумски производи се вработени и тоа 50% во приватен сектор, 25% во јавна администрација, а 25% 
имаат сопствен бизнис. Останатите три четвртини се или невработени (61%) или пензионирани лица 
(15%).  

1.3 Преглед на потсекторот 

Собирањето на недрвни шумски производи во Македонија никогаш не се сметало за сериозна 
комерцијална стопанска активност, па оттука и недостасуваат показатели за вистинската големина на 
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овој подсектор. Сè уште не е изготвена инвентаризација на видовите по распространетост и  
количини, како и економско мапирање и утврдување на капацитетот на видовите што се предмет на 
собирање. Исто така недостасува и усвоена терминологија и класификација во оваа област. 
Развиениот и богатиот биодиверзитет претставува ресурс што треба да се искористи за да се 
обезбеди дополнителен извор на приходи не само за руралното население што се занимава со 
собирање туку и за бизнис на МСПја во руралните и урбаните области. Не треба да се занемари 
инпутот за преработувачката индустрија за создавање на додадена вредност и можноста за 
култивирање на дел од видовите и нивно организирано производство.  

Постојат различни дефиниции и класификации за производите од овој подсектор. Во шумарството 
овие производи се сретнуваат како „споредни шумски производи“, „недрвни шумски производи“ или 
„други шумски производи“, бидејќи се смета дека основниот производ од шумата е дрвото. Во 
фармацијата и медицината овие производи се нарекуваат „ароматични и лековити билки“ независно 
дали се собрани во шуми, пасишта или на плантажи како култивирани видови и сл. Со цел да се 
опфатат сите производи од овој подсектор, во оваа анализа на пазарот ќе се користи терминот 
недрвни шумски производи, кои ги опфаќаат следниве подкатегории: 

- Мов и лишаи соодветни за букети или за украсни цели, свежи или суви (4 видови) 
- Печурки за јадење (124 видови) и тоа  

o свежи или разладени  
o сушени печурки и трифли, цели, сечени, исечени, скршени или во прав  

- Семиња и бобинки од смрека (2 видови) 
- Лековити и ароматични растенија и делови на растенија употребувани во фармацевтска и 

прехранбена индустрија и други неспоменати индустрии (307 видови) 

Вкупниот број на видови на недрвни шумски производи е 437, но економските видови што се предмет 
на трговија и промет се околу 120. Поради променливиот интерес за собирање во зависност од 
временските услови, од тие 120 видови, околу 80 вида годушно учествуваат во трговијата и прометот 
на недрвните шумски производиво Република Македонија.  

Секој од  овие подсектори имаат свои карактеристики и пазари, со различни потреби за интервенции, 
но во оваа анализа тие сите се во една група - недрвни шумски производи, бидејќи собирачите на 
недрвни шумски производи како главна целна група се исти. Капацитетите на Источниот плански 
регион во делот на собирање на ароматични и лековити билки и шумски плодови, се недоволно 
истражени. Преовладувачкото мислење на претставниците на овој сектор е дека голем дел од 
официјалните податоци не се реални и вкупниот финансиски ефект се проценува многу повисоко од 
официјалниот. Истото важи и за бројот на луѓе кои се вклучени во овој подсектор. Исто како и во 
останатите региони, подрачјето на собирање на производите сè уште не е сертифицирано и 
инвентаризирано.  

Значење на потсекторот  

Во Источниот плански регион, како и на ниво на цела држава,  не постои точна евиденција за бројот 
на собирачите, ниту за откупените свежи количини. Затоа големината на обртот и значењето на овој 
подсектор може да се определи само врз основа на проценки од страна на собирачите и откупувачите 
и податоците за извоз. 

Табела 1. Вкупен извоз во тони на недрвни шумски производи од Република Македонија за периодот 
2007-2012 врз основа на билатерални трговски договори 

Година Мовови и 

лишаи 

Свежи 

печурки 

Сушени 

печурки 

Бобинки од 

смрека 

ЛАР Вкупно 

2007 735 447 151 922 1.678 3.933 

2008 / 397 76 959 1.548 2.980 

2009 335 548 161 1.051 986 3.081 

2010 401 476 150 1.081 1.107 3.215 

2011 449 227 113 803 1.215 2.807 

2012 286 235 168 777 1.069 2.535 

Извор: ITC calculations based on UN COMTRADE statistics. 

Во Република Македонија со собирање на недрвни шумски производи се занимаваат околу 50.000 
домаќинства, главно од ридско-планинските и неразвиените подрачја. Нема точни податоци за бројот 
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на собирачи на недрвни шумски производи во Источниот регион, но врз основа на разговорите со 
откупувачите нивниот број не надминува повеќе од 8.000. 

Побарувачка  

Најголем дел од производите се продаваат необработени и свежи. Само мал дел се преработуваат 
во неколкуте мали компании кои се лоцирани во регионот. Тие се претежно на фамилијарна основа, 
работат со мали количини и ги користат само оние недрвни шумски производи кои лесно може да се 
обработат. Тие ги сушат некои од билките и печурките, најмногу врганот кој што не може да се чува 
долго време во свежа состојба, а шумските плодови ги преработуваат во сокови, џемови, компот или 
слатки. Производи како бобинките од смрека не ги обработуваат заради релативно сложениот начин 
на процесирање. Само мал дел од собраните недрвни шумски производи се чуваат за домашна 
употреба. Дел од билките се употребувани како природен лек. Во текот на сезоната откупувачите 
вршат откуп повеќе пати во текот на неделата, како што е наведено во слика 1. 

Слика 1: Фреквенција на откуп на недрвни шумски производи во една недела во текот на сезона 

 

Според регистарот на ЈП „Македонски шуми“, во земјата постојат 43 претпријатија за откуп и промет 
на недрвни шумски производи. Асоцијацијата „Шумски плод“, детектира околу 20 претпријатија што ги 
нарекува „сериозни играчи“ во секторот. Структурата на овие претпријатија во однос на бројот на 
вработени најчесто се состои од двајца до десетмина постојано вработени лица и сезонски ангажман 
на 20 и повеќе лица. Овие претпријатија се извозно-ориентирани кон пазарите на Италија и Франција 
и големите балкански преработувачи. Во недостаток на податоци за бараните количини на недрвни 
шумски производи во Источниот плански регион, а со цел да се долови нивото на побарувачка, во 
табела 2 се дадени количините наменети за извoз.  

Табела 2. Вкупен извоз во евра на недрвни шумски производи од Република Македонија за периодот 
2003-2012 врз основа на билатерални трговски договори 

Година Мовови и 
лишаи 

Свежи 
печурки 

Сушени 
печурки 

Бобинки од 
смрека 

ЛАР Вкупно 

2007 799.570 2.420.500 3.353.400 1.325.560 2.937.890 10.836.920 

2008 / 3.493.040 2.803.100 1.363.380 3.098.490 10.758.010 

2009 381.460 3.562.890 4.166.700 1.288.520 2.143.630 11.543.200 

2010 442.810 3.062.640 3.818.850 1.637.950 2.517.250 11.479.500 

2011 519.090 2.034.870 2.985.620 1.407.120 3.081.270 10.027.970 

2012 286.000 1.986.060 4.462.290 1.289.880 2.461.000 10.485.230 

Извор: Соптсвени пресметки врз основа на UN COMTRADE статистики. 

Во овој подсектор, проценките за тенденциите се базираат на интервјуата со собирачите и 
откупувачите. Најголемо учество во извозот имаат сувите печурки, втори се свежите или разладени 
печурки, па лековитите и ароматични растенија, бобинките од смрека и на крајот мововите и лишаите. 

Меѓународниот пазар за недрвни шумски производи се зголемува секоја година. Годишниот раст на 
побарувачката на недрвни шумски производи во светот, секоја година се движи помеѓу 5 и 10%. 
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Побарувачката за природни производи е тренд на пазарот во многу развиени земји. Исто така, како 
резултат на зголемување на приходот и подобрување на образованието постои видлив тренд на 
конзумирање на билни производи во поголемите градови на земјата. 

Најголемиот дел од собраните печурки се извезуваат во ЕУ. Официјалните податоците за извоз не го 
потврдуваат податокот дека има зголемување на побарувачката. Трендот е дури и во надолна линија 
почнувајки од 2009 до 2011 година, со мал пораст во 2012.  

Имајки во предвид дека како што асортиманот на недрвните шумски производии нивни преработки е 
многу разновиден, таква е и сегментацијата на нивните крајни потрошувачи. Свежите и сушените 
печурки, чаевите и преработките од бобинки најчесто се наменети за урбани семејства со средни 
приходи, додека потрошувачи на преработки без консерванси и вештачки засладувачи (сокови, 
џемови, компоти и сл.) се лицата со повисоки приходи.  

Понуда 

Според интервјуираните претставници на овој подсектор, евидентен е растот на производството, 
односно собраните количини во последните неколку години, иако тој не се рефлектира во 
претходните табели поради нерегистрираните собрани количини. Тешко е да се каже кои се 
најголемите собирачи затоа што во најголем број од случаите се  работи за физички лица. Само 
околу 10% од нив се регистрирани. 

Недрвните шумски производине се одгледуваат и поради тоа не може да се влијае на условите за 
нивно растење. Приносот е под влијание на временските услови пред и за време на сезоната. На 
пример: ладната пролет оваа година (2016), го има намалено приносот на лисичарката, или сувите и 
студени временски услови во текот на мај го запреле растот на дивите јагоди. Многу е тешко да се 
предвиди дали сезоната ќе биде погодна и ќе има поголем принос. Особено приносот на печурки е 
тешко да се одреди бидејќи временските варијабилности имаат силно влијание. Бобинките растат 
подолг период во годината, особено бобинките од смрека на кои временските услови немаат многу 
силно влијание.  

Најголем дел од производите се продаваат необработени и свежи. Повеќе од две третини (70%) од 
откупувачите вршат преработка на самоникнатите диви плодови. Ова најмногу важи за печурките, а 
кога станува збор за бобинките (боровинки, малини, капини...) нив најчесто ги замрзнуваат или сушат 
бидејќи во свежа состојба, најчесто не ги задоволуваат бараните стандарди на компаниите од 
меѓународниот пазар. 

Трендови во потсекторот  

Во регионот се присутни неповолни демографски трендови. Голем број на млади луѓе ги напуштаат 
руралните средини и мигрираат во Скопје или во развиените земји во Западна Европа во потрага по 
подобри економски можности. Во однос на потрошувачките навики во последно време е забележан 
трендот, пред сè во Скопје, на отворање на специјализирани продавници, билни аптеки за трговија на 
мало на овие производи под име „здрава храна“.  

Побарувачката на меѓународниот пазар континуирано се зголемува. Годишниот пораст на 
побарувачката на самоникнати диви производи на светско ниво, за секоја година се движи помеѓу 5 и 
10%. Постои голема побарувачка, особено за свежи печурки и преработена храна како сок, џем од 
природни состојки и сл. Исто така, трендот на побарувачката во фармацевтскиот сектор е во нагорна 
линија. 

Конкурентност на потсекторот  

Разновидната топографија, релјефот, геологијата, почвата, дистрибуцијата на вода и бројните 
типични микроклими во басенот на реката Брегалница придонесуваат за многу висока разновидност 
на растителни видови кои масовно се собираат и користат од страна на локалното население. Една 
од главните компаративни предности на овој подсектор е зачуваниот незагаден еколошки систем. 
Ова е од исклучителна важност затоа што недрвните шумски производиспаѓаат во ткн. „здрава храна“ 
или претставуваат суровини за производство на лекови, зачини и чаеви. Покрај тоа, потребна е 
чистота во смисла на висок процент на активни материи, висок органолептички квалитет и 
микробиолошка исправност. 

Цената е конкуретна на светскиот пазар, особено во годините кога климатските услови се поволни. 
Еден од показателите за високиот квалитет на печурките е цената што ја постигнуваат на 
меѓународните пазари, која на пример е два пати повисока од онаа на производите од Романија или 
Русија. Боровинките исто така имаат повисок квалитет од оние од соседните земји.   
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Продуктивноста зависи во голема мера од квалитетот на собирањето и се зголемува со зголемување 
на едуцираноста на собирачите. Не постојат прецизни податоци, но генерално може да се смета дека 
таа е ниска поради повеќе фактори. Еден од нив е нестручноста при собирање на самоникнатите 
диви плодови. На пример, кога побарувачката на пазарот на боровинки и бобинки се зголемува, а со 
тоа и продажната цена, собирачите го собираат секое зрно без разлика на зрелоста. Често се 
собираат зелени бобинки со влажност од 25 - 26%, што не се соодветни за дестилација. Само 1% од 
зелените бобинки се прифатливи за европските купувачи.  

Можности  

Со оглед на зголемената побарувачка и на  домашниот и на меѓународниот пазар, зголемување на 
искористеноста на потенцијалот на недрвни шумски производи преку обезбедување на  одржливо 
собирање, би довело до остварување на позитивен финансиски ефект не само за собирачите на 
недрвни шумски производи и претпријатијата ангажирани во набавка, преработка и трговија со диви 
плодови, туку и за целиот регион преку извоз на овие производи. 

Култивирање на одредени видови што се собираат во природата, претставува еден од 
најсоодветните одговори, не само на загрозување на еко-системите и биодиверзитетот во целина, 
туку и за задоволување на пазарните потреби. Најпогодни за култивирање се лековитите и 
ароматични растенија (ЛАР), затоа што се многубројни и имаат широка палета на користење во 
различни индустрии (козметичка, фармацевтска, хемиска, прехранбена). Со култивирање се 
реализираат повеќе цели − активирање на природните потенцијали и ангажман на човечките ресурси. 
Со овој начин на производство се создаваат услови за одржливо користење, пред сè на ЛАР како 
природни ресурси, бидејќи се намалува притисокот на побарувачката што се рефлектира преку 
поголем ангажман на собирачите врз природните станишта на овие билки, а со тоа и поголема 
веројатност за нивно исчезнување. Култивирањето дава можности и за органското производство. 
Потенцијали за овој тип на производство се понеквалитетните и напуштените земјоделски површини, 
а со тоа се зголемуваат капацитетите на земјоделското земјиште. 

Освен очигледните придобивки за зачувување на биодиверзитетот, култивирањето на самоникнатите 
диви производи, овозможува и поадекватно одговарање на пазарните трендови и зголемување на 
конкурентноста на производството. Култивирањето придонесува за економија на обем, односно 
поголемо производство на големи површини, кое би влијаело на намалување на производната цена, 
постабилно снабдување и постигнување на поголема конкурентност. 

Најголемите земји-извознички на недрвни шумски производи околу 90% од извезените количини ги 
обезбедуваат од лековитите и ароматични растенија собрани од природата, а 10% од површини на 
кои ги култивираат истите билки.  

Заклучок 

Поттикнувањето на собирање на недрвни шумски производи е од особено значење за руралните 
средини и претставува можност за стимулирање на економскиот развој и намалување на 
сиромаштијата. Повеќе од половината од вкупната територија на Република Македонија,  е 
потенцијална површина за собирање на самоникнати плодови, што изнесува 2.571.300 ха и тоа 
1.159.600 ха шуми и шумско земјиште и околу 611.000 ха пасишта. Зголеменото искористување на 
овој природен потенцијал со истовремено обезбедување на одржливо собирање, би придонело за 
остварување на позитивен финансиски ефект како за самите собирачи, и претпријатијата кои вршат 
откуп, преработка и трговија со самоникнати производи, така за целиот регион преку девизен прилив 
од извозот на овие производи. 

ЕУ долго време го поддржува концептот на одржливо стопанисување со шумите. Стратегиите на ЕУ и 
политики во однос на шумарството и дрвните индустрии покриваат широк спектар на цели и задачи 
од глобално до регионално па дури и локално ниво. Стратешката цел на Владата на РМ во делот на 
шумарството е да го зголеми придонесот на шумарскиот сектор во националната економија и во 
руралниот развој преку одржливо стопанисување, обезбедувајќи обновливи ресурси и заштита на 
локалната и глобалната животна средина со што ќе обезбеди подобрување на квалитетот на животот 
на сите граѓани. Во Националната Стратегија за Рурален Развој (НСЗРР) се предвидени мерки за 
стимулирање и субвенционирање на подсекторот на недрвни шумски производи.  
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1.4 Релевантност на потсекторот за целната група  

Учество на целната група во потсекторот  

Бројот на луѓето кои се вклучени во собирање на недрвни шумски производи во Источниот плански 
регион, не надминува 8.000. Не постојат прецизни податоци за процентот на сиромашни кои се 
вклучени во собирање на недрвни шумски производи во регионот, но според извршената анализа во 
Малешевијата, три четвртини од собирачите се невработени или пензионирани лица.  Најголем дел 
од оне кои се водат како невработени остваруваат некакви приходи или ги задоволуваат своите 
потреби за храна преку вклучување во земјоделски активности. Повеќе од две третини од собирачите 
се од 2-4 члени семејства, околу една четвртина се со поголеми семејства помеѓу 5-7 членови, а само 
мал дел живеат сами (околу 7%). Образовниот статус на типичниот собирач на недрвни шумски 
производи е низок ( 52% се со основно училиште или помалку, 38% имаат завршено средно 
образование а само 10% се со факултетско образование). Со собирање на недрвни шумски 
производи претежно се занимаваат постари лица од руралните области, а само околу 15% е 
население што се карактеризира како младо. Овие податоци се врз основа на постоечките анализи во 
Малешевскиот регион, но според интервјуираните лица на ниво на цела територија на Источниот 
регион не би требало многу да се разликуваат 

Учеството на руралните населени области вкупната невработеност на Источниот плански регион е 
пониска отколку националниот просек, 14% наспроти 26,7% (Табела 3). Тоа се должи на високата 
вработеност на женската популација во текстилниот сектор.  

Табела 3. Структура на невработеноста според видот на населени места и пол 

Структура на невработеноста Република Македонија 
Источен плански 

регион 

Рурални населени места 26.7 14.0 

Мажи 26.7 14.1 

Жени 26.6 13.8 

Структурата на собирачите според пол е приближно еднаква. Според Анализата за потенцијалите на 

недрвни шумски производи во Малешевијата (2016), мажите доминираат со 58%, додека 42% од 

испитаниците се од женски пол, но ако се додадат податоците од личните интервјуа со 

претставниците на целната група од целиот Источен регион може да се заклучи дека учеството на 

жените е поголемо од 50 %. 

Можности за целната група во потсекторот  

Голем дел од населението од руралните средини од Источниот регион го наоѓаат сопствениот извор 
на егзистенција преку собирање на недрвни шумски производи. Руралниот развој традиционално е 
базиран на експлоатација и искористување на земјишно интензивните природни ресурси како што се 
земјоделството и шумарството. Сепак бидејќи се работи за сезонска активност, речиси никој од 
собирачите не се занимава професионално со оваа дејност, туку ја комбинираат со земјоделска или 
со друга дејност. Тоа има третман на дополнителна дејност, која најчесто покрива 25-40% од вкупните 
семејни приходи и од која делумно се задоволуваат потребите во процесот на исхрана, додека 
вишокот се пласира преку откупни центри.  

Во иднина на целната група на располагање и се следниве можности:  

- Култивирано одгледувањето на недрвни шумски производи 
- Зголемување на продуктивноста 
- Зголемување на информираноста во однос на формирање на цените, добивање на знаења за 

одржливо обирање на недрвни шумски производи 
- Поорганизиран настап на пазарот преку меѓусебно здружување 
- Создавање на производи со додадена вредност преку процес на преработка  
- Зајакнување на претприемнички дух и подобрување на претприемнички вештини (вештини за 

продажба, односи со муштерии, калкулација на трошоци, итн.) 
Жените и маргинализираните лица имаат можност да се вклучат поинтензивна активност во 
собирање на недрвни шумски производи или во нивно култивизирано одгледување.  

 



 70 
 

Пречки за влез на целната група во потсекторот 

За вклучување во собирање на недрвни шумски производи не постојат големи влезни бариери, 
бидејки не е потребен голем инвестициски капитал. Сепак за подигнување на квалитетот и создавање 
на производи со додадена вредност потребни се инвестиции за преработка на суровините (магацини, 
опрема за сушење, замрзнување, итн.). Дополнителен лимитирачки фактор е недостигот на средства 
за имплементација на стандардите како и несигурниот пласман на произведените производи. 

Заклучок 

Во многу земји недрвните шумски производииграат важна улога во справување со руралната 
сиромаштија. Шумите во Источниот регион се карактеризираат со богата биолошка разновидност, со 
значајни недрвни шумски производи што претставува потенцијал за зголемување на приходите на 
руралното население и подобрување на неговиот квалитет на живот. Регионот генерално не нуди 
големи социо–економски можности за унапредување, вработување и инвестирање, со што би можело 
да го задржи населението и да му понуди подобра егзистенција. Многу луѓе во руралните средини 
можат да обезбедат егзистенција вклучувајќи се во активностите на собирање, производство и откуп 
на недрвни шумски производи. 

Најголем дел од целната група се невработени или пензионирани лица. Структурата на собирачите 
според пол е приближно еднаква. Бројот на ангажирани луѓе во собирањето на недрвни шумски 
производи во Источниот регион, не надминува 8.000. Продуктивноста е ниска, но со поволните 
пазарни трендови постои потенцијал, не само за зголемување на бројот на вклучени луѓе барем за 
50%, особено од ранливите категории, туку и зголемување на продуктивноста.  

Освен очигледните придобивки за зачувување на биодиверзитетот, култивирањето на самоникнатите 
диви производи претставува можност за остварување на дополнителни економски ефекти и 
зголемување на приходите на целната група. Култивирањето придонесува за економија на обем, 
односно поголемо производство на големи површини, кое би влијаело на намалување на 
производната цена, постабилно снабдување и постигнуување на поголема конкурентност. 

1.5 Релевантност на потсекторот за животната средина  

Во однос на животната средина евидентирани се проблеми со загадувањето на земјата на недрвни 
шумски производи што честопати се берат покрај патот со тежок метал. Останатите проблеми со 
загадувањето вклучуваат микробиолошко загадување на корените, загадување на дабови лишаи со 
кора и гранчиња и лошото одделување на листовите од гранчињата. Не се забележани значителни 
загадувања со инсекти. Овој подсектор нема посебно влијание врз водните ресурси, затоа што се 
работи за недрвни шумски производи. Со евентуално култивирање на овие недрвни шумски 
производи и користење на соодветни методи исто така не постои ризик од загадување на водните 
ресурси. Собирањето на недрвни шумски производи не предизвикува директно загадување на 
воздухот, освен преку користење на транспортни средства за превоз на собраните количини до 
откупните станици и финалните потрошувачи. 

Бидејки самоникнатите диви растенија заземаат сè поважно место во процесот на исхрана, 
зголемувањето на нивната побарувачката и неконтролираното искористување може да предизвика 
загрозување на еко-системите, а во крајна рамка и на биодиверзитетот во целина. Недоволната 
едуцираност како една од карактеристиките на собирачите, доведува до нестручно собирање и 
прекумерна експлоатација на одредени видови на недрвни шумски производи. Исто така понекогаш и 
концесионерите (ЈП „Македонски шуми“), па дури и ресорните министерства што се задолжени за 
оваа проблематика, не се запознаени со оптималната количина што може да се собира во одредена 
област или во одреден регион, без да се загрозува опстанокот на видовите. 

Климатските промени директно влијаат на намалување или комплетно исчезнување на поединечни 
видови самоникнати плодови. Влијанието на екстремните временски услови се гледа преку 
променливите приноси. Еден од најефикасните начини за адаптација кон негативните ефекти од 
климатските промени е едукација на целната група. Во моментот поради недоволна едуцираност 
постои недоволен капацитет за справување со климатските промени, не само поради прекумерно, 
туки и од несоодветно собирање. Голем неискористен потенцијал има култивирањето на органски 
самоникнати видови. Источниот плански регион располага со еколошки чисти области, што е 
најзначаен предуслов за органска сертификација на самоникнати видови кои се собираат. 

1.6 Потенцијал за активности 

Со своите финансиски, технички и човечки потенцијали, Центарот за развој на Источниот плански 
регион поседува капацитет за координација на активностите за промоција на овој подсектор. Иако 
Центарот нема директно искуство во реализација на проект од оваа област, стекнатото искуство 
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преку спроведување на бројни регионални или меѓугранични проекти од други економски сектори 
претставува гаранција за успешно превземени мерки на интервенција во овој подсектор. Во моментов 
не постојат специјализирани развојни проекти во оваа област, но следниве проекти содржат 
активности кои индиректно придонесуват кон создавање на поволни предуслови за развој на 
подсекторот на недрвни шумски производи: 

- Зголемување на пазарната работоспособност (IME), Swiscontact 
- Проектот за експанзија на мали бизниси (SBEP), УСАИД 
- Проектите за Регионален Економски развој, спроведени од страна на Германското Друштво за 

Меѓународна Соработка (ГИЗ) и УНДП 

Новиот  проект и мерките за интервенции во овој подсектор треба да настојува преку интензивна 
комуникација и тесна координација со постојните комплементарни проекти, да се создавање  
синергија преку заедничко планирање и надградба врз претходните искуства и научените лекции. 

Во Источниот плански регион постојат и други организации со потенцијал за поттикнување на 
оддржлив развој во овој подсектор. Претставниците на локалните самоуправи, водечките компании 
од приватниот сектор (преработувачи и трговци), граѓанските организации, како и образовните 
институции со помош на меѓународните донаторски организации треба да се носители на 
позитивните промени. Со превземање на координирани системски мерки и активно учество на 
засегнатите страни можно е да се постигнат видливи ефекти во среднорочен период од 3-5 години. 
Покрај финанисиските средства кои се реализираат преку линиските министерства, можни извори на 
финансирање се и меѓународните организации, како и билатералната развојна соработтка. 
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2. Пазарни системи и ограничувања  

2.1 Структура на основниот пазарен систем (ланец на вредност) 

Географска локација на основниот пазарен систем  
Источниот плански регион од источната страна се граничи со Република Бугарија, на север со 
Североисточниот плански регион, на запад со Вардарскиот плански регион, а на југ со Југоисточниот 
плански регион. Како и во останатите региони во Република Македонија, руралните општини се доста 
застапени, меѓутоа најголем дел од населението живее во поголемите урбани центри што упатува на 
нерамномерна концентрација на населението. 
Источниот плански регион се карактеризира со мошне динамична релјефна структура, во која се 
застапени рамнински и падински делови, брановидно-ридести предели кои зафаќаат големи 
површини со доминантно земјоделското производство, како и планински предели погодни за недрвни 
шумски производи. Регионот се нарекува и Брегалнички, според реката Брегалница која е една од 
главните притоки на реката Вардар и претставува најголема река во источна Македонија.   
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Графички приказ на основниот пазарен систем 

 

Слика 2: Ланец на вредноста на недрвни шумски производи 
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Дијаграм на основен пазарен систем на недрвни шумски производи 
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Односи меѓу чинителите на основниот пазарен систем  

Најголем дел, дури 78% од собирачите на недрвни шумски производи собираат без дозвола. Тие ги 
продаваат производите на лицата кои плаќаат највисока цена. Собирачите со лиценца мора да бидат 
регистрирани во најмалку еден откупен центар, така што им е дозволено производите да ги 
продаваат само во тој откупен центар. Повеќето од собирачите ги продаваат собраните недрвни 
шумски производи во откупните центри во своето село, бидејќи немаат многу можност да патуваат во 
други места. Понекогаш собирачите се жалат дека има и други собирачи од страна кои собираат во 
нивниот регион. Бројот на собирачи е под силно влијание на временските услови. Според проценките, 
само околу 10% од сите собирачи на шумски плодови, се регистрирани во Јавното претпријатие 
"Македонски шуми". 

Собирачите се запознаени со процесот на издавање на лиценца. Дозволите за физички лица се 
подготвуваат од страна на Секторот за користење на други шумски производи и заштита на 
животната средина во ЈП Македонски шуми. Постапката е едноставна. Лицето треба да плати 400 
денари за дозвола која важи една година. Регистрацијата за откупен центар чини 200 евра, а тие 
потоа треба да плаќаат данок на секој купен килограм недрвни шумски производи. Откупните центри 
најмногу се регистрирани преку компаниите. ЈП МШ организира обука за работа со недрвни шумски 
производи во текот на зимските месеци.   

Собирачите најчесто немаат писмен договор за продажба со лицата кои вршат откуп или со фирмите 
за преработка. Тоа е од една страна не претставува проблем за нив, бидејќи тие и онака се во 
можност да продадат се што ќе соберат во текот на денот, но од друга страна, собирачите немаат 
сигурност за цената. Фактот што со писмен договор собирачите мора да плаќаат данок на приходи од 
околу 10-11% не е пречка за собирачите, затоа што се заинтересирани да имаат загарантирани цени. 
Без договор собирачите ги добиваат парите веднаш по продажбата на собраните плодови. 
Преработувачките компании не се заинтересиранои за писмен договор, затоа што според нив тие на 
ист начин, преку усмен договор работат со своите партнери од Западна Европа. 

Цената на недрвните шумски производија формираат компаниите за преработка и таа се менува 
секојдневно, врз основа на побарувачката на земјите увознички, понудата на соседните земји и 
собраната количина. Од овие три фактори, барањата на побарувачката на земјите увознички имаат 
најсилно влијание. Цените кои доаѓаат од земјите за увоз се исто така под влијание на временските 
услови и варираат во однос на сезоната. Факторите од кои зависи цената се прикажани на слика 3 

Слика 3: Одредување на цената по килограм 

 

Цените може да варираат помеѓу различни откупни центри, бидејќи не сите соработуваат со истите 
компании, така што откупувачот/препродавачот ја одредува цената дополнително. Дури и во случаи 
кога цената е определена, се случува собирачите да не бидат платени по тие стандарди, затоа што 
условите за квалитет не се во целосност прецизирани и транспарентно објавени. Врз висината на 
цената која ја добиваат собирачите големо влијание има откупувачот, кој ја одредува класата, а со 
тоа и вредноста. Според собирачите тоа често се прави на субјективен начин со цел да се 
манипулира со нив. На пример некогаш се случува печурката од прва класа, да се откупува како 
втора класа за пониска цена. Собирачите информациите во врска со цената ја добиваат од 
откупувачите во откупните центри и имаат ограничена моќ во однос на формирање на цената. Поради 
тоа се јавува недоверба помеѓу овие две групи од ланецот на вредноста.  

Освен за цените откупувачите и собирачите најчесто разговараат за собраната количина на 
производите. Комуникацијата се одвива со секој собирач посебно, бидејќи тие се уште не се 
организирани во здружение. Обично откупните центри имаат контакти со собирачите за собраните 
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количини. Исто така, собирачите веќе знаат кои лица вршат откуп и таму ги носат собраните плодови. 
Поради варијабилната цена собирачите ги продаваат онаму каде што добиваат највисок надомест.  

Откупните центри се во постојан контакт со собирачите за да знаат колкава количина на недрвни 
шумски производи ќе им биде достапна на крајот од денот за тргување. Врз основа на тие 
информации ја ставаат понудата на пазарот, па доколку производите се квалитетни тие успеваат 
веднаш да ги продадат, дури и пред да ги добијат. Доколку нема побарувачка во тој момент, 
купувачот мора да ги преработува: складира, замрзнува, суши итн. Најчесто плаќањето се врши во 
готово. Доцнење на исплатата се појавува во исклучителни ситуации. 

2.2 Клучни функции и правила на пазарот  

Опис на Пазарниот систем 
Основна пазарна функција 

 Фаза од 

oсновната 

пазарна функција 

(пр. понуда, 

прерабoтка, 

побарувачка) 

 Играчи  Како е фазата реализирана (дали функционира 

ефикасно)? И за мажи и за жени? 

Собирање 
 Физички 

лица од 
руралните 
населени 
места 

Бидејќи се работи за сезонска активност, речиси никој не се 
занимава професионално со оваа дејност, туку собирачите ја 
комбинираат со некоја земјоделска или друга дејност. Оваа 
фаза на основната функција се карактеризира со прекумерна 
експлоатација на мал број видови, како и несоодветно 
собирање, како резултат на ниското ниво на едукација на 
собирачите. Собраната количина ја предаваат на откупни 
центри, кои се основани од страна на трговците и најчесто се 
наоѓаат во најблиските населени места.  

 Складирање 
(залиха) 

 Собирачи 
на шумски 
плодови 

 Откупни 
станици 

 Компании 

Без соодветно складирање, квалитетот на шумските плодови, 
особено печурките, е значително намален.Трговците, исто 
така, немаат соодветни услови за складирање. Суровините 
најчесто се спакувани во пластични кеси или во вреќи 
поставени на подот на складиштето. Не постоењето 
соодветна заштита од штетници, недостатокот на контрола на 
влажноста и температурата, го зголемуваат ризикот од губење 
на квалитет и распаѓање на растителниот материјал. 
Лековитите и ароматични растенија, плодовите од смрека и 
суви печурки се чуваат подолго. Има случаи каде што се 
чуваат  повеќе од два месеца, додека се обработат.  

 Преработка 
 Откупни 

станици 

 Компании 

Откупните станици се основани од страна на трговците и 
најчесто се наоѓаат во најблиските населени места. (Кога се 
наоѓаат во оддалечените градови, транспортот учествува со 
значителен дел од вкупните трошоци).Често пати 
откупувачите се занимаваат и со примарна преработка преку 
сушење и пакување на големо (вреќи, гајби и сл.). 
Преработувачите се главни играчи, односно поседуваат 
најголема моќ во овој подсектор. Тие се вклучени во 
секундарното или финалното процесирање. Некои од нив се и 
извозници. Во РМ има околу сериозни 20 компании што се 
занимаваат со производство и финализација, но доминира 
една, Алкалоид со долгогодишна традиција во областа. Оваа 
компанија ги има прифатено високите стандарди во оваа 
област, веќе има свои пазари и марки на производи на 
европскиот и светскиот пазар. 

 Продажба  
 Откупни 

станици 

 Трговци 
на мало 

Само мали количини се пласираат на домашниот пазар, а 
повеќето од нив се извезуваат. Тие немаат додадена вредност 
преку процес на преработка поради: 

- Недостаток на финансиски средства. 
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 „Тезгари“ - 
физички 
лица од 
руралните 
населени 
места 

 Извозници 

 

 

 

- Некои од откупните станици се поставени од страна на  
  странски компании за обезбедување суровини за  
  производи со додадена вредност во нивните земји на 
  потекло 

Во последно време е забележан трендот, пред сè во Скопје, 
на отворање на специјализирани продавници, билни аптеки за 
трговија на мало на овие производи под име „здрава храна“.  
Иако производите се претежно од увоз, се поголемо е 
учеството на домашните производи. 

Во одредени делови на Источниот регион (Берово, Пехчево), 
продажбата се врши директно преку тезги во туристичките 
локалитети. Производителите на традиционални производи по 
домашни рецепти, се таканаречени „тезгари“, кои имаат 
усвоено производство на одредена група производи што ги 
подготвуваат во домашни услови и ги продаваат на 
импровизирани пултови во близина на излетничките места 
или преку познајници во поголемите градски центри во 
државата. Ретко кој од нив недрвните шумски производиги 
собира директно од природата; ги купуваат од откупувачите 
или директно од собирачите. Најчесто имаат асортиман од 15 
-20 производи, а производството го вршат во семејни услови. 
За некои од нив тоа е дополнителна дејност, кај други, пак, тоа 
е основна. Количините што ги произведуваат се мали, а 
сериите се со нестандарден квалитет.  

Извозно-ориентираните компании најчесто пласираат на  
пазарите на Италија и Франција и големите балкански 
преработувачи. Купувачите ги диктираат и цената и 
количините и асортиманот на извезените производи. 

 
Функција за поддршка  

 Функција 
 Играчи  Како е фазата реализирана (дали функционира 

ефикасно)? и за мажи и за жени? 

 Координација 
 Здруженија 

на собирачи 
и 
преработувачи 

 Координацијата и соработката помеѓу собирачите, 
преработувачите, како и помеѓу  едните и другите е на многу 
ниско ниво. Здруженијата речиси и да не функционираат.  
Жените немаат посебна улога во оваа функција, 

Обезбедување на 
опрема за 
собирање и 
преработка 

 Собирачи,  
 Преработувачи 

 Продавачи  
на опрема 

Поради слабиот финансиски потенцијал, повеќето од 
собирачите обично поседуваат свои сопствени примитивни 
алатки, како што се чешли, српови, коси, итн. Истото важи и 
за преработувачите (опрема за сушење, замрзнување, итн.) 

Инфраструктура 
за преработка 

 Собирачи 

 Откупни 
станици 

 Преработувач
ки и трговски 
компании 

Постои недостаток на соодветни капацитети за преработка 
на шумски плодови. Складирањето често е  неправилно, 
сушењето се врши во несоодветни услови и примарната 
преработка во целина се одвива на многу ниско технолошко 
ниво. Исто така, постои недостаток на комори за 
замрзнување со поголем капацитет, калибратори, итн. за 
конечна преработка. Големите инвестиции за обработка на 
објекти и опрема (магацини, опрема за сушење, итн.) се 
едни од најважните пречки за надградба на ланецот на 
вредност. Жените се поактивно вклучени во оваа функција. 

Информации за 
пазарот 

 Државен 
завод за 
статистика 

 Донаторски 
оргаснизации 

 Дисперзирани 
канцеларии 

Официјалниот систем за пазарот  на земјоделството има за 
цел обезбедување на релевантни податоци кои се  важни за 
формулирање на стратегии за бизнис и земјоделската 
политика, но во реалноста не се успева ефикасно да се 
обезбеди транспарентен преглед на динамиката на пазарот. 
Интегриран сеопфатен информативен систем за пазарот со 
редовна динамика на издавање на резултатите не постои и 
затоа собирачите добиваат информации за цените преку 
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на  АПРЗ 

 Откупни 
станици 

посредници во откупната станица. Ова води кон 
небалансиран проток на информации. 

Образование  
 МЗШВ 

 Донаторски 
организации 

 АПРЗ 

МЗШВ со поддршка на донаторски институции организира 
кампањи за подигање на свеста и обуки зa собирачите на 
диви плодови. Досега се објавени неколку прирачници за 
собирање на недрвни шумски производи и воведување на 
органски пристапи во насока на колектори и преработувачи. 
Сепак постои голема зависност од донаторска поддршка и 
не постои обука организирана на систематски начин. 

Транспорт 
 Собирачи 
 Преработувачи 

 Транспортни 
компании 

 Јавен 
транспорт 

Н    Недостатокот на соодветен и брз транспорт резултира со 
намалување на квалитетот на свежите диви плодови, а со 
тоа и намалување на цената до 30%. Транспортот учествува 
со голем процент во вкупните трошоци, особено кога 
откупните станици се оддалечени од местата за собирање. 
Обично собирачите користат свои превозни средства кои се  
постари од 10 години, а  кога е можно ги делат трошоците за 
превоз. Во одредени случаи, за транспорт на помали 
далечини тие исто така  користат јавен превоз. 

Финансиски услуги 
 Неформални 

извори  

 Локални 
банки 

 Штедилници 

П    Покрај локалните банки и штедилници, не постојат други 
финансиски институции што обезбедуваат финансиска 
поддршка на целната група. Бидејќи немаат лесен пристап 
до формални институции, го користат својот  социјален 
капитал и позајмените пари од членовите на својата 
заедница (пријатели, роднини, итн) 

Правила и регулативи 

 Правило/ 

регулатива 

 Играчи  Како е фазата реализирана (дали функционира 

ефикасно)? И за мажи и за жени? 

Контрола на 
квалитет 

 Фармацевтски 
факултет 

 Републички 
здравствен 
институт,  

 Институт за 
Фармакологија 

Акредитирани лаборатории од Министерство за Здравство 
можат да анализираат мостри за потребните хемиски 
стандарди. Републичкиот здравствен институт, 
Фармацевтскиот факултет, како и институтот за 
Фармакологија имаат  акредитирани лаборатории од 
Министерството за здравство. Главен проблем во 
Македонија и во регионот е отсуството на меѓународно 
признаени лаборатории, акредитирани за конкретни методи 
на анализа. Таква акредитација е нужна за компаниите кои 
извезуваат сертифицирани производи во ЕУ. Поголемиот 
дел од извозните материјали во моментов се сертифицира 
во земјата на извоз. Времето за анализа и добивање на 
потребните документи е важен фактор за конкурентноста на 
извозниците. Најдобра лабораторија за етерични масла во 
регионот е Институтот „Јосиф Панчиќ“ во Белград. 

Стандарди за 
безбедност на 
храната 
(HACCP) 
 
 

 Агенција за 
храна и 
ветеринарство 

 МЗШВ 

 Ветеринарен 
институт 

Агенцијата за храна и ветеринарство е одговорна за 
безбедноста на храната преку следење на безбедноста на 
прехранбените производи, како и контрола на националните 
акредитирани лаборатории. HACCP системот има за цел 
вршење на контрола на опасностите кои можат да влијаат на 
безбедноста на храната. Обработените недрвни шумски 
производи треба да ги следат овие стандарди за  хигиена и 
безбедност на храната не само за извоз туку  и за домашните 
пазари. Како и да е, стандардите за безбедност на храната 
не се применуваат секогаш, бидејќи дел од обработката не е 
регистрирана. 

Издавање на 
дозволи 

 ЈПМШ - 
Сектор за 
користење на 

Дозволите за собирање на физички лица се подготвуваат од 
страна на Секторот за користење на други шумски производи 
и заштита на животната средина-екологија во ЈП Македонски 
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други шумски 
производи и 
заштита на 
животната 
средина 

шуми и се со важност од една година. Врз основа на Закон за 
заштита на природата, министерот за животна средина и 
просторно планирање, донесува „Правилник за издавање 
дозвола за собирање на засегнати и заштитени диви видови 
растенија, габи и животни и нивните делови”, со кој се 
пропишува начинот и постапката за издавање на дозволата. 

Програма за 
развој на 
Источниот 
плански регион 

 ЦРИПР  Главен стратешки документ за развој на регионот, изработен 
од страна на ЦРИПР со учество на засегнатите страни. 

Миграција 
 Млади мажи и 

жени 
Иако не постојат точни податоци, евидентно е намалувањето 
на населението особено во руралните подрачја. 

 Национална 
Стратегија за 
Земјоделство и 
Рурален развој 
2014-2020 

 MЗВШ Главен стратешки документ во областа на земјоделството и 
руралниот развој на кој се базира поставувањето и 
спроведувањето на целите, политиките и мерките за развој. 

 Закон за 
земјоделство и 
рурален развој  

 MЗВШ 
Го регулира земјоделството и руралниот развој, целите и 
мерките на политиката за земјоделство, државната помош, 
формите на организација и информациските системи. 

 Закон за 
квалитет на 
земјоделските 
производи 

 MЗВШ 
Ги дефинира стандардите за квалитет, класификација, 
пазарните информациски системи, итн.  

Закон за шумите 
и правилниците 
кои 
произлегуваат 
од него 

 МЗВШ 
Ги креира законските прописи во областа на недрвните 
шумски производи (недрвни шумски производи). Наведува 
дека сопствениците односно корисниците на шуми не смеат 
да собират други шумски производи без издадена дозвола,  
забранува собирање на шумски производи во количини 
поголеми од 1 килограм. Го забранува користењето на други 
шумски производи кои се заштитени и строго заштитени.  

Закон за 
заштита на 
природата 

 МЖСПП 
Ја уредува заштитата на биолошката разновидност преку 
воспоставување на систем на мерки за заштита на дивите 
видови, нивните живеалишта и екосистемите и обезбедува 
нивно одржливо користење.  

Закон за 
животната 
средина 

 МЖСПП 
Ја пропишува висината на надоместокот за извоз на 
загрозени или строго заштитени растенија и делови на 
растенија, гранки и други растенија собрани од природата. 

Стратегија за 
одржлив развој 
на шумарството 
во Република 
Македонија 

 МЗШВ 
Стратешки документ кој ги содржи следниве мерки: 
инвентаризација на природните наоѓалишта, количините и 
капацитетите за собирање и преработка на другите шумски 
производи, изготвување на нормативна, институционална и 
економска рамка за соодветна регулација, изнаоѓање 
еколошки прифатливи методи за користење, итн. 

Стратегија за 
биолошката 
разновидност во 
Република 
Македонија 

 МЖСПП Вклучува активности за поттикнување и развој на органското 
производство и култивирано производство на автохтони 
лековити и ароматични растенија. Ги наведува недрвните 
шумски производи со најголемо стопанско значење, но без 
евиденција за бројот на собирачите и откупените свежи 
количини.  
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3. Системски ограничувања 

3.1 Учинок на пазарниот систем  

Учинок на основната пазарна функција  
Основна пазарна функција 1 (Собирање) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Несоодветно собирање на 
плодовите 

 Ниско ниво на знаење и 
вештини на собирачите, 
како резултат на 
ниското ниво на 
образование. 
Собирачите, особено 
оние повозрасните 
традиционално се 
запознаени со 
собирањето на  шумски 
плодови, но нивните 
вештини и знаења се 
ограничени само на 
одредени видови. 

 Собирачите генерално 
се запознаени со 
потребните прописи, но 
не ги следат секогаш 
(на пр. лиценцирање), 
бидејќи се свесни за 
неефикасноста на 
инспекциите 

 Несоодветно 
спроведување на 
регулативата 

 Интензивирање на контролите за 
идентификација на 
нерегистрираните собирачи на 
шумски плодови 

 Воведување на високи трошоци за 
откупните станици и трговските и 
преработувачките компании кои 
купуваат од нерегистрирани 
собирачи 

 Воведувањена  обуки на 
собирачите, како дел од процесот 
на лиценцирање. Успешното 
завршување на обуката да биде 
предуслов за добивање на лиценца 

 Едуцирање на собирачите, преку 
зголемување на нивните знаења за 
видови на самоникнати диви 
плоодови 

 Подобрување на вештините за 
одржливи начини на собирање 

 Стимулирање на одржливо 
стопанисување со недрвни шумски 
производи преку промовирање на  
еколошко прифатливите методи и 
техники. 

Ниска додадена вредност - 
најниско ниво на ланецот 
на вредност  

 Продажба на свежи 
шумски плодови, како 
најнизок производ во 
ланецот на вредности 

 Недостаток на 
капацитети за 
складирање 

 Недоволни финансиски 
средства (истовремено 
е причина и последица) 
за набавка на опрема и 
примарна обработка  

 Недостиг на знаење и 
вештини  

 Зајакнување на институционалниот 
капацитет на МЗШВ, МЖСПП, за 
зајакнување на капацитетите на 
собирачите на одржлива основа 

 Едукација, зголемување на 
свесноста за создавање на 
додадена вредност 

 Запознавање со соодветни техники 
за складирање и преработка на 
недрвни шумски производи. 

 Подобрување на деловните 
вештини со цел зголемување на 
конкурентноста. 

Слаба преговарачка моќ 
на собирачите 

 

 Недостаток на 
формална соработка 
помеѓу собирачите 

 Недостаток на доверба 
помеѓу собирачи и 
трговци / преработувачи 
 

 Мерки за зголемување на довербата 
(едукација, стимулирање на 
заеднички активности, итн.) 

 Создавање на здружение на 
собирачи   

 Јакнење на капацитетот на 
евентуалното здружение 

Висока зависност на 
цените од сезонски и 
климатски влијанија  

 Бидејќи тие не се 
одгледуваат, 
достапноста и 

Култивирање во домашни услови. За 
тоа се потребни големи инвестиции, а 
на крајниот производ би му 
недостастасувале многу од 
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 квалитетот на 
недрвните шумски 
производи се многу 
зависни од природните 
и временските услови. 

 Недостасува стратегија 
за адаптација на 
недрвните шумски 
производи кон 
климатските промени  

карактеристиките на дивите плодови, 
што би можело негативно да влијае на 
побарувачката. Од друга страна би се 
овозможило да се остварат поголеми 
приходи како резултат на економија на 
обемот и обезбедување на поголеми 
количини со стандарден квалитет 

 
Основна пазарна функција 2 (Продажба) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Ниско ниво на соработката 
помеѓу собирачите и 
трговците/откупните 
станици 

 Недоверба помеѓу 
собирачите и 
трговците/откупувачит
е како резултат на 
лоши искуства. Покрај 
претходните 
разочарувања, 
собирачите често се 
чувствуваат 
изманипулирани од 
страна на откупните 
станици и 
преработувачите. 

 Слаба преговарачка 
моќ на собирачите 

 Мерки за зголемување на довербата 
(едукација, организирање на 
заеднички настани, стимулирање на 
заеднички активности, итн.) 

 Зајакнување на капацитетите на 
МЗШВ, МЖСПП, ЈПМШ за креирање 
на мерки за зајакнување на 
довербата помеѓу собирачите и 
трговците/преработувачите 

Нестабилност на цените  Зависност на цената од 
сезонските и 
климатските промени 

 Не транспарентно 
дефинирање на цената 

 Слаба преговарачка 
моќ на собирачите 

 Недостиг на писмени 
договори помеѓу 
собирачите и трговците  

 Подобрување на трансакциите 
помеѓу собирачите и купувачте преку 
создавање на предуслови за 
користење на писмени договори 
 

 
Основна пазарна функција 3 (Преработка) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Несоодветна 
секундарна/финална 
преработка  

 Недостиг на соодветни 
капацитети за 
скалдирање  

 Ниско ниво на 
технологија за 
секундарна преработка 
и пакување 

 Недостаток на 
финансиски средства за 
опрема за преработка 

 Воведување на соодветни техники за 
складирање и преработка на шумски 
плодови 

 Подобрување на бизнис вештини за 
зголемување на конкурентноста 

 Подобрување на пристапот до 
финансии 

Тешкотии при 
планирањето и  
организирање на 

 Недостаток на 
показатели за 
вистинската големина 

 Економско мапирање и утврдување 
на капацитетот на видовите што се 
предмет на собирање. 
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подсекторот за недрвни 
шумски производи како 
економска активност 

 

 

на овој подсектор 

 Не постоење на 
инвентаризација на 
видовите по 
распространетост и по 
количини 

 Усвојување на единствена 
терминологија и класификација во 
оваа област 

 Инвентаризација на недрвни шумски 
производи со осврт на природните 
наоѓалишта 

Ниска конкурентност на 
регистрираните компании 
за преработка и промет со 
недрвни шумски производи  

Нелојална конкуренција – 
Според интервјуираните 
регистрирани компании 
нерегистрираните 
откупувачи можат да нудат 
повисока цена, бидејќи не 
плаќаат даноци.  

 Поефикасна контрола и наплата на 
даноците 

 

 

Учинок на функцијата за поддршка  
Функција за поддршка 1 (Едукација) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Недоволно образование и 
обука на собирачите на 
шумски плодови 

 Обуките на МЗШВ и 
МЖСПП за подигнување 
на свеста и обуки за 
собирачите на недрвни 
шумски производи не се 
спроведуваат редовно 

 Голема зависност на 
донаторската подршка   

Интегрирање на обуките за собирачите 
во процесот на лиценцирање. 
Успешното завршување на обуката да 
биде предуслов за добивање на 
лиценца 

 

 

Функција за поддршка 2 (Координација) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Слаба координација 
помеѓу собирачите, 
преработувачите и помеѓу 
двете групи 

 

 Освен неформалната 
соработка, собирачите 
не се организирани во 
било кој тип на 
здружување 

 Ниско ниво на соработка 
помеѓу преработувачите 

 Недостиг на доверба 
помеѓу собирачите и 
трговци / преработувачи 
поради манипулативното 
однесување  

 Мерки за градење  на доверба 
(едукација, организирање на 
заеднички настани, спроведување на 
заеднички активности, итн) 

 Воспоставување на Здружение на 
собирачи на недрвни шумски 
производи 

 Воспоставување на Здружение на 
преработувачи на шумски плодови 

 Зајакнување на капацитетите на 
формираните здруженија  
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Функција за поддршка 3 (Пазарен информативен систем) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Високи транспортни 
трошоци 

 Недостаток на точни 
податоци за цените на 
пазарот  

 Недостаток на податоци 
за вистинската големина 
на подсекторот 

 Непостоење на 
инвентаризација на 
видовите по 
распространетост и 
количини 

 Мерки за градење на доверба помеѓу 
собирачите и преработувачите 

 Зајакнување на капацитетите на 
МЗШВ. МЖСПП да спроведе 
економско мапирање и утврдување 
на способноста за прибирање и  
усвојување на единствена 
терминологија и класификација и  
попис на шумски плодови, со фокус 
на природните локалитети 

 

Функција за поддршка 4 (Транспорт) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Високи транспортни 
трошоци 

 Мали количини, 
несоодветна 
организација 

 Недоволна соработка 
помеѓу собирачите 

 Едукација 

 Стимулирање на соработка помеѓу 
собирачите 

 

Учинок на правилата / регулативата / нормите  

Правило / регулатива / норма 1 (Контрола на квалитет) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Несоодветна контрола на 
квалитетот 

 Контролата на 
квалитетот, според 
анкетиранитесе базира 
на визуелна инспекција 

 Отсуство на 
меѓународно признати 
лаборатории кои се 
акредитирани за посебни 
методи на анализа. 

Модернизација на постојните 
лаборатории и започнување на 
процесот на акредитација (неопходна  
за македонските компании, кои 
извезуваат сертифицирани производи 
во ЕУ) 
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Правило / регулатива / норма 2 (Издавање дозволи) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Ниско ниво на 
спроведување на 
регулативите за 
лиценцирање 

 Недостиг на човечки 
ресурси во институциите 
одговорни за 
лиценцирање 

 Слаби институционални 
капацитети за следење 
на спроведувањето на 
прописите   

 Зајакнување на капацитетите на 
ЈПМШ за следење и контрола 

 Воведување на обуки на собирачите, 
како дел од процесот на 
лиценцирање.  

Нерегистрирани собирачи  Неефикасна контрола на 
нерегистрираните 
собирачи и 
преработувачи 

 

 Интензивирање на контроли за 
идентификација на нерегистрирани 
собирачи 

 Воведување на високи трошоци за 
откупните станици и трговските и 
преработувачките компании кои 
купуваат од нерегистрирани 
собирачи 

 
Правило / регулатива / норма 3 (Регистрација и собирање на даноци) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Низок степен на 
спроведување на 
правилата за наплата на 
даноци и регистрација на 
компании за трговија и 
преработка на шумски 
плодови.  

 

 Нелојална конкуренција. 
Компаниите не ги 
регистрираат сите 
материјали што ги 
купуваат и  не ги плаќаат 
потребните даноци 
поради конкуренцијата 
од нерегистрираните 
купувачи кои нудат 
повисока цена. 

Зајакнување на капацитетите на 
Канцеларии за даночните приходи за 
спроведување на правилата за 
поефикасна контрола и наплата на 
даноците 

 

 
Правило / регулатива / норма 4 (Администрација и бирократија) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Недоволно развиена 
законска, институционална 
и економска рамка за 
соодветна регулација на 
употребата на недрвни 
шумски производи 

 

 Административни 
бариери од различни 
видови 

 Неусогласени 
стандарди кои се 
однесуваат на контрола 
на квалитетот во 
земјите-увознички 

 Несоодветни човечки 
ресурси за инспекција и 
контрола на трговијата 

Завршување на превземените обврски 
во процесот на апроксимација на 
законодавството - обврска што 
произлегува од веќе прифатени 
конвенции (надвор од влијание на 
проектот). 

Не постоење на  
сертификација и 
инвентаризација на 

 Недостиг на финансиски 
средства 

 Недостиг на едуциран 

Завршување на превземените 
обврските во процесот на 
апроксимација на законодавството - 
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потенцијалните површини 
на собирање на 
самоникнатите диви 
плодови 

кадар, знаење и 
искуство во оваа област 

 Недостиг на адекватна 
процена дали со 
сертификацијата ќе се 
оствари очекуваната 
економска придобивка  

обврска што произлегува од веќе 
прифатени конвенции (надвор од 
влијание на проектот). 

 
 
Правило / регулатива / норма 5 (Политика за поддршка на подсекторот) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? 

 

Предложени подобрувања 

Недоволна поддршка за 
развој на подсекторот за 
недрвни шумски производи 

 Во програмите на МЗШВ 
нема посебни ставки за 
стимулација  

Вклучување на дополнителни мерки за 
стимулација на подсекторот за недрвни 
шумски производи во програмите за 
МЗШВ 
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3.2 Главни поврзани пазари 

Координација  (Поврзан пазарен систем) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основни функции 

Инфраструктура за 
преработка 

Информации за пазарот 

Координација 

Закон за зачувува-ње 

на природата 

Закон за животна 
средина 

Закон за квалитет на 
земјоделски производи 

Неформални норми 

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Системи за плаќање 

Пакување 

Транспорт 

Закон за шуми 

Потрошувачка Собирање 

Стратегиза за разввој на земјоделството 

Опрема за 
собирање и 
преработка Директна продажба 

преку локалните пазари 

Продажба на 
откупните 
станици 

Преработка 

Извоз 

Миграција 

Едукација на собирачите 

Стандарди за безбедност на 
храна Органско сертифицирање 

Стратегија за оддржлив развој 

на шумите 
Стратегија за биодиверзитет 

на РМ Издавање дозволи 

Собирачи и 
трговци 

Основни функции 

Информации за пазарот 

Добри практики 

Писмени 
купопродажни 

договори  

Закон за НВОи 

Доверба 

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Платформи за 

соработка 

Договори за 
соработка 

Побарувачка за 

координација 

Понуда за 

координација 

Меморандуми за разбирање 

Откупни 
станици 

Собирачи 

Претходно 

искуство  

Обука и јакнење на капацитетите 

на собирачите и преработувачите 

Неформални групи 

Министерство за 
Земјоделство, Шумарство и 

Водостопанство (МЗШВ) 

Собирачи 

Преработувачи 

Трговци на локални пазари 
(„тезгари“) 

Невладини Организации 
(НВОи) 

Донаторски 
организации 

Центар за развој на 
Источниот плански регион  

Финансиски услуги  

Центри за обука 
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Учинок на главниот поврзан пазар  

Учинок на главниот пазарен систем  

Функција на главниот пазар 1 (Координација) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања? 

Недоволната координација 
меѓу собирачите и трговци / 
процесори  

 Недостиг на доверба помеѓу 
собирачите и трговците / 
процесори како резултат на 
претходни лоши искуства. 
Собирачите често се 
чувствуваат и 
изманипулирани од страна 
на откупувачите/трговците.  

 Развој на предуслови за 
зајакнување на соработката и 
координација  

 

Учинок на функциите за поддршка 

Функција за поддршка 1 (Платформи за соработка) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на 
институционализирана 
соработка 

 Собирачите соработуваат 
со роднините и заедницата, 
но недостасува формална 
соработка.  

 Неформалната соработка 
помеѓу собирачите и 
преработувачите е слаба 

 Не постојат функционални 
здруженија  

 Недостиг на доверба помеѓу 
собирачите и трговците / 
процесори како резултат на 
претходни лоши искуства.  

 Собирачите не веруваат 
дека евентуално здружение 
би ги решило нивните 
проблеми 

 Организирање на активности за 
доведување на собирачите 
заедно да разговараат за 
прашања од заеднички интерес 

 Мерки за градење доверба 
(едукација, спроведување на 
заеднички активности, итн) 

 Поддршка за воспоставување на 
здружение на собирачи  

 Поддршка за воспоставување на 
здружение на преработувачи 

 Зајакнување на капацитетите на 
евентуално формираните 
здруженија 

  

 

Функција на поддршка 2 (Обука и градење на капацитетите на собирачите и преработувачите) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволно знаење и свест кај 
собирачите и 
преработувачите за важноста 
на континуирано учење 

 Собирачите и процесорите 
се заинтересирани само 
за краткорочните 
придобивки и не се во 
можност да ги согледат 
долгорочни перспективи 

 Постојат некои повремени 
мерки за зголемување на 
свеста, но тие не се 
спроведуваат редовно 

  Голема зависност од 
донаторската подршка  

 Воведување на стратешки 
пристапи кај собирачите и 
преработувачите за 
подобрување на подсекторот  

 Интегрирани обуки за 
собирачите, како дел од 
процесот на лиценцирање.  

 Поддршка на МЗШВ и МЖСПП 
во организирање кампањи за 
подигање на свеста и обуки за 
собирачите на плодови 
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Функција на поддршка 3 (Пазарен информативен) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволно развиен пазарен 
информативен систем 

 Недостиг на доверба 
помеѓу собирачите и 
преработувачите 

 Недостиг на точни 
податоци за цените на 
пазарот на шумски 
плодови 

 Недостиг на податоци за 
вистинската големина на 
подсекторот 

 Недостиг на попис на 
видови по количини и 
дистрибуција 

 Мерки за градење на доверба 
за собирачите и 
преработувачите 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЗШВ и МЖСПП за 
економско мапирање и 
утврдување  на видовите на 
недрвни шумски производи, 
кои се  предмет на прибирање, 
усвојувањето на единствена 
терминологија и класификација 
и попис на шумски плодови, со 
фокус на природните 
локалитети 

 

Функција на поддршка 4 (Финансии) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволни финансиски 
средства или финансиски 
придобивки од координација 

 Слаба економска моќ на 
собирачите и 
преработувачите 

 Недостаток на силни 
институции со финансиски 
капацитети за 
координација (здруженија) 
 

 Поддршка на заеднички 
иницијативи со надворешни 
средства, но приена на 
постепено намалување на 
поддршката се додека не се 
создаде здружение или некоја 
неутрално тело/ институција 
која би ја превзело 
координацијата  

 

Учинок на правилата / регулативата / нормите  

Правило / регулатива / норма 1 (Доверба) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг на доверба меѓу 
собирачите и 
преработувачите 

 Недоволна комуникација 
помеѓу собирачите и 
трговците/преработувачите 

 Претходно лоши искуства 
на манипулација со 
квалитет и цени 

 Мерки за градење на доверба 
(организирање на заеднички 
настани, спроведување на 
заеднички активности, итн) 

 

Правило / регулатива / норма 2 (Писмени договори) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Трансакции кои не се 
базирани на писмени 
договори 

 Голем дел од собирачите 
не се лиценцирани 

 Трговците не се 
заинтересирани за 
писмени договори со цел 
да ја задржат својата 
преговарачката моќ 

 Во некои случаи 

 Поефективна контрола на 
нерегистрирани собирачи 

 Воведување на високи 
трошоци за откупните станици 
и трговските и преработувачки 
компании кои купуваат од 
нерегистрирани собирачи 

 Зајакнување на комуникација 
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собирачите избегнуваат 
договори заради 
избегнување на даноци 

 Собирачите добиваат 
готовина кога прават 
трансакции без договори 

помеѓу собирачите и 
преработувачите 

 Спроведување на мерки за 
градење на доверба 

 

Правило / регулатива / норма 3 (Закон за НВО) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволно познавање за 
Законот за здруженија на 
граѓани и други прописи за 
формирање на здруженија 

 

 Ниско ниво на образование 
меѓу собирачите 

 Ниско ниво на свест за 
постојните правни форми 
за формирање на 
здружение. Не постои 
институција која  про-
активно  ќе ги информира 
собирачите 

 Обезбедување на информации 
за можните форми на 
институционализација на 
соработката 

 Поддршка на Агенцијата за 
поддршка на земјоделството и 
нејзините филијали да се 
обезбеди поефективна 
советодавни услуги 
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Понуда и побарувачка за обука  

 

 

 

 

 

 

Обука и 
совети за 
текнички 
вештини 

Обука и 
совети за 
деловни 
вештини 

Директна продажба 
преку локалните 

пазари 

Донаторски 
организации 

Министерство за 
Земјоделство, Шумарство и 

Водостопанство (МЗШВ) 

Собирачи 

Преработувачи 

Трговци на локалните 
пазари („тезгари“) Невладини 

организации (НВОи) 

Центар за развој на 
Источниот плански 

регион  

Центри за обука 

Подрачни единици на 
АПРЗ 

ЈП Македонски Шуми 

Министерство за животна средина 
и просторно планирање (МЖСПП) 

Основни функции  

Инфраструктура за 
преработка 

Информации за пазарот 

Координација 

Закон за 
зачувување на 

природата 

Закон за заштита на 
животна средина 

Закон за квалитет на 
земјоделски производи 

Неформални 
норми 

Функции за поддршка 

Правила и регуларива 

Финансиски услуги 

Органска сертификација 

Пакување 

Транспорт 

Закон за шуми 

Потрошувачка Собирање 

Стратегија за развој на земјоделството 

Опрема за 
собирање и 
преработка 

Продажба 
преку откупни 

станици 

Преработка 

Извоз 

Миграција 

Обука 
Основни функции  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски ресурси 
Инфраструктура 

за обука 

Побарувачка 
за обука 

Понуда за 
обука 

Преработка 

Собирање 

Институционален 
развој 

Акредитација на 
институциите за 

обука 

Издавање 
дозволи 

Стратегија за одржлив 
развој на шумите 

Обучувачи/ 
консултанти 

Сертификација 
на консултанти 

Неформални 
норми 

Опрема за 
обука 

Транспорт 

Системи за плаќање 

Контрола на 
квалитет 

Издавање 
дозволи 

Стратегија за развој на 
земјоделството  

Координација 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  

Учинок на основниот пазарен систем  

Основна пазарна функција 1 (Обука) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Несоодветна понуда за обука 
 Отсуство или слаби 

капацитети на 
институциите за обука 

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите за обука 

Слаба побарувачка за обука 
 Недостаток на свест за 

потреба од обука 
 Зголемување на свеста за 

значењето на услуги за обука 

Недоволна и несоодветна 
техничка обука и совети 

 ЈПМШ организираат обуки 
за собирачите вон сезоната 
за собирање, и им 
обезбедуваат насоки и 
упатства за соодветно 
собирање, но тоа не се 
прави на системски начин 

 Обуките често  пати не се 
практични и не ги следат 
потребите на собирачите 

 Спроведување на проценка за 
потребните обуки 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЗШВ, МЖСПП, ЈПМШ, 
АПРЗ за обезбедување на 
обука на одржлива основа 

 Воведување на нови методи 
за обука 
 

Недостаток од понуда на 
обука за бизнис вештини за 
собирачи и трговци / 
преработувачи 

 Недостаток  на приватни 
институции за обука кој 
обезбедуваат 
специјализирана обука за 
бизнис вештини 

 Недостиг на свест за 
потребата од зголемување 
на бизнис вештини, што 
резултира со мала  
побарувачка за обука 

 Недостиг на финансиски 
средства 

 Организирање на проценка за 
потребите за обуки 

 Воведување на ваучери за 
обука за бизнис вештини од 
страна на МЗШВ, МЖСПП, 
ЈПМШ  

 Зголемување на свесноста за 
потребите на бизнис вештини 
 

 

Учинок на функциите за поддршка 

Функција за поддршка 1 (Инстититуционален развој) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволен капацитет на 
надлежните институции да се 
обезбедат ефикасни мерки за 
градење капацитет и обука 

 Ниско ниво на мотивација и 
интерес  за справување со 
промени 

 Недоволни човечки ресурси 

 Недостиг на адаптација на 
соодветни методи за обука 

 Висока зависност на 
донаторска поддршка  

 Зајакнување на капацитетите 
на МЗШВ, МЖСПП, ЈПМШ, 
АПРЗ за обезбедување на 
обука на одржлива основа 

 Организирање на обука за 
обучувачи (тренери)  

 
Функција за поддршка 2 (Финансиски ресурси) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг на финансиски 
средства за обука 

 Високо ниво на 
сиромаштија  и 
невработеност помеѓу 
собирачите 

 Низок пристап до 
финансиски институции  

 Воведување на ваучери за 
техничка помош и обука  
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Учинок на правило / регулатива / норма  

Правило / регулатива / норма 1 (Акредитирање на институции за обука) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг од акредитирани 
институции за обука 

 Недостиг  на приватни 
институции за обука 

 Непостоење јасна 
регулатива за стандарди 
за обука и акредитација 

 Воведување на акредитиран 
систем за обука  

 Поефикасно спроведување на 
контролната функција 

 

Правило / регулатива / норма 2 (Сертификација на обучувачи) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг на сертифицирани 
консултанти  

 Непостоење јасна 
стандарди за обука и 
сертификација 

 Недостиг на свест за 
потреби за сертификација 

 Недоволна побарувачка 
на обука 

 Воведување на систем за 
сертифицирање на обуки 

 Поефикасно спроведување на 
контролна функција 

 

Правило / регулатива / норма 3 (Издавање на дозволи) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Нерегистрирани собирачи 
 Избегнување на даноци 

 Примање на исплати во 
готово 

 Зајакнување на капацитетите 
на ЈПМШ  за мониторинг и 
контрола  

 

Правило / регулатива / норма 3 (Неформални правила) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Потценување на вредноста 
на обуките 

 Луѓето во руралните 
области ја вреднуваат 
повеќе финансиската 
поддршка од обуките 

 Освен формалното 
образование,  
континуираното учење не е 
доволно ценето 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЗШВ, МЖСПП, ЈПМШ, 
АПРЗ за подигнување на 
свеста помеѓу собирачите за 
важноста на континуирано 
учење 
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Контрола на квалитет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Агенција за храна и 
ветеринарство  

Донаторски 
организации  

 

Министерство за 
земјоделство, шумарство и 

водостопанство (МЗШВ) 

Трговци на локални 
пазари („тезгари“) Невладини 

организации  (НВОи) 

Центар за развој на 
Источниот плански регион  

Собирачи 

Преработувачи 

Ветеринарен 
институт 

Министерство за 
здравство  

Основни функции 

Инфраструктура за 
преработка 

Информации за пазарот 

Координација 

Закон за 
зачувување на 

природата  

Закон за животна 
средина 

Закон за квалитет 
на земјоделски 

производи  

Неформални 
норми  

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги  

Oрганска сертификација 

Пакување 

Транспорт 

Закон за шуми 

Потрошувачка Собирање 

Стратегија за развој на 
земјоделството  

Опрема за 
собирање и 
преработка 

Директна продажба 
преку пазари  

Продажба на 
оркупувачи 

Преработка 

Извоз 

Миграција 

Едукација 

Основни функции 

Информации за 
пазарот 

Обука и јакнење 
на капацитети  

Неформални 
норми 

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски 
услуги 

Инфраструктура  

Примена на регулатива 
за контрола на квалитет 

Регулатива за 
контрола на 

квалитет 

Опрема за 
лаборатории

uipment  

Квалификација на 
персоналот  

Барања за 
квалитет за 

извоз  

Стандарди за 
акредитација  

Стратегија за развој на 
земјоделството Стандарди за хигиена и 

безбедност на храна 
(HACCP, HALAL, итн.) 

Стратегија за одржлив 
развој на шумите 

Контрола на 
квалитет 

Акредитирани 
лаборатории при 
универзитетите  

Издавање 
дозволи  

Издавање дозволи 
g 

Системи за плаќање 

Центри за 
обука/консултанти 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  

Учинок на основната пазарна функција  

Основна пазарна функција 1 (Примена на Законот за квалитет на земјоделски производи) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Неефективното 
спроведување на Законот за 
квалитет на земјоделски 
производи 

 Неефикасно 
функционирање на 
надлежните институции 

 Законот за квалитет на 
земјоделските производи 
не е сосема соодветен за 
дивите плодови, поради 
недостатокот на 
специфични одредби во 
врска со овој потсектор 

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
спроведување на Законот за 
квалитет на земјоделски 
производи 

 Изменување и дополнување на 
Законот за квалитетот на 
земјоделските производи 

 

Учинок на функциите за поддршка 

Функции за поддршка 1 (Квалификација на персоналот) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?   Предложени подобрувања 

Неквалификуван персонал за 
контрола на квалитет 

 Непостоење на соодветни 
програми за 
професионален развој 

 Вработување врз основа 
на пријателски односи, 
наместо на заслуги 

 Воведување на 
институционална обука 
(програми за професионален 
развој) 

 

Функции за поддршка 2 (Инфраструктура) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Несоодветната 
инфраструктура за контрола 
на квалитетот 

 Отсуство на меѓународно 
признати лаборатории  
акредитирани за посебни 
методи на анализа 

 Акредитираните 
лабаратории  од страна на 
МЗ можат да анализираат 
само  примероци за 
хемиски стандарди. 

 Недостиг на финансиски 
средства 

 Мал број на извозници  

 Модернизација на постојните 
лаборатории и започнување на 
процес на акредитација 
(неопходна за извозно 
ориентираните македонските 
компании) 
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Функции за поддршка 3 (Пазарен информативен систем) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволно развиен пазарен 
информативен систем 

 Недостиг на 
транспарентност во врска 
со бараните стандарди за 
квалитет  

 Недостиг на точни 
податоци за цените на 
пазарот на шумски 
плодови 

 Мерки за градење на доверба 
помеѓу собирачите и 
преработувачите 

 Зајакнување на капацитетите 
на МЗШВ, МЖСПП за  
економско мапирање и 
утврдување  на видовите на 
недрвни шумски производи, 
кои се  предмет на прибирање, 
усвојувањето на единствена 
терминологија и 
класификација, попис на 
шумски плодови, со фокус на 
природните локалитети. 

 

Учинок на правило / регулатива / норма 

Правило / регулатива / норма 1 (Стандарди за хигиена и безбедност на храната) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволна контрола на 
стандардите за хигиена и 
безбедност на храната 

 Недоволна контрола на 
стандардите за хигиена и 
безбедност на храната како 
за извоз, така и за 
домашниот пазар 

 Нерегистрирани 
преработувачи  

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
следење и контрола на 
стандардите за хигиена и 
безбедност на храна (АХВ, 
МЗШВ, Ветеринарниот 
институт) 

 

Правило / регулатива / норма 2 (Барања за квалитет за извоз) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Несоодветна контрола на 
квалитетот 

 Процедурите за контрола 
на квалитетот според 
анкетираните купувачи се 
базираат единствено на 
визуелни методи 

 Модернизација на постоечките 
лаборатории и започнување 
на процесот на акредитација  

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
следење и контрола на  
квалитетот за извоз 

 

Правило / регулатива / норма 3 (Прописи за лиценцирање) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Слабо спроведување на 
прописите за лиценцирање 

 Недостиг на човечки 
ресурси за поинтензивна 
контрола 

 Поставување на повеќе 
транспарентни правила за 
лиценцирање 

 Интензивирање на контролите 
за идентификација на 
нерегистрирани собирачи 

 Воведување на високи 
трошоци за откупните станици 
преработувачките компании 
кои купуваат од 
нерегистрирани собирачи 
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Пристап до финансии  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Невладини организации 

(НВОи) 

Министерство за 
Земјодество, Шумарство, 
Водостопанство (МЗШВ) 

Центар за развој на 
Источниот плански 

регион 

Министерство за 
Финансии 

Членови на фамилија 

Пријатели, 
соседи 

Банки во Источниот 
плански регион 

Донаторски 
организации 

Штедилници во 
Источниот плански 

регион  

Институции за 
микрофинансирање 

Основни функции 
Инфраструктура за 

преработка 

Информации за пазарот 

Координација 

Закон за 
зачувување на 

природата 

Закон за животна 
средина 

Закон за квалитет на 
земјоделски производи  

Неформални 
норми 

Функции за поддршка 

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Органска сертификација 

Пакување 

Транспорт 

Закон за шуми 

Потрошувачка Собирање 

Стратегија за развој на 
земјоделството 

Опрема за 
собирање и 
преработка 

Директна 
продажба  
на пазар 

Продажба 
на 

откупувачи 

Преработка 

Извоз 

Миграција 

Обука 

Основни функции  

Управување со ризик 

Информации за 
пазарот поврзани со 

финансии  

Услови за кредит 
(камати, 

обезбедување, итн.) 

Функции за поддршка 

Обука (Бизнис план, 
пишување проекти, итн.) 

Координација 

Побарувачка 
за финансиски 

ресурси  

Понуда на 
финансиски 

ресурси  

Институционален 
развој  

Монетарна 
политика 

Неформални 
норми 

Стратегија за одржлив 
развој на шумите 

Издавање дозволи  
Стратегија за земјоделство 

и рурален развој 

Правила и регулатива 

ИПАРД 

Кофинансирање 

Системи за плаќање 

Контрола на квалитет 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем  

Учинок на основните пазарни функции  

Основна  пазарна функција1 (Финансиски услуги) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Несоодветна понуда на 
финансиски услуги. Отсуство 
на кредитни понуда која ќе ги 
земе во предвид потребите 
на собирачите или трговците 
и преработувачите (пониски 
каматни стапки, грејс период, 
залог, итн) 

 Банките не ги сметаат претстав-
ниците од целната група како 
потенцијални клиенти, бидејќи 
или бројот на претставниците на 
целната група и нивната 
економска моќ не е атрактивен 
или тие не се свесни за 
потенцијалите во овој подсектор. 

 Постои стереотип дека 
"сиромашните" луѓе не ги враќаат 
кредитите. Постојат исклучоци, 
како што е микро финансиската 
институција Можности, но тие 
немаат посебни кредитни 
производи за овој подсектор 

 Несоодветно управување со 
ризик на финансиските 
институции, врз основа на 
спецификите на различен 
потсектори 

 Недостаток на конкуренција во 
финансискиот сектор, не само во 
Источниот плански регион, туку и 
во целата земја  

Директно влијание врз 
политиките на финансиските 
институции е многу тешко. 
Меѓутоа, одредени индиректни 
мерки можат да се преземат во 
форма на: 

 подобрување на 
координацијата на 
собирачите и зголемување на 
нивните капацитети да 
лобираат за своите интереси 

 олеснување на 
комуникацијата помеѓу 
целната група и 
финансиските институции 

Недостиг на финансиски 
ресурси за купување на 
опрема за собирање и 
преработка 

 Висок степен на сиромаштија 
меѓу собирачите 

 Голем број на невработени меѓу 
собирачите 

 Низок пристап до финансиски 
институции 

 Рестриктивната кредитна 
политика на финансиски 
институции 

 Зајакнување на економската 
моќ на собирачите и 
преработувачите, со 
зголемување на нивната 
конкурентност, преку 
зајакнување на техничките и 
деловните вештини и 
зголемување на нивната 
соработка 

Слаб пристап до финансии на 
продавачите на опрема за 
собирање и преработка на 
плодови 

 Рестриктивната кредитна 
политика на финансиски 
институции 

 Надвор од опсегот на 
интервенција и влијание на 
проектот 

 

Учинок на функциите за поддршка 

Функција за поддршка 1 (Обука за бизнис план) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг на вештини за 
пишување на бизнис план 

 Ниско ниво на образование 

 Недостиг на бизнис концепт. 
Собирачите гледаат на оваа 
дејност, како дополнителна 
активност, а не бизнис 

 Поврзување на собирачите и 
надворешни консултанти 
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Функција за поддршка 2 (Вештини за пишување на проекти) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг од вештини за 
пишување на проекти 

 Ниско ниво на образование 

 Недостиг на самодоверба - 
сметаат дека не се способни или 
не се доволни зрели за 
спроведување на проекти 

 Поврзување на собирачите и 
невладините организации 

 Поттикнување на 
комуникацијата и соработката 
помеѓу собирачите 

 

Функција за поддршка 3 (Координација) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Слаба координација помеѓу 
собирачите 

 Бидејки собирачите работат 
индивидуално и не се 
организирани не можат целосно 
да имаат корист од  заедничка 
опрема за собирање и 
преработка на шумски плодови 

 Недостиг на доверба 

 Мерки за градење доверба 
(едукација, организирање на 
заеднички настани, 
спроведување на заеднички 
активности, итн) 

 Основање на Здружение на 
собирачи 

 

Функција за поддршка 4 (Пазарен иформативен систем) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недостиг на информации за 
извори на финансирање 

 Недостиг на самодоверба дека 
тие би можеле да добијат кредит, 
ги прави да не бидат проактивни 
во потрага по информации 

 Собирачите не се запознаени со 
програмите  на донаторските 
организации и НВОи 

 Ниските технички вештини ги 
спречува да следат информации 
на интернет 

 Недостиг на проактивен пристап 
од страна на финансиските 
институции.  

 Слаба промоција 

 Организирање на инфо денови 
за промовирање на 
потенцијалните извори на 
финансирање 

 Зголемување на свеста за 
финансиски институции во 
руралните средини за 
потенцијалот на подсекторот 
недрвни шумски производи 

 

Функција за поддршка 5 (Управување со ризик) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Недоволно развиени вештини 
во финансиските институции 
за управување со ризик 

 Недоволно развиен пазар за 
финансиски услуги 

 Конзервативна политика на 
донесување одлуки 

 Надвор од опсегот на 
интервенција на проектот 
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Учинок на правило / регулатива / норма 

Правило / регулатива / норма 1 (Монетарна политика) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Рестриктивна монетарна 
политика 

 Резултат на заканите од  
инфлациските притисоци 

 Надвор од опсегот на 
интервенција на проектот 

 

Правило / регулатива / норма 2 (Услови за кредит) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Неповолни кредитни услови 
 Кредитните производи на банките 

не се прилагодени на потребите 
на руралните средини 

 Не постои кредитен производ за 
собирачите на недрвни шумски 
производи што ги зема во 
предвид сезонските ефекти 

 Банките не ги прифаќат 
хипотеките како гаранција во 
руралните средини 

 Надвор од опсегот на 
интервенција на проектот  

 

Правило / регулатива / норма 3 (Неформални врски) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Неформалните извори  на 
финансии не ги задоволуваат 
потребите на собирачите и 
преработувачите 

 Најголем дел од собирачите и 
преработувачите припаѓаат на 
населението кое живее на работ 
на сиромаштијата 

 Поддршка на иницијативи за 
формална соработка 

 

Правило / регулатива / норма 3 (Национална стратегија за земјоделство и рурален развој) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини?  Предложени подобрувања 

Националната стратегија за 
земјоделство и рурален 
развој содржи мерки за 
финансиска поддршка за 
нови претпријатија, но тие се 
наменета исклучиво за 
регистрирани земјоделци и 
земјоделските домаќинства 

 Собирачите немаат статус на 
регистрирани земјоделци 

 
 

 
 
 
 
 
 

 Лобирање за интересите на 
собирачите/преработувачите  

 Организирање на инфо 
настани во врска со 
критериумите за подобност за 
финансиска поддршка 
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4 Чинители и нивните интереси  

4.1 Играчи и чинители на пазарот  

Преглед на чинителите 

Чинител Функција Најважни интереси во 
управувањето  

Улога на жените и 
социјално исклучените 

групи  

Собирачи – 
физички лица 

Собирање  Регулирање на пазарот 

 Ефикасни и транспарентни 
процедури за контрола на 
квалитет 

 Регулирање на купопродажните 
односи со писмени договори  

 Стабилни цени 

 Финансиска поддршка за 
набавка на опрема 

Најголем дел, три четвртини 
се или невработени (61%) 
или пензионирани лица 
(15%). Структурата на 
собирачите според пол е 
приближно еднаква, со 
нешто поголемо учество на 
жените. 

Откупни 
станици 

Откуп на 
собраните 
плодови 

 Нерегулиран пазар со цел да ја 
задржат преговарачката моќ 

 Зачувување на квалитативните 
својства преку соодветно 
складирање и пакување 

 Финансиска поддршка за 
набавка на опрема 

Меѓу анкетираните 
откупувачи во анализата за 
потенцијалите на недрвни 
шумски производи во 
Малешевијата (2016), 
доминираат мажите со 70%, 
а 30% се од женски пол 

Локалните 
трговци - 
поединци од 
руралните 
населени 
места 

Продажба  Нерегулиран пазар, со цел да се 
избегне данок и инспекции за 
хигиена   

Жените се активно вклучени 
во продажбата на недрвни 
шумски производи (свежи 
или преработени во 
домашни услови) во локално 
туристички локалитети или 
земјоделски пазари 

Компании за 
преработка на 
недрвни 
шумски 
производи 

Преработка   Зачувување на квалитативните 
својства, преку преработката и  
зголемување на цената. 

 Ефикасна контрола на квалитет 

 Намалување на 
административните бариери 

 Регулирање на пазарот 

 Еднаква примена на 
регулативата за сите заради 
избегнување на нелојална 
конкуренција 

Најголем дел од вработените 
се жени 

Извозници Продажба на 
свежи или 
преработени 
недрвни 
шумски 
производи на 
странски 
пазари 

 Намалување на 
административните бариери 

• Мапирање и утврдување на 
капацитетот на видовите што се 
предмет на собирање. 

• Инвентаризација на недрвни 
шумски производи со осврт на 
природните наоѓалишта 

• Еднаква примена на 

Помало учество на жените и 
маргинализираните групи во 
органите на управување 
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регулативата за сите заради 
избегнување на нелојална 
конкуренција 

• Финансиска поддршка 

Центар за 
развој на 
Источниот 
плански 
регион 

Планирање и 
спроведувањ
е на 
политиката за 
регионален 
економски 
развој 

 Успешно планирање на 
регионалниот развој и 
спроведување на програмата за 
развој на Источниот регион 

 Зголемување на конкурентноста 
на подсекторот 

 Едукација на собирачите 

 Зајакнување на соработката  

Програмата за развој на 
Источниот плански регион 
содржи посебни мерки за 
вклучување на жените и 
маргинализираните лица 

МЗШВ Воспоставува
ње правна и 
институцио-
нална рамка 
за 
земјоделство 
и рурален 
развој  

 Следење на потсекторот и 
носење соодветни политики за 
поддршка  
 

/ 

МЖСПП Регулирање 
на процесот 
на собирање 
на недрвни 
шумски 
производи 

 Следење на потсекторот и 
носење соодветни политики за 
поддршка  

 Создавање на ефикасна 
правна/институционална рамка 
за животна средина, заштита на 
биолошката разновидност, 
рационално и одржливо 
управување и користење на 
природните богатства 

/ 

Институтот за 
акредитација 
на Република 
Македонија 
(ИАРМ) 

Акредитација 
на 
лаборатории 

 ИАРМ ги врши своите функции 
во согласност со Законот за 
акредитација и се залага за 
задржување на својата 
позиција. ИАРМ е 
заинтересиран да се користат и 
други документи и насоки од 
страна на ЕА (Европска 
акредитација) и од страна на 
организациите на меѓународна 
акредитација ILAC 
(Меѓународна акредитација на 
лаборатории за соработка) и 
IAF (Меѓународен форум за 
акредитација). 

/ 

ЈП 
Македонски 
шуми 

Издавање на 
дозволи за 
собирање на 
шумски 
плодови 

 Подигнување на јавната свест 
за значењето на шумите и 
нивната економска, социјална и 
еколошка улога врз 
населението во руралните 
средини 

 Одржливо користење на 
природните ресурси 
 

/ 
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Агенција за 
поддршка на 
развојот на 
земјоделствот
о (АПРЗ )  

Обезбедувањ
е на 
советодавни 
услуги 

 

 Обезбедување на 
дополнителни услуги преку 
своите 12 дисперзирани 
канцеларии во руралните 
области 

/ 

Агенцијата за 
храна и 
ветеринарство 

Безбедност 
на храна 

 Одговорна за безбедноста на 
храната преку обезбедување на 
следење на безбедноста на 
прехранбените производи, како 
и контрола на националните 
акредитирани лаборатории. 
HACCP системот има за цел 
вршење на контролата на 
ризиците кои можат да влијаат 
на безбедноста на храната. 

/ 

Лаборатори на 
Факултетот за 
фармација, 
здравствена 
заштита и 
Институтот за 
фармакологија 

Контролана 
стандардите 
за квалитет 
(на пример 
хемиската 
анализа) 

 Проширување на функциите во 
однос на спроведување на 
посебни методи на анализа 

 Зголемување на нивниот углед, 
за да бидат компатибилни со 
лабораториите во регионот 

/ 

Невладини 
организации 
(НВО) 

Застапување 
на 
интересите 
на дел од 
целната 
група 

 Не постојат НВО кои се 
фокусираат исклучиво на 
активности во потсекторот на 
шумски плодови, но некои од 
нив ги застапуваат интересите 
на социјално исклучените 
групи, како што се жените, 
невработените во руралните 
средини 

Улогата на жените и 
социјално исклучените групи 
може да биде особено 
важна, бидејќи постојат НВО 
кои се специјализирани во 
промовирањето на улогата 
на жените во општеството 
или поддршка на социјално 
исклучените групи 

Институции за 
обука 

Обука и 
консултантск
и услуги 

 Институции за обука - 
заинтересирани да се вклучат 
во проекти кои придонесуваат 
за зголемување на 
побарувачката за обука 

На жените и социјално 
исклучените групи може да 
им  се даде посебен поттик 
да учествуваат во програми 
за обука 

Банки Финансиски 
услуги 
(финансирањ
е, заштеда, 
осигурување) 

 Речиси сите 18 банки во земјата 
имаат експозитури во 
Источниот плански регион, но 
немаат кредитни производи 
прилагодени на потребите на 
целната група. Во интерес им е 
да ја задржат својата моќ 

Не постојат специфични 
кредити насочени кон жените 
и социјално исклучените 
групи 

Институции за 
микрофинанси
рање 

Финансиски 
услуги 
(финансирањ
е, заштеда, 
осигурување) 

 Постојат две институции за 
микрофинансирање во 
регионот - Можности и 
Хоризонти. Заинтересирани   се 
за промена на неформални 
правила според кои 
сиромашните не се 
квалификувани за кредит 

Двете институции имаат 
развиено кредитни 
производи за руралното 
население и  имаат 
специфични програми за 
вклучување на жените 

Потрошувачи Консумација 
на 
финалните 
производи 

 Побарувачка на безбедни 
производи со висок квалитет 

 Ефикасно спроведување на 
регулативата 

/ 
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4.2 Капацитет, иницијативи и интереси на чинителите  

Чинител Капацитет 

 

Иницијативи 

 

Капацитет и волја за 
позитивно влијание врз 

вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Собирачи – 
физички лица 

Слаб човечки и 
финансиски 
капацитет 

Слаба волја за промени во 
собирањето 

Жените и одредени социјално 
загрозени групи се вклучени.  

Откупни 
станици 

Просечен кон висок 
човечки и низок кон 
средно висок 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени 
заради се поголемата 
конкуренција од земјата и од 
странство 

Има простор за поголема 
вклученост на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Локални 
трговци - 
поединци од 
руралните 
населби 

Помеѓу просечни и 
високи човечки 
капацитети и помеѓу 
ниски и просечни 
финансиски 
капацитети  

Силна волја за промени, 
поради зголемениот 
притисок од конкуренцијата 
од дома и од странство 

Има простор за поголема 
вклученост на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Компании за 
преработка на 
недрвни 
шумски 
производи 

Средно висок 
човечки и низок кон 
средно висок 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени 
заради се поголемата 
конкуренција од земјата и од 
странство 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Извозници Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени 
заради се големата 
конкуренција  

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Центар за 
развој на 
источниот 
регион 

Висок човечки и 
средно висок 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени 
заради нивната важна улога 
во развојот на регионот 

Жените и одредени социјално 
загрозени групи се вклучени, 
но има простор за работа кон 
уште попозитивно влијание 
врз нивната вклученост 

МЗШВ Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

МЖСПП Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор да се работи кон 
позитивното влијание од 
вклученоста на жените и / или 
социјално исклучените групи 

Институт за 
акредитација 
на РМ (ИАРМ) 

Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

ЈП 
Македонски 
шуми 

Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 
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Агенција за 
поддршка на 
развојот на 
земјоделствот
о (АПРЗ)  

Висок човечки и 
просечен до висок 
финансиски 
капацитет.  

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Агенција за 
храна и 
ветеринарство 

Висок човечки и 
просечен до висок 
финансиски 
капацитет. 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Лаборатории 
на Факултетот 
за фармација, 
здравствена 
заштита и 
Институт за 
фармакологија 

Висок човечки и 
просечен до висок 
финансиски 
капацитет. 

Страв од промени, освен 
оние кои се наметнати од 
процесот на приближување 
кон ЕУ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

НВО Освен неколку 
исклучоци слаб до 
просечен човечки и  
слаби финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени Силен капацитет и интерес за 
вклучување на жените и 
социјално исклучените групи 

Институции за 
обуки 

Просечен до висок 
човечки и низок до 
просечен 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени Силен капацитет и интерес за 
вклучување на жените и 
социјално исклучените групи 

Банки Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Постои формална желба за 
промени, со цел да се 
задоволат конкурентските 
притисоци, но во исто време 
голем интерес да се задржи 
„статус кво“ 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 

Институции за 
микрофинанси
рање 

Висок човечки и 
финансиски 
капацитет 

Силна волја за промени Силен капацитет и интерес за 
вклучување на жените и 
социјално исклучените групи 

Потрошувачи Висок човечки и 
средно висок 
финансиски 
капацитет 

Традиционални односи кон 
производите. Има волја за 
мали промени. 

Има простор за работа кон 
позитивно влијание врз 
вклученоста на жените и/или 
социјално исклучените групи 
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5 Предлог активности  

 

Активност 1. Подобрување на координацијата помеѓу клучните учесници во ланецот на 
вредност (собирачи и преработувачи) 

Подобрата координација помеѓу собирачите ќе доведе до поефикасна организација на собирањето 
на недрвни шумски производи и подобро застапување на нивните интереси. Како резултат на тоа 
нивната преговарачката моќ со трговците и преработувачите ќе се зголеми и ќе можат да станат 
посериозен партнер во преговорите за цената. Поинтензивната комуникација и координација 
помеѓу собирачите и трговците/преработувачите ќе придонесе за зголемување на нивната 
меѓусебна доверба, што е предуслов за воведување на трансакции врз основа на писмени 
договори, што ќе придонесе за поголема стабилност на цените. За создавање на одржлив модел, 
координацијата не треба да се подобри само вештачки, преку директни мерки за воспоставување 
на здружение. Постојат многу примери каде што заинтересираните страни одлучуваат да 
соработуваат и да создадат формализирани структури, само поради очекувањата да имаат 
пристап до проекти финансирани  од поддржувачите на такви иницијативи. Најчесто таквите 
иницијативи траат се додека постои надворешен донатор. Затоа оваа интервенција, предлага 
активности за воспоставување на предуслови за зголемување на интензитетот на комуникација 
меѓу актерите на прво место и стимулирање на поголема соработка. 

Создавање на здружение или друга форма на институционализирана соработка, треба да се случи 
само врз основа на внатрешни мотивации, како резултат на иницијатива од страна на целната 
група, а не како резултат на поттикнување од надворешни партнери. Ваквата асоцијација би  
обезбедила приход остварен од услуги и членките би биле подготвени да платат членство, бидејќи 
добиваат бенифиции. Ако се создадат услови за сновање на здружение, проектот би можел да 
помогне во зајакнувањето на неговиот капацитетот во почетниот период, но само врз основа на 
кофинансирање. 

За таа цел, за оваа интервенција во почетокот е потребен неутрален актер, некоја институција која 
не е директно вклучена во извршувањето на основните функции. Ваквата улога би можел да ја 
добие Центарот за развој на Источниот плански регион, поради нивната способност да ги 
координираат сите активности и нивното значително влијание врз целната група. Нивната главна 
функција би била да обезбеди платформа за градење на доверба, преку идентификување на теми 
од заеднички интерес, организирање заеднички средби, менаџирање на заедничките активности, 
итн. Центарот за развој на Источниот плански регион би бил главен двигател на промените во 
почетниот период за создавање на предуслови за соработка, но на долг рок координативна улога 
би се презела од страна на  Здружение на собирачи и преработувачи. 

Високото ниво на недоверба, како резултат на претходни лоши искуства може да биде најголемата 
пречка за воведување на нов бизнис модел. Поради тоа за олеснување на промената и 
обезбедување целосна посветеност, потребно е интензивно истакнување на важноста и 
придобивките за целната група. 

 

Активност 2 -  Зголемување на понудата и побарувачката за обука со цел креирање на 
производи со додадена вредност 

Главната промена на пазарниот систем е зголемување на придонесот на собирачите во  ланецот 
на вредност, со додавање на вредност на собраните шумски плодови, почнувајќи од основните 
функции на собирање и обработка. За таа цел собирачите треба да се здобијат со знаења и 
подобрување на нивните вештини за собирање на недрвни шумски производи и треба да се 
запознаат со  соодветни техники за складирање и преработка. Создавањето на производи со 
додадена вредност ќе доведе до зголемување на приходот на сите учесници во ланецот на 
вредност и зајакнување на регионалната економија. Покрај тоа, оваа интервенција би произвела 
позитивно влијание врз животната средина, бидејќи пообразованите собирачи ќе  применуваат 
техники на еколошки собирање и ќе придонесат за заштита на загрозените видови. 

За постигнување на долготрајни, одржливи резултати, наместо изолирани мерки, како што е 
директна обука за собирачите, постои потреба за системска интервенција. Програмата за обука 
треба да биде интегрирани во процесот на лиценцирање, така што лиценците ќе бидат дадени по 
успешното завршување на курс за обука. За таа цел капацитетите на МЗШВ, МЖСПП, ЈПМШ, 
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треба да се зајакнат Тие ќе бидат оние кои ќе им нудат услуги на собирачите, а собирачите ќе 
плаќаат преку процесот на лиценцирање. Тие институции, исто така, треба да бидат способни за 
развивање на кампањи за подигање на свеста на собирачите и обработувачите за создавање на 
додадена вредност и организирање на обуки за воведување на соодветни техники за складирање 
и преработка на шумски плодови. Земајќи ја во предвид структурата на собирачите и 
преработувачите, на жените и социјално исклучените групи ќе се посвети посебно внимание при 
организирањето на овие активности. 

Партнери, кои би биле носители на промената се: 

- Центарот за развој на Источниот плански регион, поради нивната способност да ги 
координираат сите активности и нивното значително влијание врз целната група. 

- МЗШВ, како надлежна институција за изработка на Стратегијата за одржлив развој на 
шумарството во Република Македонија 

- МЖСПП - одговорно за поставување на ефикасна правна и институционална рамка за 
заштита на животната средина, заштита на биодиверзитетот и одржливо користење на 
природните ресурси 

- ЈПМШ - одговорно за подигнување на јавната свест за важноста на шумите и нивната 
економска, социјална и еколошка улога за руралното население и одржливо користење на 
природните ресурси 

- Агенција за  поддршка на развојот на земјоделството преку своите регионални филијали 
(АПРЗ) 

Овие институции ќе ги покријат своите дополнителни трошоци за зголемување на јавната свест и 
едукација на целните групи, со комбинација на зголемување на цената за лиценцирање и 
издвојување на поголем дел од буџетот за оваа активност. За таа цел, треба да ги зголемат своите 
капацитети за пресметување на финансиските импликации и спроведување на анализа за 
трошоците и придобивките. Во принцип владините институции се резервирани кон промени, но 
процесот на интеграција во ЕУ им поставува позитивен притисок. 

 

Активност 3 - Спроведување на законите и прописите во областа на контрола на квалитетот, 
лиценцирање на собирачите  и регистрирање на преработувачки компании 

Според интервјуираните претставници на ланецот на вредност спроведувањето на законите и 
регулативата во овој потсектор не е задоволително. На пример постои потреба за построго 
спроведување на постапките за контрола на квалитет, бидејќи често тие сеспроведуваат  само врз 
основа на визуелна инспекција. Освен тоа, има недостаток на меѓународно признати лаборатории 
кои се акредитирани за посебни методи на анализа. Во овој подсектор, постојат голем број на 
нелиценцирани собирачи и нерегистрирани преработувачки капацитети. 

За таа цел оваа интервенција предвидува помош на надлежните институции - МЗШВ, Агенцијата 
за храна и ветеринарство, Државниот инспекторат и ЈПМШ за зајакнување на капацитетите за 
исполнувањето на нивните функции. Тие институции би биле главни партнери на проектот и 
одржливост би се постигнала преку интегрирање на повеќе ефективни практики во нивната 
секојдневна работа. Има простор за работа кон позитивно влијание врз вклученоста на жените 
и/или социјално исклучените групи. Бариера што треба да се земе во  предвид, освен 
недостатокот на координација меѓу владините институции е  ниското ниво на подготвеност да се 
прифатат промените. 

 

Активност 4 – Подобрување на пристапот до финансиски услуги  

Со оглед на тоа дека  монетарната политика е надвор од опсегот на интервенција на проектот, а 
земајќи ги во предвид недостатокот на капацитетите на собирачите и преработувачите, како и 
недостатокот на информации за извори на финансирање, предложената интервенција се 
фокусира на зајакнување на страната на побарувачката, преку следните активности: 

- Поврзување на собирачите и преработувачите со  невладините организации за изработка 
на предлог-проекти 

- Поврзување на собирачите и преработувачите со надворешни консултанти за изработка на 
бизнис планови 

- Организирање на инфо денови за промовирање на потенцијалните извори на 
финансирање 
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- Зголемување на свеста на финансиските институции во руралните средини за 
потенцијалот на недрвни шумски производи подсектор 

Сепак одредени активности може да се организираат за зголемување на соработката помеѓу 
целната група и банките со цел дизајнирање на соодветни кредитни производи за подсекторот на 
недрвни шумски производи. Покрај тоа, за постигнување на одржливо влијание, потребно е 
зајакнување на претприемачкиот дух во руралните области. Поради тоа предложената 
интервенција се состои од помагање на МЗШВ во развојот на дополнителни мерки за поддршка на 
малите и средни претпријатија во овој подсектор во руралните средини и поддршка на Центарот за 
развој на Источниот плански регион преку: 

- Промоција на претприемништвото во регионот (обуки за зголемување на бизнис вештини 
за новоформирани претпријатија, итн), 

- Зголемување на конкурентноста на постоечките претпријатија за преработка на недрвни 
шумски производи 

- Поддршка на НВО за развој и спроведување на проекти во областа на недрвни шумски 
производи (стекнување на вештини за  пишување на предлог проекти, изнаоѓање на 
средства, управување со проектен циклус, итн) 

Оваа интервенција би придонела кон зголемување на претприемачкиот дух, а долгорочно и кон 
намалување на сиромаштијата во регионот и искористување на економските потенцијали на 
подсекторот на одржлив начин. Најповолни партнери за оваа интервенција би биле МЗШВ, како 
надлежна институција за изработка на Стратегијата за одржлив развој на шумарството во 
Република Македонија и Центарот за развој на Источниот плански регион. Одржливост во 
обезбедувањето на овие услуги, е осигурана затоа што нудењето на тој тип на услуги се  вклопува 
целосно со нивните мисии и нивната целокупна работа. Има простор за работа кон позитивно 
влијание врз вклученоста на жените и/или социјално исклучените групи. Покрај слабата 
мотивација за промени во владините институции, не постојат значајни пречки за оваа 
интервенција. 
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Маркет анализа – Мед и други пчелни производи 

1 Целна група и преглед на потсекторите  

1.1 Целна група 

Целна група на анализата е населението кое живее во руралните области на Источниот плански 
регион на Република Македонија, односно семејства кои се занимаваат со пчеларство и 
производство на мед и пчелни производи, со посебно внимание на социјално исклучените 
категории, како што се: сиромашни, жени, малцинства и невработени луѓе од руралните области 
(млади (помеѓу 18 и 30 години), како и оние над 50 години кои ги загубија своите работни места во 
периодот на транзиција). Во Источниот плански регион процентот на население кое живее во 
руралните области изнесува 34,9% а со земјоделие како основна или дополнителна дејност се 
бават вкупно 70.855 жители. Во пчеларството и производство на пчелни производи, во регионот 
директно или индиректно се вклучени околу од 1000 жители. 

1.2 Стратегии за заработка на целната група 

Главните ранливи точки на семејствата кои живеат во руралните населени места се ниското ниво 
на образование и ниски приходи, традиционалнаta поделба на машки и женски задачи, ниски 
откупни цени на земјоделските производи, ниска продуктивност и расцепканост на земјоделското 
земјиште и примена на застарени технологии и знаења.  

Поголем дел од семејствата располагаат со мали површини на земјоделско земјиште и поседуваат 
знаење за традиционално одгледување на одредени земјоделски култури. Работната сила, 
генерално се обезбедува од страна на членовите на семејствата. Дел од земјоделците се 
организирани во здруженија на граѓани преку кои се обидуваат да го остварат своите интереси.  

Семејствата кои живеет во руралните средини, имаат приходи од повеќе извори. Најзначаен 
приход им е од земјоделските производи од домашно производство кој се остварува директно 
преку продажба на вишок производи на пазар или индиректно преку штедење на домашниот 
приход со тоа што се консумира храна произведена на сопствените фарми или бавчи. Други 
извори на приходи се приходите од неземјоделски дејности, како што е платата на членовите на 
семејството кои се вработени во институции или претпријатија надвор од земјоделие, потоа 
пензиите и сезонската работа. Дел од руралното население зависат од парични дознаки од 
странство и од социјална помош, а дел од семејствата имаат по еден вработен. 

1.3 Преглед на потсекторите 

Значење на потсекторот  

На ниво на Источен плански регион, годишниот обрт на подсекторот мед, варира и е во голема 
зависност од климатските услови (табела 1) прикажан е годишниот обрт на потсекторот во 
Источниот регион. 

Табела 1. Годишен обрт на подсекторот (Источен плански регион) 

Година 2013 2014 2015 

Годишен обрт мед и пчелни производи  (мкд) 148,273,755 42,852,855 94,748,205 

Годишен обрт мед и пчелни производи  (еуро) 2,403,140 694,536 1,535,627 

Во производство на мед директно се вклучени приближно 450 луѓе, број кој во последните години 
континуирано расте. Точниот број на вклучени е тешко да се процени бидејќи пчеларството 
согласно податоците од пописот на пчелари е претежно фамилијарен бизнис и потребата за 
работна сила во над 90% се задоволува во рамките на фамилијата, а под претпоставка дека 
барем по уште еден член на фамилијата на некој начин е вклучен, вкупниот број на ангажирани во 
подсекторот може да се претпостави дека е околу илјада.  

Во однос на севкупното стопанство на Источниот плански регион, подсекторот мед во 2013 година 
учествува со 0,37% во регионалниот домашниот производ. Економското значење на пчеларството 
не се изразува само преку вредноста на пчелните производи (мед, восок, полен, прополис, 
матичен млеч и пчелин отров), туку и индиректно, преку вредноста на зголемените приноси од 
земјоделските култури кои произлегуваат од учеството на пчелите во процесот на нивното 
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опрашување. Вредноста на зголемените приноси од земјоделските култури е неколку пати 
поголема од вкупната вредност на сите пчелни производи. Медоносните пчели се најзначајни и 
најбројни природни опрашувачи, кои со опрашувањето учествуваат во создавање зголемени 
приноси на култивираните растенија, а со нивното учество во опрашувањето на самонокнатите 
растенија придонесуваат за зачувување на вкупната биолошка разновидност.     

Иако учеството на подсекторот во севкупното стопанство е мало, сепак пчеларството има значајна 
улога, бидејќи преку пчеларството се обезбедуваат дополнителни приходи во фамилијата. Во 
Македонија во текот на последните години се поголем број на луѓе започнуваат да се занимаваат 
со пчеларство, иако само 2,1% од пчеларите се професионалци, со повеќе од 150 пчелни 
семејства. 

Побарувачка 

Крајните корисници најчесто медот го купуваат необработен (ако се изземат некои едноставни 
процеси на таложење, загревање, филтрирање, купажирање и сл.), пакуван во стаклена 
амбалажа. Потрошувачката на мед од една страна е мотивирана од задоволството на клиентите 
од неговиот вкус, а од друга страна е поврзана со грижата за здравјето и здравиот начин на живот. 
Искуството од пријатели и семејството се главните причини за прифаќање на нови начини на 

консумацијата на медот, а значајна улога, исто така, имаат медицината и медиумите. 

Побарувачката на мед во последните години континуирано расте, со исклучок на 2012 година, кога 
има евидентен пад на вкупните количини на мед на пазарот. Во табела 2 се прикажани податоци 
за увозот на мед во Република Македонија во периодот 2011-2015 година. 

Табела 2. Увоз на мед во Република Македонија 

Година 2011 2012 2013 2014 2015 

Производство на мед, во тони 1105 603 784 723 688 

Извезен мед, во тони 207 231 213 200 170 

Увезен мед, во тони 228 294 312 290 531 

Мед на пазарот, во тони 1126 666 883 813 1049 

Произведениот мед во Република Македонија најчесто се продава (помеѓу 60 и 80%) на 
домашниот пазар, при што застапена е продажбата од куќен праг, продажба на зелените пазари 
(на мало) и продажба на откупувачи на мед (на големо). Во последните 5 години од 20 до 37 % од 
произведениот мед се извезува. Во табела 3 прикажани се количините на мед по земји во кои се 
извезува, како и вредноста на извозот по земја. 

Цената за килограм мед во Република Македонија при продажбата на мало се движи од 300 до 
400 ден/kg зависно од регионот, додека при продажбата на големо цената изнесува околу 210-220 
ден/kg. Во Источниот плански регион цената на медот на продажба на мало се движи од 300 до 
350 ден/кг. Најголем дел од медот се продава на мало, поради повисоката цена а и поради тоа 
што медот е финален производ, на кој не му е потребна преработка, па неговото пакување можат 
да го вршат и самите производители.  

Медот е ценовно еластичен прозивод, што значи дека побарувачката во голема мера зависи од 
цената. Зголемувањето на животиот стандард води до поголема побарувачка на медот. Цената на 
медот во однос на просечниот стандард на населението е релативно висока. Најголема 
побарувачка има од страна на жителите, односно семејствата кои имаат повисоки приходи. Иако 
не постојат официјални податоци, може да се каже дека потрошувачката на мед е најголема во 
поголемите градови.  Нема поголеми варијации во цената во текот на годината. 
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Табела 3. Количините на извезен мед по земји и вредноста на извозот по земја. 

Земја Количина во килограми Вредност  во евра 

Германија 278 4 344 

Србија 1 140 3 600 

САД 442 2 742 

Косово 78 126 342 634 

Црна Гора 24 266 103 495 

Хрватска 24 999 116 682 

БиХ 40 130 177 195 

Австралиа 573 3 330 

Канада 405 2 443 

Кипар 8 36 

 

Понуда 

Производство на мед во Источниот плански регион во последните 5 години, покажува големи 
варијации. Произведените количини во 2015 година изнесуваат нешто над 141 тон, што 
претставува зголемување од 81,6% споредено со 2011. Најголемо производство на мед во 
регионот е евидентирано во 2013 година кога се произведени 224 тони или 181% повеќе во однос 
на 2011 година. Истовремено бројот на пчелни семејства континуирано расте и во 2015 година е за 
14,1% поголем од 2011 година. Во табелаите 4 и 5 се прикажани податоците за производството на 
мед, бројот на пчелни семејства и просечниот принос во некои од европските земји. 

Табела 4 Производството на мед и бројот на пчелни семејства 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Производство на мед (килограми) 78,000 72,000 224,000 61,814 141,653 

% од производството во Македонија 7.1% 11.9% 28.6% 8.5% 20.5% 

Број на пчелни семејства  8,880 6,700 24,562 11,286 17,441 

Просечен принос по семејство во кг 9 11 9 6 9 

Според податоците од Државниот завод за статистика на Република Македонија (2012) сите 
стопанства инволвирани во пчеларството се со индивидуална сопственост. Главни производители 
се пчеларите кои се занимаваат со пчеларство како хоби, односно како дополнителна дејност. 

Од вкупниот број пчеларници само 2,1% се комерцијални (со над 150 пчелни семејства), 29,9 % се 
полукомерцијални (50-150 пчелни семејства), најголем процент (49,4 %) се  хоби-пчеларници со 
20-50 пчелни семејства и 18,4 % се сопственост на на пчелари-почетници (1-20 пчелни семејства). 
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Табела 5.Просечен принос на мед по пчелно семејство во некои Европски земји 

Според регулативата на Европскиот Совет (EC) бр. 797/2004, пчеларите според бројот на пчелни 
семејства се поделени во две групи – професионални (кои пчеларат со повеќе од 150 пчелни 
семејства) и непрофесионални (помалку  од 150 пчелни семејства). 

Слика 1 Поизводство на мед, број на пчелни семејства и просечен принос по кошница (кг) 

 

 

Типичниот пчелар во Источниот плански регион, е маж кој покрај основното занимање (најчесто 
вработен во јавен сектор, приватен сектор или земјоделец)  се занимава и со пчеларство. Во 
последните години старосната структура на пчеларите е подобрена, односно се поголем број на 
помлади лица се вклучуваат во овој подсектор.  

Речиси 100% од медот кој е произведен во земјата е мешан (полифлорен) мед, иако постојат 
услови за производство и на монофлорен мед. Најголем број од пчеларите во Република 
Македонија практикуваат стационирано пчеларење (83,5 %), а само 16,5 % ги селат своите пчелни 
семејства. Опрашувачкиот сервис (позајмување на пчелни семејства за опрашување на некоја 
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култура) скоро и да не постои, со исклучок на неколку инцидентни случаи на позајмување пчелни 
семејства за опрашување на бадем, сончоглед, луцерка. 

Бербата на медот се одвива во текот на јули и почеток на август, а кај одредени пчеларници кои се 
ориентирани кон добивање на монофлорен мед (багрем) бербата може да почне во втората 
половина на јуни. Релативно чистата животна средина со која се одликуваат реоните во кои се 
одгледуваат пчелите се една од конкурентските предности на медот од овој регион. Во рамките на 
државата медот од одредени микро региони во Источниот плански регион (Берово, Осогово, 
Малешевија) веќе има стекнато репутација на производ со висок квалитет. 

Пчеларите настојуваат да го продадат медот што е можно побрзо после бербата. Дел од медот, во 
зависност од приносот кој го оствариле, го оставаат за сопствени потреби (10-15 кг по пчелар), а 
остатокот го продаваат. 

Во регионот постојат осум здруженија на пчелари кои функционираат на локално ниво, а сите 
заедно членуваат во Федерацијата на пчеларски здруженија, која пак е членка на Федерација на 
фармери на Република Македонија.  

 

Трендови во потсекторот  

Производство 

Во Македонија вкупното производството на мед во последните години се намалува, првенствено 
како резултат на неповолните климатски услови. Бројот на производители, односно бројот на 
пчелари се зголемува, но поради помалите приноси од едно пчелно семејство, трендот на 
прозиводството на мед е негативен. Недостаток од домашен мед, секоја година се надополнува со 
увоз. На ниво на Источен плански регион производство на мед варира од година во година исто 
како и бројот на производители, односно пчеларите. Приносот на мед по едно пчелно семејство, е 
релативно низок, особено ако се спореди со приносот  во Североисточниот регион на Македонија 
(21 кг по семејство) или со водечките земји во Европа (Португалија 23, Германија 34 , Словенија 
43, Финска 45 и Шведска  51 килограм). 

Маркетинг/Трговија 

Медот се наоѓа во продажба во поголемиот дел од маркетите и се очекува во следните години 
трендот на пораст на побарувачката да продолжи и се поголем број на трговци да се вклучат во 
трговија со мед. Истовремено се поголема е побарувачката и на другите пчелни производи. 

Квалитет 

Генерално квалитетот на медот е константен, но поради намалените количини се случува медот 
кој се наоѓа во продажба да се меша со разни додатоци. Со цел обезбедување на поголеми 
количини, одредени производители ги хранат пчелите со шеќер и на тој начин влијаат на неговиот 
квалитет. Во последно време во продажба, особено во поголемите маркети се нудат и разни 
видови на сируп кои се декларираат како замена за мед. Увезениот мед генерално е со послаб 
квалитет од домашниот. 

Цена 

Цената на медот произведен во Македонија во последните години е на стабилно ниво кое се 
движи од 300 до 400 денари за килограм за продажба на мало. Поради се помалите приноси, 
реално е да се очекува пораст на цените во наредниот период. Според FAOSTAT, за период од 
2011 до 2014 година во земјите од Јужна и Источна Европа, цената а медот варира генерално од  
3000-5500 €/t со исклучок на Грција, каде што цената е повисока и изнесува околу 7000 €/t.  Во  
северно- европските земји просечната цена е од 4500-8000 €/ t, со исклучок на Велика Британија, 
каде достигнува до  9600 € /t. Во  западно-европските земји, цената варира обично помеѓу 5000 и 
1000 €/t, со исклучок на Луксембург каде што изнесува приближно 13000 €/t. 
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Слика 2. Цена на мед во Европа по тон 

 

Нови производи 

Со зголемување на популарноста на здравата храна се појавуваат и нови производи од мед како 
што се мед со суво и јаткасто овошје, „бронхи“ мед, „перга“ и разни други производи кои содржат 
матичен млеч, полен или прополис. 

 

Конкурентност на потсекторот  

Релативно чистата животна средина во Источниот плански регион, а особено во реоните на 
Осогово и Малешевијата, високиот квалитет релативно малите трошоци на производство, како и 
повеќевековната  традиција во одгледување на медоносни пчели претставуваат конкурентски 
предности на медот од овој регион.   

Профитабилноста кај производителите на мед зависи од приностите по пчелно семејство и бројот 
на семејства по производител. Во 2015 година во Источниот плански регион, просечниот принос по 
едно пчелно семејство изнесува 8 кг на мед. Во табела 6 се прикажани приходите од 
производството на мед во зависност од бројот на пчелните семејства врз основа на просечен 
принос од 8 кг мед по пчелно семејство. Во трошоците не се земени во предвид инвестиционите 
трошоци за набавка на опремата. 

Табела 6. Трошоци и приходи од производство на мед 

Број на пчелни 
семејства 

Трошоци 
мкд 

производство на мед (кг) 
8 кг по семејство 

вкупни приходи 
мкд 

вкупен профит 
мкд годишно 

5 6750 40 14.000 7.250 

30 34500 240 84.000 49.500 

60 66000 480 168.000 102.000 

120 129000 960 336.000 207.000 

Пазарното учество на медот произведен во Источниот плански регион во вкупната количина на 
мед во Република Македонија е прикажана во табела 7. 

 
Табела 7. Пазарно учество на медот од Источниот плански регион во Република Македонија 

Година 2011 2012 2013 2014 2015 

Пазарно учество 7.06% 11.94% 28.57% 8.46% 20.88% 

Анализата на конкурентноста на производството и трговијата на мед од аспект на 
производителите, резултира со следните заклучоци: 

5718.339 

5156.957 

5563.358 

5890.688 

4500

5000

5500

6000

6500

2011 2012 2013 2014

Просечна цена на мед во Европа (€/ 
t) 



 115 

 Потрошувачите претежно купуваат мед директно од добро познат производител и тоа 
најчесто во пакување од 1 кг мед и тоа еднаш во три месеци. По воспоставување на врски 
помеѓу производителите и потрошувачите, се остварува висок степен на лојалност. 

 Во повеќето случаи целосната активност од производство до продажбата, како и неговата 
промоција се одвива во рамките на семејствота. 

 Анализа на инвестициите на пчеларите покажуваат дека само мал дел користат државни 
субвенции. Главните инвестиции се направени во делот на купување нови машини и 
соодветна пчеларска опрема. 

 Многу мал број на производители го имаат осигурано имотот и производство. 

 Со оглед на нивото на производство и моменталната состојба на опремата, потребни за 
значителни ресурси за модернизација. Условите за добивање на кредити не се поволни и 
според пчеларите високите капитални трошоци и комплицирани услови за обрување на 
кредити се едни од најголемите пречки за пристап до финансиски средства. 

 Интензитетот на ривалство меѓу пчеларите може да се мери врз основа на трошоците и 
степенот на диференцијација на производителот. Трошоците се всушност трошоци за 
суровини и материјали, плати, сертификација, транспорт, дистрибуција, маркетинг и 
оперативните трошоци на целото производство. Пчелари со поголемо производство имаат 
повисок степен на конкурентност во однос на другите пчелари. Продажната цена на медот 
во процесот на лична продажба е на исто ниво скоро секаде во Македонија, а цената во 
супермаркетите и големите малопродажни ланци се зголемува за 25%. Медот кој се 
продава преку лична продажбата нема бренд, дизајн на пакувањето, или трошоци за 
промоција. Лојалноста кон пчеларите е многу важен фактор за конкурентноста на 
производителот. Значителен ограничувачки фактор за конкурентноста на производството 
на мед е недостаток на маркетинг вештини. Производителите на мед се ориентирани кон 
продажба на медот и остварување на профит во краток временски период. Тоа е сосема 
спротивно на маркетинг принципите кои налагаат долгорочно позиционирање на пазарот и 
правење профит на долг рок. На меѓународниот пазар, најголем конкурент е медот увезен 
од Кина. Предностите на кинескиот мед се во достапноста на големи количини по многу 
ниска продажна цена. Во однос на квалитет и вкус, овој мед е далеку понеквалитетен од 
домашниот. 

Можности 

Податоците на потрошувачката на мед во светот покажуваат зголемување во последните неколку 
години. Органското призводство исто така овозможува постигнување на повисока цена. Со 
зголемување на свеста за консумација на здрава храна, особено кај потрошувачите во поголемите 
градови, може да се очекува натамошно зголемување на потрошувачката на мед. 
Во рамките на земјата, мед од одредени микро-региони кои се наоѓаат во Источниот плански 
регион (Берово, Осогово, Малешевијата) веќе се признати како региони со висок квалитет на мед. 

Производство на  монофлорни медови (драка, медлика, костен), нови варијации на производи (мед 

со суво и/или јаткасто овошје, кремаст мед и др.), како и други пчелни производи (млеч, пчелен 
отров, полен и др), се едни од можностите за развој на овој подсектор. Пчелните производи имаат 
висока додадена вредност и потенцијал на пазарот и покрај високата цена. Производи како што се 
прополис и восок се произведуваат како нуспроизводи во пчеларството, додека поленот, 
матичниот млеч и пчелниот отров може да се произведуваат во специјализирани фарми. Постојат 
големи можности да се прошири палетата на производи од мед, како и другите пчелни производи 
на регионално и национално ниво 

Владата на годишно ниво овозможува финансиска поддршка на подсекторот пчеларство преку 
програмата за финансиска поддршка во земјоделството. Субвенциите за органско пчеларство се 
повисоки.  

 

Заклучок 

Со своите поволни климатски услови, богатата и разновидна флора, разнообразниот рељеф и 
повеќевековната  традиција во одгледување на медоносни пчели, Источниот плански регион нуди 
поволни услови за развој на пчеларството. Пчеларството како гранка од земјоделството има 
големо економско значење кое се согледува не само преку преку вредноста на пчелните 
производи (мед, восок, полен, прополис, матичен млеч и пчелин отров), туку и преку зголемените 
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приноси од земјоделските култури кои произлегуваат од учеството на пчелите во процесот на 
нивното опрашување. Вредноста на зголемените приноси од земјоделските култури е неколку пати 
поголема од вкупната вредност на сите пчелни производи. Треба да се потенцира дека 
земјоделството е една од примарните економски гранки во регионот.  

Структурата на пчеларските фарми во Република Македонија, покажува дека пчеларството сеуште 
е на ниво на хоби, што наметнува потреба од окрупнување заради зголемување на рентабилноста. 
Производството, обработката, чувањето и продажбата на медот често се извршуваат од самите 
пчелари и поради слабата контрола се овозможува појава на мед со послаб квалитет. Малото по 
обем, поединечно производство веќе подолго време негативно влијае на продуктивноста, а од 
аспект на квалитетот, може да се каже дека постојат сериозни скриени проблеми. Анализата на 
овој подсектор покажува дека медот е главен производ, додека другите пчелни производи се 
произведуваат во незначителни количини. Меѓутоа, и количината на вкупно произведен мед е 
мала и неконкурентна на надворешните пазари. 

Во одредени години кога приносите од мед се мали, се доведува во прашање опстанокот на 
пчеларниците. Доколку се случи неколку последователни години да се со слаб принос, во голема 
мера ќе се намали бројот на пчеларници во регионот. Неопходно е да се воведе и поголемо 
производство на другите пчелни производи (млеч, пчелен отров, полен и др) со што ќе се зголеми 
одржливоста на пчеларниците и ќе се остварат дополнителни приходи. Промената на начинот на 
одгледување на пчелите, примена на современи апи техники и пред се зголемување на 
површините под медоносни растенија ќе овозможат значаен пораст на приносите по пчелно 
семејство и со тоа и значајно зголемување на профитабилноста на производството. 

Поголемиот дел од пчеларите не располагаат со соодветна опрема за пчеларството. Поради 
малото просечно производство по пчелар, неопходна е поголема соработка, која ќе овозможи не 
само  заеднички настап на пазарот, но исто така и организирање на заеднички набавка на 
материјали и друга опрема, со што ќе се намалат нивните трошоци за производство. 

Производството на мед има добар потенцијал за раст во иднина, пред се поради се поголемата 
побарувачка и тоа на локално и национално ниво. 

1.4 Релевантност на потсекторот за целната група  

Учество на целната група во потсекторот  

Сиромашни 

Причината поради која голем број на пчелари се занимаваат со оваа дејност  е  првенствено  
обезбедување на повисоки приходи во семејството. Според истражувањето, голем број од оние 
кои се вклучиле во овој подсектор, претходно ги загубиле своите работни места. Поголемиот дел 
од пчеларите во регионот имаат мал број на пчелни семејства и околу 35% од нив се сиромашни 
(150). 67,8% поседуваат до 50 пчелни семејства со годишни добивка до 100.000,00 денари. 32,2% 
од вкупниот број на пчелари, располагаат со помеѓу 51 и 200 пчелни семејства и нивната годишна 
добивка е до 600.000,00 денари. Во однос на ланецот на вредност, покрај како производители, во 
производството на мед сиромашните често се ангажирани и како сезонски работници, но бидејки 
во овој подсектор потребно е да се има барем основни познавања на пчеларството бројот на 
ангажирани сезонски работници е минимален. 

Табела 8. Структурата на невработени лица во регион е прикажана на следната табела 

 Македонија Источен регион 

Рурални области 26.7 14.0 

Мажи  26.7 14.1 

Жени 26.6 13.8 
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Табела 9. Структура на членови на семејства кои се ангажирани на индивидуалните фарми, по пол 
и возраст во 2013 година во Источниот плански регион 

Сопственици на индивидуални фарми Членови на семејствата 

Број на 
мажи 

Број на 
жени 

Просечна 
возраст 
(мажи) 

Просечна 
возраст 
(жени) 

Број на 
мажи 

Број на 
жени 

Просечна 
возраст 
(мажи) 

Просечна 
возраст 
(жени) 

20 525 3 022 57 61 11 966 21 745 36 48 

 

Табела 10. Број на работници на фармите во Источниот плански регион во 2013 година 

Вкупно Мажи  Жени 

6 453 5 770 683 

Невработени млади во подсекторот 

Иако нивниот број се зголемува, сепак процентот на млади лица кои се се занимаваат со 
пчеларство се движи околу 20. Покрај во производството, младите се ангажирани во делот на 
локална продажба на медот, а се вклучени и како семејна работна сила во скоро сите останати 
активности (обработката, пакувањето, итн.) 

Жените во подсекторот 

Околу 10% од вкупниот број на пчелари се жени. Бидејќи пчеларството генерално е семеен 
бизнис, во ланецот на вредности жените покрај во производството и во собирањето на медот, се 
вклучени и во процесот на пакување и директна продажба.   

Стари лица 

80% од пчеларите се лица постари од 50 години. Поголемиот дел од луѓето кои се вклучени во 
пчеларството се блиску до возраста за пензионирање или се постари. Покрај во производството, 
повозрасните лица се вклучени во продажбата на мед на мало и како семејна работна сила во 
речиси сите останати фази (производство, преработка, пакување, итн.). 

 

Можности за целната група во потсекторот  

Главните можности во овој подсектор се: 

- Ниското ниво на почетни инвестиции, кои се движат од 186.000 денари за 30 пчелни 
семејства, па се до 360.000 денари за 120 пчелни семејства 

- Релативно брзо време на остварување на приноси (веќе втората година) 

- Не е потребна голема работна сила, ниту пак е потребна комплицирана опрема за 
обработка на медот  

- Сопствена продажба на производениот мед 

- Постоење на субвенции од страна на Владата 

- Не е потребно да се поседува земјоделско земјиште 

Со зголемување на бројот на пчелни семејства и вкупното производство кај пчеларите се отвара 
можност за поголемо вклучување на жените и младите од нивните семејствата. Руралните жени се 
претежно невработени и се занимаваат со земјоделство во рамките на семејството. Пчеларството 
не е трудоинтензивен сектор и во него најчесто се користи семејна работна рака.  
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Пречки за влез на целната група во потсекторот  

Главни пречки за вклучување во овој подсектор се слабиот пристап до финансиски средства и 
недостатокот на знаење и вештини за пчеларство. 

 

Заклучок 

Производството на мед е важно за целната група и нуди можности за зголемување на приходите 
во семејствата, а со тоа и подобрување на условите за живот на целните групи. Овој подсектор 
нуди можности бидејќи: 

 Постојат природни услови за пчеларство во Источниот плански регион 

 Може да се остварат високи приноси од мед, многу повисоки него во другите подсектори во 
земјоделието 

 Побарувачката на мед во рамките на државата го надминува производството 

 Поради тоа што не одзема многу време пчеларството е погодно и како дополнителна 
дејност 

 Генерира вработување во рамките на семејствата 

 Постојат можности за органско производство, кое постигнува повисоки цени  

 Жените можат да бидат вклучени во било која активност во процесот на производство и 
продажба. 

 

1.5 Релевантност на потсекторот за животната средина  

Подсекторот мед и пчелни производи нема скоро никакво негативно влијание врз животната 
средина. Локациите на кои се сместени пчелите се наоѓаат надвор од населените места. 
Пчеларството не предизвикува згадување на воздухот или водата. Од аспект на животната 
средина пчелите имаат значајна улога во опрашувањето на растенијата. Медоносните пчели се 
најзначајни и најбројни природни опрашувачи, кои со опрашувањето учествуваат во создавање 
зголемени приноси во производство на култивираните растенија, а со нивното учество   во 
опрашувањето на самонокнатите растенија придонесуваат за зачувување на вкупната биолошка 
разновидност. 

Во последниве десетина години еден од проблемите со кои се соочуваат медоносните пчели е 
недостаток на природна храна, која во форма на нектар и полен ја добиваат од растенијата. Една 
од причините е што поради глобалните климатски промени, медоносните растенија ги променија 
своите карактеристики: времето на цветање е значително поместено (цветаат порано) поради што 
добар дел од нив не можат рационално да бидат искористени од пчелите кои не успеваат да го 
достигнат својот максимален развој; фенофазата на цветање поради повисоките температури 
протекува брзо (експлозивно) со што значително се скратува траењето на „пашата“ (хранење на 
пчелите); поради високите температури конзистенцијата на нектарот се згуснува со што се 
отежнува неговата достапност за пчелите; поради високите летни температури кои во некои 
години ги има во континуитет и повеќе од два месеца се јавуваат долги т.н. безпашни периоди. 
Ваквата состојба со пчелната паша, го отежнува и го поскапува производството на мед, бидејќи 
пчеларите се принудени недостатокот од природна храна да го надоместат со додавање на 
алтернативна храна (шеќерен сируп) уште во активниот период, а особено заради обезбедување 
на зимски резерви за презимување на пчелните семејства. 

Адаптивниот капацитет на пчеларството е релативно висок, но треба да се преземат соодветни 
мерки за да се намалат последиците од климатските промени. Климатските промени се фактор кој 
ги збунува и ги загрозува пчелите и доведува до неконтролирано размножување на нивните 
природни непријатели. За жал и покрај свесноста на пчеларите за последиците од климатските 
промени за производството на мед, само мал број од нив знае што е потребно да се преземе за да 
се ублажат негативните последици и да се зголемат приносите на мед по пчелно семејство. 
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1.6 Потенцијал за активности 

Досега мал број на активности се спроведени насочени кон цел развој на подсекторот во регионот. 
Овие активности претежно опфаќаат одржување на обуки на пчеларите и се најчесто 
организирани од страна на здруженијата на пчелари. 

Во регионот постојат осум здруженија на пчелари, а нивните членки се доста активни и 
располагаат со потенцијал за потикнување на промени за развој на овој подсектор. Пчелатите се 
особено заинтересирани за интеракција со другите земјоделски сектори со цел обезбедување на 
поголеми можности за паша (одгледување на медоносни растенија), а со тоа и зголемување на 
приносите од мед.Пчеларите кои беа анкетирани се отворени за промени кои ќе обезбедат 
одржливост на подсекторот. Невработените, младите од руралните области, жените и останатите 
социјално исклучени групи во пчеларството гледаат можност за остварување на приходи.   

Во рамките на Програмата за зачувување на природата во Македонија, беа одржани обуки за 18 
идни пчелари (невработени лица од кои 6 жени), од различни делови на регионот. Обуката се 
одржа во период од 3 месеци.  
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2 Пазарни системи и ограничувања  

2.1 Структура на основниот пазарен систем (ланец на вредност) 

Географска локација на основниот пазарен систем  

Сливот на реката Брегалница зафаќа површина од 4315,5 km2 односно 16,78% од територијата на 
Република Македонија. Најголем дел од сливот на реката Брегалница припаѓа на Источниот 
плански регион. Источниот плански регион зафаќа површина од  3537 км

2
 или 14.2% од 

територијата на Република Македонија. Овој регион е составен од 11 општини (Берово, Виница, 
Делчево, Зрновци, Карабинци, Кочани, Македонска Каменица, Пехчево, Пробиштип, Чешиново-
Облешево и Штип) кои во поглед на урбанизираноста се поделени на 217 населени места, од кои  
209 места карактеризирани како рурални населби. Во табела 11 е бројот на жители во Источниот 
плански регион. 

    Табела 11 Број на жители во Источниот плански регион 

Население по години 2011 2012 2013 2014 2015 

Република Македонија 2.059.794 2.062.294 2.065.769 2.067.471 2.070.226 

Источен плански регион 179.080 178.551 177.988 177.700 177.145 

Надморската височина на која е распослан сливот на реката Брегалница се движи помеѓу 143 
м.н.в. кај вливот на Брегалница во Вардар и 2202 м.н.в. кај врвот Мал Руен на Осоговските 
Планини. Брегалничкиот слив опфаќа делови од Осоговските Планини, Малешевските планини, 
Плачковица, Конечка Планина, Влаина Планина, Голак, Обозна, Бајаз Тепе, Градиштанска 
Планина, Манговица, Овчеполската Котлина, Кочанско Поле, Пробиштипската Котлина и долината 
на река Лакавица и Слан Дол. Границата на подрачјето минува низ највисоките врвови на 
споменатите планини: Џами Тепе (1801 м.н.в.) на Малешевските Планини, Лисец (1754 м.н.в.) на 
Плачковица, Кадиица на Влаина Планина (1932 м.н.в.) и сртот на Осоговските Планини формиран 
од Царев Врв (2084 м.н.в.) и Мал Руен (2202 м.н.в.). 

 

Слив на река Брегалница 
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Графички приказ на основниот пазарен систем 

 

 

Производствени трошоци 

Производствените трошоци за секоја фаза од ланецот на вредности се проценети врз основа на 
податоците за цените на влезните компоненти за пчелар кој поседува 30 пчелни семејства и кој 
самиот го продава произведениот мед. Производствените трошоци се прикажани слика.3 

Цени 

Медот е производ кој во преку 90% од произведените количини се продава како финален.  При 
производство на други производи од мед како што се разни козметички и прехранбени производи, 
лекови, како и мед со разни додатоци во фазата на обработка, се постигнува додадената 
вредност. Бидејќи се работи за многу мал процент во однос на вкупното производство, овие 
производи не се опфатени со анализата. Просечната цена на медот изнесува 350 денари за 
килограм.    

Слика.3 Производствените трошоци во денари 

 

 

консумација 

домашна - локална 
индустрија - козметика, фармација, 

прехранбена 

продажба 

откуп пакување 
продажба на  куќен праг/ 

сопствена продажба 
продажба 
на големо 

извоз 

обработка 

таложење, филтрирање, 
купажирање  и др. 

производи со додадена 
вредност 

пакување 

производство 

медоносни растенија пчели пчелари 
жетва/собирање на 

медот 

Производство 

23.500  

Обработка 

8.000 

Продажба 

3.000 

Консумација 
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Дијаграм на пазарниот систем на мед и пчелни производи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основни функции 

 

Играчи 

Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

Факултет за ветерина СКопје 

Општини 

Пчелари 

 

Агенцијата за финансиска поддршка на земјоделството и руралниот развој 
Банки и други финансиски институции 

Агенција за храна и 
ветерина 

Потрошувачи 

Федерација на фармери во Македонија  

Откупувачи на големо и извозници 

Пазарџии – продавачи на пазар 

Продавачи на опрема 

Снабдувачи со генетски материјал – пчели и матици 

Факултет за земјоделски наки и храна Скопје 
Агенција за поддршка на развојот на земјоделството 

Невладини организации, 

Пчеларски здруженија  

Донатори 

Снабдувачи со влезни компоненти Продавници, дуќани за здрава или 

органска  храна и супермаркети 

Унија на пчеларски 
организации 

Министерство за економија 

Државен земјоделски инспекторат 

Државен пазарен инспекторат 

Експерти и консултанти. 

Локални акциони групи (LAG)  

Support of development 

Производство 

Продажба, извоз , други 

пазари 

Тренинзи и советување 

    Влезни компоненти  
(пчели и матици, 
восок, опрема и др.)   

 

Закон за сточарство 

Закон за земјоделие и 

рурален развој 

Функции на поддршка  

Правила и регулатива 

Финансиски услуги 

Истражување  

Маркетинг  

Закон за органско 
земјоделско 
производство 

Консумирање 

Стратегија за развој на 
земјоделството  

Закон за регистрација и идентификација на животни 
Закон за квалитет на земјоделските производи –Стандарди за квалитет на медот 

honey  

 

          Регулатива 

Закон за безбедност на 
храната 

Продажба 
на големо 

Обработка и пакување 

Пчелари- обработка, пакување, 

сопствена дистрибуција и продажба 

Организација и координација  

Технологија 

Навики на потрошувачите 
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Односи меѓу чинителите на основниот пазарен систем  

Произведениот мед најмногу се продава на домашниот пазар, при што застапена е продажбата од 
куќен праг, продажбата на зелените пазари (на мало) и продажбата преку откупувачи на мед (на 
големо). Најголем дел од медот се продава на мало заради повисоката цена, а и поради тоа што 
како финален производ неговото пакување можат да го вршат и самите производители. Другите 
пчелни производи се продаваат исклучиво на мало. Вообичаено пчеларите имаат воспоставено 
долгорочна соработка за дел од своето производство со крајните клиенти. Секоја година дел од 
производството го продаваат на однапред познати купувачи (поединци), кои купуваат мали 
количини (до 20 килограми на годишно ниво). Во години кога приносите од мед се високи, се 
зголемуваат количините, кои производителите ги продаваат на големо преку откупувачи.  

Квалитетот на медот има влијание врз продажната цена. При продажбата на куќен праг и на 

зелените пазари, економската моќ на локалното население, исто така има влијание. Поради тоа во 

некои региони може да се најде и мед со висок квалитет, а цената да биде пониска од 

вообичаената.  

Стандардите за квалитетот на медот и пчелните производи се регулирани според Законот за 

квалитет на земјоделски производи (Сл. весник на РМ бр. 140/2010, 53/2011 и 55/2012), преку  

Правилникот  за стандардите и начинот на одредување на квалитетот и начинот на пакување и 

означување на производите од пчели по однос на квалитетот, и други подзаконски акти. Според 

позитивните законски акти сите регистрирани капацитети за откуп и пакување на мед се задолжени 

да ги имплементираат HACCP стандардите и стандардите за добра хигиенска пракса. Во најголем 

број на случаи при продажбата на медот на куќен праг или на зелените пазари наплатата е на 

лице место, додека при продажба на големо наплата се врши на одложено. Договори за набавка 

најчесто не се склучуваат. 

2.2 Клучни функции и правила на пазарот  

Основен пазарен систем  

Производство на мед 

- Зимување на пчелите 

 

- Прихрана и подготовка за паша  

 

- Паша на пчелите 

 

- Жетва на медот  

 

- Преработка – цедење, купажирање и др. 

 

- Пакување 

 

- Продажба 

Основни елементи и услови за производство на мед 

 Здрави пчелни семејства 

Приносот на мед кај пчелните семејства е директно зависен од бројот на пчели во кошницата, од 
нивната старост и распоред на работа (излетнички, примачки на медот и пчели дадилки на 
леглото). Јачината на пчелното семејство го определува бројот на пчели. Бројноста на пчелите во 
семејството зависи од квалитетот на матицата (крупноста) и на нејзиното јајце. За добро семејство 
матицата треба да несе од 1500 до 3000 јајца во едно деноноќие. Продуктивно пчеларство со 
многу матици со лош квалитет не може да опстане. Добрите матици со своето несење го 
развиваат семејството до максимум. Расата и измелезеноста имаат голема важност за 
собирањето на нектарот. Измелезените пчели имаат ограничена нектарособирачка способност. 
Најмногу собираат и најголема продуктивност имаат автохтоните пчели за соодветниот регион.  
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 Вода 

Пчелното семејство без вода не може да одгледува легло. Мешајќи мед, полен и вода, пчелите 
прават храна за ларвите. Потребите за вода се големи, а носејќи вода, пчелите многу брзо се 
амортизираат. Амортизацијата не доаѓа од тоа што носењето вода е тешка работа, туку 
излегувајќи надвор од кошницата по вода (а температурата е ниска), пчелите се здрвуваат, тешко 
се враќаат или воопшто не се враќаат во кошницата. Ова е уште поизразено кога водата е ладна и 
во место каде што нема доволно сончева топлина. Водата е потребна и во топлите денови, а во 
летните температури над 35

о
С пчелите уште повеќе бараат спас во водата. Тие носат вода да 

испарува во кошницата, а со тоа да ја одземат температурата и да се ладат. При повисоки 
температури и долги и трајни суши, над 90% од пчелите собирачки на нектар се префрлаат во 
водоносачки, а истото се случува со голем број на внатрекошнички пчели (дадилки) кои стануваат 
водоносачки преку целиот ден. Често пати во вакви случаи не можат да донесат доволно вода, а 
со тоа се „топи” леглото, односно тоа е се помало и помало. Пчелите не држат вода во резерва, 
туку носат секој ден за да ги задоволат дневните потреби. За да се одржи природно биолошки јако 
семејство, потребна е хигиенски чиста вода која се чува во посебно изработени поилки. Недоволно 
снабдување на пчелите со чиста и блиска вода, доведува до загуба во мед, загубено здравје на 
пчелите, краток живот, а често и со смрт на пчелните семејства. Според најновите сознанија, кога 
„сите” пчели носат вода, семејството ја губи врската со околината, тоа брзо ослабува и тешко 
може да се крене.   

 Можности за паша 

Пашата е основниот фактор од кој зависи животот и развитокот на пчелното семејство. Карактерот 
на пашата се одредува од карактерот на флоропокривањето. Некои растенија лачат многу нектар, 
а некои помалку. Тие што лачат многу нектар ги нарекуваме главни паши. Такви се багремот, 
маслените репи, сончогледот и др. Растенијата кои лачат помалку нектар ја формираат 
поддржувачката паша. Колку и да лачат помалку нектар, тие ја одржуваат кондицијата на 
семејството, па според тоа имаат исклучителна важност. Оддалеченост на пашата од пчеларникот 
е многу важно бидејќи станува збор за транспортни расходи кај пчелите. Колку се пашите  
подалеку, толку транспортните трошоци (потрошувачката на мед) се поголеми. Медот служи како 
гориво. Покрај потрошувачката на мед за одење до пашата и враќање, тој е потребен и при 
собирањето (летање од цвет на цвет). Пасиштата подолги од 2,5 км се нерентабилни, односно 
повеќе ќе се потроши отколку што се донесува. Пчелите најчесто ги користат пашите до 800 метри 
кои им се најрентабилни. Најдобро е ако пчелите се однесат до пасиштето. Продолжителноста на 
времето на цветање, односно лачењето на нектар, зависи и од видот на растението и од 
опрашувањето. Нектаролачењето завршува веднаш штом ќе се оплоди цветот. Ова кажува дека 
нектаролачењето ќе биде подолго ако има помалку пчели во реонот. Ветровитото време, исто 
така, ги оплодува растенијата и го скратува времето на лачење на нектар. Во реоните во кои има 
слабо нектаролачење, исто така би требало да има и помалку пчели. 

 Соодветна опрема, прибор и помагала 

Секој производител на мед е одговорен за производство на здравствено и хигиенски  исправен 
производ. Еден од условите за производство на таков производ е користење на адекватна опрема, 
која мора да биде изработена од соодветни, хигиенски прифатливи (нетоксини, нерѓосувачки) 
материјали (inox). Ова особено се однесува на центрифугите за цедење на мед, кои кај поголем 
број од пчеларите се значително застарени и не се изработени од материјали кои ги пропишуваат 
европските стандарди за безбедност на храна. Препораката за користење на опрема изработена 
од inox се однесува и на опремата која се  користи во понатамошните процеси на преработка на 
медот (таложници, декристализатори, сепаратори, садови за чување на мед  и др.).   

Освен опрема која гарантира дека добиениот производ е хигиенски исправен, потребен е и 
соодветен прибор и помагала кои се неопходни за следење на новините во апитехниката која се 
применува во современото пчеларство. Примената на современа апитехника води до 
зголемување на продуктивноста на пчелните семејства. Понатаму, со поседување на опрема за 
производство на други пчелни производи (топилници за восок, поленофаќачи, решетки за 
прополис, сушилници за полен, опрема за производство на матичен млеч, колектори за отров и 
др.), се овозможува  проширување на асортиманот на производи кои се добиваат во пчеларството, 
што  резултира со зголемена профитабилност на подсекторот.  
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 Човечки фактор 

Улогата на човечкиот фактор е многу значајна. Традиционалните знаењa за пчеларството и 
производство на мед се применуваат од страна на пчеларите. Сепак примената на современи 
апитехники варира од пчелар до пчелар. 

Основен пазарен систем 

Чекори во ланецот на 

вредности 

Учесници Како се извршува? (дали се работи 

на ефикасен и задоволителен 

начин) и од аспект на жените и од 

аспект на мажите? 

 Производство 
 Инвидуални 

пчелари 
Производството не е ефикасно. 
Количините на произведениот медот 
варира од година во година. Просечното 
производство по пчелно семејство е мало. 
Голем дел од пчеларите произведуваат 
само мед, а останатите пчелни производи 
се произведуваат во многу мали количини. 
Голем дел од пчеларите имаат големи 
загуби на пчели во текот на зимскиот 
период. 

 Обработка, пакување, 
дистрибуција и продажба 
на мало 

 Инвидуални 
пчелари 

Во однос на безбедноста на храната, 
преработката и пакувањето се одвива во 
рамките на семејните куќи и затоа 
хигиената на крајниот производ, не е 
загарантирана. Продажбата е неефикасна 
поради високите трошоци на дистрибуција 
и продажба. Во годините со повисоки 
приноси на мед, продажбата е 
проблематична и одредени количини 
остануваат непродадени. 

Продажба на големо 
 Индивидуални 

пчелари  

 Откупувачи 

 

Мали количии на мед се 
продаваат/откупуваат на големо (просечно 
помеѓу 20 и 40% од вкупното 
производство). Во години со повисоки 
приноси откупот на големо е поголем. 
Постојат мал број на компании кои го 
откупуваат медот на големо. Ниската 
откупна цена на големо е главна причина 
пчеларите сами да ги продаваат своите 
производи. 

 Обработка и пакување 
 Откупувачи  

Се одвива на задоволителен и ефикасен 
начин 

 Продажба, извоз, други 
маркети 

 Откупувачи 

 Продавници и 
маркети 

Генерално се одвива на задоволителен и 
ефикасен начин 

 Консумација  Потрошувачи Побарувачката во последните неколку 
години континуирано расте. Иако 
просечната потрошувачка по жител се 
движи од 300 до 400 гр. годишно, нивото 
на побарувачка е релативно константно. 
За голем дел од потрошувачите цената на 
медот претставува значаен фактор.  
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Функции за поддршка  

Функција Учесници 

 Како се извршува? ( дали се работи на 
ефикасен и задоволителен начин ) и од 
аспект на жените и од аспект на 
мажите? 

Влезни елементи - Трговија 
со материјали, опрема, 
генетски материјал, восок 
прихрана и др., 
здравствена заштита  

 Трговци  

 Одгледувачи на 
матици и роеви 

 Ветеринари 

Поголем дел од опремата доаѓа од увоз, а 
само основната опрема се нуди во 
Македонија. Трговијата се одвива на 
задоволителен начин. Здравствена 
заштита ја пружаат ветеринари, но истата 
не се одвива на задоволителен начин.  

 Обука  
 Пчеларски 

здруженија 
 Дел од пчеларските здруженија 

периодично организираат обуки. Добар 
дел од овие обуки се реализираат во 
рамките на проекти финансирани од 
страна на донатори. Не постои 
континуирани обука за пчелари. 
Здруженија организирано посетуваат 
пчеларски саеми во соседните земји. 

 Финансиски услуги  Банки 

 Штедилници 

 Микрофинансиски 
институции  

Пристапот на пчеларите до финансиски 
средства е доста отежнат поради 
условите за кредити пропишани од страна 
на банките. Скапите кредите и високото 
ниво на гаранции во голема мерка ги 
лимитираат можностите на пчеларите за 
обезбедување на финансиски средства.  

 Поддршка на развојот   Агенцијата за 
поддршка на 
развојот на 
земјоделството  

 Агенцијата за 
финансиска 
поддршка во 
земјоделството и 
руралниот развој 
на Р. Македонија 
(АФПЗРР) - 
субвениции 

Условите за исплаќање на субвенциите, 
не соодејствуваат со потребите на 
пчеларите - недостасуваат соодветни 
информации за можностите за 
субвенционирање на набавка на опрема и 
не се доволно јасни условите за 
добивање на финансиска помош. Постои 
сомнеж во транспарентноста на 
распределбата на средствата предвидени 
за набавка на опрема. Субвенциите 
генерално еднакво се распределуваат на 
регистрираните пчелари. 

 Истражување и развој  Факултети и 
институти 

 Средствата за истражување и развој се 
многу мали. Скоро и да не постои 
истражување и развој во овој подсектор.  
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Закони и регулатива 

Закони и регулатива Учесници 
 Како се извршува? ( дали се работи на 

ефикасен и задоволителен начин ) и од 
аспект на жените и од аспект на мажите? 

Закон за сточарството 
(Сл.весник  на РМ бр. 07/08, 
116/10 и 23/2013)  

Закон за органско 
земјоделско производство 
(Сл. весник на РМ бр. 
146/2009) 

Закон за земјоделство и 
рурален развој (Сл.весник 
на РМ бр. 49/2010, 53/2011, 
126/2012, 15/2013 и 
69/2013) 

Закон за производи за 
заштита на растенијата (Сл. 
весник на РМ бр. 110/2007, 
20/2009, 17/2011 и 53/2011) 

Закон за ветеринарно 
здравство (Сл. весник на 
РМ бр. 113/2007, 24/2011, 
136/2011 и 123/2012) 

Закон за идентификација и 
регистрација на животните 
(Сл.весник на РМ бр. 
95/2012) 

Закон за квалитет на земјо-
делските производи (Сл. 
весник на РМ бр. 140/2010, 
53/2011 и 55/2012) 

 МЗШВ 

 Министерство 
за економија 

 Државниот 
инспекторат 
за 
земјоделство 

 Агенцијата за 
храна и 
ветеринарство 
(АХВ) 

 Дефинирање на политики на развој на 
земјоделството. Спроведување на 
политиките и контрола на дефинираните 
стандарди за квалитет и безбедност на 
медот. Постои несоодветна имплементација 
на законите и правилниците, недоволна 
контрола на квалитетот на медот, а 
недостасува и регулатива за контрола на 
пашата. Присутна е појава на нелојална 
конкуренција. 

Регулатива за трговија и 
продажба на пчелни 
производи и означување на 
храна 

 Министерство 
за економија 

 Дефинирање на политики за трговија со  
храна и производи. Дефинирање на 
надзорните овластувања, дефинирање на 
стандарди за безбедност на храната, 
дефинирање на системот за лиценцирање. 

Закон за безбедност на 
храна ((Сл.весник на РМ бр. 
157/2010) 

 Министерство 
за здравство – 
директорат за 
храна 

 Регулирање на условите за обезбедување 
на безбедноста на храната и на 
производите и материјалите што доаѓаат во 
контакт со храната, производството и 
прометот, правата и обврските на правните 
и на физичките лица кои произведуваат или 
вршат промет на храна со цел заштитата на 
човечкото здравје и обезбедување на 
слободен промет на внатрешниот и 
надворешниот пазар. 

 Национална стратегија за 
развој на земјоделството и 
руралниот развој 2012 - 
2022 

 МЗШВ Националната стратегија ги дефинира 
целите и насоките за зголемување на 
конкурентноста на земјоделството.  

Недостасува континуиран мониторинг на 
имплементацијата на стратегијата. 
Недостасува среднорочна, тековна 
евалуација на имплементацијата на 
Стратегијата. 
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3 Системски ограничувања 

3.1 Учинок на пазарниот систем  

Учинок на основната пазарна функција  
Основна пазарна функција 1 (Производство) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Голем број на мали 
производители на мед 

 Пчеларите се уште не го 
прeпознаваат пчеларството како 
можност за  бизнис.  

 Несигурниот пласман на 
произведениот мед, ги спречува 
да го зголемат бројот на 
пчелните семејства. 

 Основање на кластер на пчеларите 
или други форми на организирање 

 Презентација на успешни случаи 
 
 

Мали приноси на мед 
по пчелно семејство 

 Помалите количина на мед кои 
се добиваат по пчелно семејство 
се последица на бројот на пчели 
во семејството, климатските 
промени, високиот процент на 
загуби на пчелните семејства, 
особено во текот на зимата и 
стационарното пчеларството. 

 Заштита, замена и одржливо 
користење на медоносните пчели и 
поттикнување на нивно 
одгледување на различни локации. 

 Подобрување и проширување на 
пчелната паша 

 Интензивирање на мобилното 
пчеларството.  

Другите пчелни 
производи се 
произведуваат во 
многу мали количини 

 Недостаток на знаење за 
производство на други производи 
од пчели 

 Несигурна продажба и пласман 
на пазарот на произведените 
пчелни производи 

 Креирање на мрежа (контакти) меѓу 
пчеларите и откупните компании. 

 Зголемување на капацитетот на 
пчеларите за производство на други 
производи 

 

Основна пазарна функција 2 (Процесирање, пакување, сопствена дистрибуција и продажба) 

Ограничување / 
недоволен учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Нелојална 
конкуренција 

Купувачот не може секогаш да 
разликува добар од лош квалитет 
(пр. направен од гликозен сируп). 
Иако правилникот за продажба на 
мед е во сила и  според истиот на 
самиот мед треба да има 
декларација за потеклото, слабата 
инспекција придонесува за се 
поголема појава на продажба на 
мед со низок квалитет. Ова 
директно влијае на пчеларите и 
нивната продажба на мед, бидејќи 
медот со низок квалитет има 
пониска цена. Посебен проблем 
претставува увозот на мед од Кина, 
кој е со далеку понизок квалитет од 
домашниот. Увезениот  мед се 
меша со мали количини на 
домашен мед, а потоа се продава 
како домашен. Во исто време, 
покрај регистрираните пчелари, 
постојат и нерегистрирани кои 
создаваат нелојална конкуренција 
(не плаќаат даноци). 

 Доследна примена на законските 
одредби за контрола на квалитетот 
на медот и декларирање на 
составот на медот. 

 Инспекција да врши испитување на 
квалитетот и составот на медот кој 
се наоѓа во продажба, односно да 
зема  примероци кои се продаваат 
за испитување, наместо 
производителот или трговецот да 
доставува примероци од медот по 
сопствен избор. 
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Високи трошоци на 
пакување, 
дистрибуција и 
продажба 

Секој пчелар поединечно набавува 
материјали за пакување во 
релативно мали количини. 
Пчеларите понекогаш продаваат по 
една тегла, која често се носи во 
домот на клиентот. Не постои 
организирана дистрибутивна мрежа 
за продажба на мед. 

 Воспоставување на кластер или 
друга форма за здружување 

 Отворање е-продавници 

Учинок на функцијата за поддршка  

Функција за поддршка 1 (Влезни елементи - здравствена заштита) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветна здравствена 
заштита 

Една од главните причини за 
зголемување на загубата на 
бројот на пчелни семејства се 
болестите кај пчелите. Значајна 
улога во појавата, 
манифестација и ширење на 
болести, имаат и самите 
пчелари и тоа пред се поради 
неспроведување на добра 
хигиенска пракса и користење 
на несоодветни технологии. 
Исто така, во некои области на 
Источниот плански регион има 
ограничен пристап до 
ветеринарни услуги.  

 Обуки за поефикасно 
справување со болести  

 Подобрување на здравствената 
заштита 

 Регистрација на соодветни 
лекови 

 

Функција за поддршка 2 (Финансиски услуги) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Немање на пристап до 
финансиски извори 

 Неповолни услови за 
кредитирање 

 Сложени услови и 
процедури за добивање на 
грантови во рамки на 
ИПАРД програмата 

 Недостаток на информации 
за можностите за 
обезбедување на 
финансиска помош  

 Подобрување на 
информираноста за можноста за 
обезбедување на финансиска 
поддршка за унапредување на 
пчеларството.  

 Подобрување на капацитетите за 
подготовка на апликации за 
ИПАРД . 

 Обезбедување на кредитни 
линии за предфинансирање на 
имплементацијата на активности 
одобрени во рамките на ИПАРД 
или други донaторски програми.  

 Обезбедување на поволни 
кредитни услови за 
финансирање на пчеларството 

Несоодветна политика на 
субвенционирање 

 Ненавремено плаќање на 
субвенции 

 Нетранспарентн процедури 

 Промена на политиката на 
субвенционирање  

 Зголемување на износот по 
пчелно семејство 
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Функција за поддршка 3 (Обука) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволни познавања на 
современите начини на 
одгледување на пчели (апи 
методи) 

 Потпирање на 
традиционалните знаења и 
отпорност кон промени 

 Недоволна спремност за 
проширување на знаењата 

 

 Зајакнување на капацитетите на 
пчеларите за примена на 
современи апи методи 

 Воспоставување на регионално 
училиште за пчелари 
финансирано од страна на 
здруженија на пчелари и 
поврзување со можностите за 
добивање на  субвенции. 

 

Функција за поддршка 4 (Маркетинг) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на соодветен 
маркетинг 

 Недостаток на маркетинг 
вештини.  

 Производители на мед го 
сметаат маркетингот пред се 
како трошок 

 Зголемување на индивидуалните 
инвестиции во образованието, 
кое обезбедува знаење за 
маркетинг, како и основање на 
кластер 

 

Функција за поддршка 5 (Организација/ Координација) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Слаба организација / 
координација на пчеларите 

 Развојот е сериозно 
попречен од недостатокот на 
организирани иницијативи на 
пчеларите, што најмногу има 
влијание кај дистрибуцијата 
и производство. 

 Постојните здруженија имаат 
финансиски проблеми  

 Недостаток на доверба 
помеѓу пчеларите 

 Мерки за градење доверба 
(едукација, организирање на 
заеднички настани, 
спроведување на заеднички 
активности, итн) 

 Зајакнување на капацитетите на 
постојните здруженија 

 

Функција за поддршка 6 (Технологија) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ниско ниво на 
имплементација на нови 
пчеларски технологии, како 
мерки за адаптација и / или 
ублажување на последиците 
од климатските промени. 

 Недостаток на свест кај 
пчеларите за потребата од 
спроведување на 
адаптација и / или мерки за 
ублажување на 
последиците од 
климатските промени. 

 Зголемување на свеста кај 
пчеларите за потребата од 
спроведување на мерки за 
промена на адаптација и / или 
ублажување на последиците од 
климатските промени. 
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Учинок на правилата / регулативата / нормите  
Правило / регулатива / норма 1 (Закони, под-законски акти и регулатива) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволна регулација на 
локациите на која пчелите 
може да вршат паша  

 Несоодветна регулација на 
локациите за паша. Секој 
може да ги однесе на 
пчелите на паша на било 
која локација, врз основа врз 
основа на присуството на 
медоносни растенија и 
природните услови.  Поради 
ова доста често се случува 
да густината на пчелите на 
одредена локација е многу 
голема, со што приностите 
се намалуваат, а шансите за 
пренос на одредени  болести 
помеѓу пчелите се 
зголемуваат. Ова особено се 
случува во годините кои 
поради климатските услови 
се со мали можности за 
паша на пчелите. 

 Донесување на регулатива за 
паша на пчелите во однос на 
нивната локација. 

Слаба имплементација на 
законска регулатива (закони,  
стандарди, правилници, итн.) 

 Иако добар дел од 
правилата и стандардите 
неопходни за правилно 
функционирање на 
подсекторот постојат, 
слабото спроведување и 
несоодветниот начин на 
контрола, креираат услови 
за појава на нелојална 
конкуренција 

 Подобрување на инспекцискиот 
надзор 

 Промена на начинот на земање 
на мостри за проверка на 
квалитетот на медот кој е во 
продажба.  

 Стриктна примена на законските 
одредби и стандарди.  

 

Правило / регулатива / норма 2 (Потрошувачки навики) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ниска просечна 
потрошувачка (300 до 400 
грама , додека кај земји 
членки на ЕУ просечна 
потрошувачка е 2 kg / лице 
на годишно ниво) 

 Ниско ниво на свест кај 
населението за 
придобивките од 
користењето на медот 

 Ниска економска моќ на 
просечно македонско 
семејство 

 Промовирање на придобивките 
од консумирање на пчелни 
производи на јавноста, со цел 
зголемување на домашната 
потрошувачка на мед 
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3.2 Основни поврзани пазари  

Подобрување на пристапот до финансиски средства  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потрошувачка Производство 

Откупувачи на 

големо 

Преработка и пакување 

Малопродажба 

Извоз, други пазари 

Пчеларите обработка, пакување, 

дистрибуција и продажба  

Стручна обука и совети 

      Набавка на              
материјал (матици и 
пчели, прихрана,  
восок, лекови) 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Пакување 

Транспорт 

Функции за поддршка 

Опрема 

Закон за 
сточарството 

Закон за органско  зем-      
     јоделско производство 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Закон за производи  
за заштита на растенијата 

Закон за ветеринарно 
здравство 

 

Закон за идентификација и регистрација на животните 
Закон за квалитет на земјоделските производи – 
стандарди за квалитет на медот 
 ЕУ стандарди 

 
Правила и регулатива 

     Закон за безбедност  
на храна – стандарди  
за безбедност 

Стратегија за развој на 
земјоделството 

  Правилници 

Побарувачка на 
финансиски сретства 

Понуда на  
финансиски средства 

Информации за пазарот на 

финансиски услуги 

        Зајакнување 
на капацитетите на 

институциите 

Вештини за пишување на проекти 

                       Управување со ризикот 

Обука за подготовка на бизнис планови 

Координација 

Функции за поддршка 

ИПАРД  

Монетарна политика  

          Услови за одобрување  

             на кредити 

Правила и регулатива 

Неформални врски  

Микрофинансиски 

институции 

Штедилници 

Донатори 

Невладини 

организации - НВО Членови на 

фамилии 

Роднини 

Банки 

Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

Центар за развој на Источен 
плански регион 

Министерство за финансии 

Стратегија за развој на земјоделството  и рурален развој 

Маркетинг 

Правила и регулатива 
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Учинок на поврзаниот пазарен систем- Финансиски услуги  

Учинок на основната пазарна функција 

Основна пазарна функција (Финансиски услуги) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ограничени финансиски 
ресурси - Недостаток на 
финансиски средства за 
купување опрема за 
обработка, преработка на 
пчелни семејства (пчеларник 
и генетскиот материјал) и 
зголемување на бројот на 
пчелни семејства 

 Мал пристап до кредити  

 Слаба економска моќ 

 

 Создавање на кредитни линија 
со олеснети кредитни услови 

 Субвенционирање на 
трошоците за покривање на 
ризикот  

 
Учинок на функцијата на поддршка 
Функција на поддршка 1 (Обука за подготовка на бизнис планови) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на вештини за 
изработка на бизнис планови 

 Ниско ниво на образование 

 Пчеларството не се 
препознава доволно како 
бизнис концепт, туку се 
смета за хоби и  
дополнителна дејност 

 Поврзување на пчеларите со 
надворешните консултанти 

 
Функција на поддршка 2 (Обука за подготовка на проекти) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на вештини за 
подготовка на проекти 

 Ниско ниво на образование 

 Недостаток на 
самодоверба. Мислат дека 
не се подобни или не се во 
состојба да аплицираат и 
да имплементираат еден 
проект 

 Поврзување на пчеларите со 
невладините организации 

 Поттикнување на комуникација 
и соработка помеѓу пчеларите, 
здруженијата на пчелари и 
експерти (пишувачи на 
проекти) 

 

 
Функција на поддршка 3 (Координација) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недоволна координација на 
актерите 

 Недостаток на доверба 
помеѓу пчеларите  

 Спроведување на мерки за 
градење на доверба 
(едукација, спроведување на 
заеднички активности, итн) 
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Функција на поддршка 4 (Пазарен информационен систем) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на информации 
за изворите на финансирање  

 Недостаток на 
самодоверба дека би 
можеле да добијат кредит, 
ги демотивира и 
пасивизира во однос на 
потрага по информации 

 Недостаток од знаење за 
користење на Интернет  

 Незаинтересираност од 
страна на финансиските 
институции. Слаба 
промоција на нивните 
производи 

 Организирање на инфо денови 
за промовирање на 
потенцијалните извори на 
финансирање 

 Зголемување на свеста за 
услугите на финансиски 
институции во руралните 
средини за можности за 
финансирање на пчеларството  

 
Учинок на закони, регулатива и норми 
Закон/регулатива/норма 1 (Монетарна политика) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Ригидна монетарна политика  Монетарната политика е  
затегната како  одговор на 
глобалната финансиска 
криза, а настојувањата за 
спротивставување на 
инфлационите притисоци. 

 Надвор од влијанието на 
интервенција на проектот 

 
Закон/регулатива/норма 2 (Услови за кредитирање) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Неповолни кредитни услови   Кредитните производи на 
банките не се прилагодени 
на потребите на 
населението во руралните 
средини. Сезонски дејства 
кои не се земени предвид 

 Банките не го прифаќаат 
имотот во руралните 
средини како  како 
гаранција за враќање на 
кредитот  

 Недоволно развиени 
вештини на службениците  
во финансиски институции 
за проценка на ризикот 

 Надвор од влијанието на 
интервенција на проектот  
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Закон/регулатива/норма 3 (Неформални врски) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Неформални врски како извор 
на финансии не секогаш 
може да одговорат на 
потребите на пчеларите  

 Најголем дел од 
семејството и членовите на 
заедницата на пчеларите 
припаѓаат на населението 
во руралните средини  

 Поддршка на иницијативи за 
поинтензивна соработка 

 

Закон/регулатива/норма 4 (Национална стратегија за земјоделство и рурален развој) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Национална стратегија за 
земјоделство и рурален 
развој предвидува мерки за 
обезбедување на финансиска 
поддршка за започнување на 
бизнис во областа на 
земјоделството, но тие се 
наменети само за 
регистрирани земјоделци или 
земјоделските домаќинства. 

 Потенцијалните нови 
пчелари не се прифатливи 
доколку не се 
регистрирани   

 

 Прилагодување на правилата 
за обезбедување на 
финансиска поддршка за 
новосоздадени фирми (start-
ups), во областа на 
пчеларството 

 Организирање на инфо настани 
во врска со критериумите за 
подобност за финансиска 
поддршка 
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Подобрување на контролата на квалитетот на медот 

Зајакнување на законската регулатива за 
контрола на квалитетот на медот и нивна 

имплементација 

Законска 
регулатива за 
контрола на 

квалитет и нивна 

Инфраструктура 

Лобирање 

Функции за поддршка 

Земјоделска политика  

Правила и регулатива 

      Регулатива  за 

безбедност на храната 

Правилници за означување на храна  

Потрошувачка Производство 
Откупувачи 
на големо 

Преработка и 
пакување 

Малопродажба 

Извоз, други пазари 

Пчеларите обработка, 
пакување, дистрибуција и 

продажба  

Стручна обука и совети 

      Набавка на              
материјал (матици и 
пчели, прихрана, 

восок, лекови) 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Пакување 

Транспорт 

Функции за поддршка 

Опрема 

Закон за сточарството  

Закон за органско  зем 
јоделско производство 

Закон за земјоделство и     
      рурален развој  

Закон за производи за заштита 
на растенијата 

Закон за ветеринарно 
здравство 

 

Закон за квалитет на земјоделските производи –  
стандарди за квалитет на медот 
 

ЕУ стандарди 

Правила и регулатива 

     Закон за 

безбедност  на 

храна – стандарди  

Стратегија за развој на земјоделството  

   

Правилниц

Магацини, продавници за здрава / органска храна 

и супермаркети 

Факултет  за ветеринарна медицина 

Скопје 
Организација на 

потрошувачи 

Царина 

Државен пазарен инспекторат 

Државен инспекторат за земјоделство 

Агенција за храна и ветерина 

Пчеларски здруженија 

Основни функции  
Основни функции  
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Учинок на поврзаниот пазарен систем- Финансиски услуги  

Учинок на основната пазарна функција  

Основна пазарна функција 1 (Регулатива за контрола на квалитетот и нивна примена) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на соодветна  
контролата на квалитет  

 Неефикасни институции 

 Парцијална контрола на 
мед - само од аспект на 
безбедноста на медот за 
да се користи како храна. 

 Цената на анализите за 
квалитетот на медот е 
релативно висока 

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
спроведување на Законот за 
квалитет на земјоделски 
производи 

 Воведување на законска 
регулатива за задолжителна 
контрола на квалитетот и 
составот на медот што е во 
продавниците 

 

Учинок на функцијата на поддршка 

Функција на поддршка 1 (Инфраструктура за контрола на квалитет) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветна инфраструктура 
за контрола на квалитетот 

 Недостаток на 
меѓународно признати 
лаборатории кои се 
акредитирани за анализа 
на квалитетот на медот 
(постои само една). 

 Лабораториите 
акредитирани од страна на 
МЗ се овластени само за 
хемиски анализи 

 Недостаток на финансиски 
средства 

 Модернизација на 
постоечките лаборатории и 
започнување на процес на 
акредитација 

 

Функција на поддршка 2 (Лобирање) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Незначително влијание на 
пчеларските здруженија во 
однос на заштитата на 
пазарот на мед 

 Недоволна координација 
на здруженијата на 
пчелари 

 Слаб финансиски 
капацитет на здруженијата 

 Слаби капацитети за 
лобирање 

 Недостаток на довербата 
во водечките луѓе во 
здруженија 

 Зајакнување на 
капацитетот на 
пчеларските здруженија 

 Подобрување на 
вештините за лобирање 

 Изнаоѓање на поефикасни 
начини на финансирање 
на здруженија 
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Учинок на правилата / регулативата / нормите 

Правило / регулатива / норма 1 (Стандарди за безбедност на храната) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветни прописи за 
контрола на квалитетот 

  
 
 

 Постојната законска 
регулатива бара медот да 
се анализира само од 
аспект на безбедноста за 
консумирање на медот 
како храна 
 

 Воведување на регулатива за 
квалитет на мед (состав) 

 Подобрување на процесот за 
анализа/тестирање на медот  
 

Недоволна контрола на 
хигиената и исполнување на 
стандардите за безбедноста 
на храната 

 

 Недостаток на 
континуирано следење на 
хигиената и исполнувањето 
на стандардите за  
безбедноста на храната  

 Нерегистрирани 
производители на мед - 
пчелари  

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
следење и контрола на 
исполнување на стандардите 
за хигиена и безбедност на 
храна (Агенција за храна и 
ветеринарна, МЗШВ, 
Ветеринарен институт) 

 

Правило / регулатива / норма 2 (Регулатива за означување на храната)  

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветно спроведување 
на прописите за означување 
на храната  

 Слаба контрола на 
вистинитоста на 
декларираната содржина 
на мед (како производ) или 
други пчелни производи. 

 Зајакнување на капацитетите 
на институциите одговорни за 
следење и контрола на 
декларираната содржина 
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Подобрување на регулатива за паша

Регулирана паша на пчелите Не е регулиран начинот на паша 

Зајакнување на капацитетите 

Истражување 

Функции за поддршка 

Земјоделска политика  

Постојни практики на поставување на пчеларниците 

Правила и регулатива 

     Регулатива за 

транспорт на пчели 

Потрошувачка Производство 
Откупувачи на 

големо 

Преработка и пакување 

Малопродажба 
Извоз, други 
пазари 

Пчеларите обработка, пакување, 
дистрибуција и продажба  

Стручна обука и совети 

      Набавка на              
материјал (матици и 
пчели, прихрана,  восок, 
лекови) 

Финансиски услуги 

Истражување  и развој 

Пакување 

Транспорт 

Функции за поддршка 

Закон за сточарството  

Закон за органско  

зејоделско производство 
Закон за земјоделство 
и   рурален развој  

Закон за производи  
за заштита на        
          растенијата 

Закон за идентификација и регистрација на животните 
Закон за квалитет на земјоделските производи  
– стандарди за квалитет на медот 
 ЕУ стандарди 

 Правила и регулатива 

     Закон за безбедност  
на храна – стандарди  

за безбедност 

Стратегија за развој на  

земјоделството  

   Правилници 

Факултети и институти 

Експерти и 
консултанти 

Донатори 

Невладини организации - 

НВО 

Федерација на 
фармери 

Членови на фамилиите на 
пчеларите 

Пчеларски 
здруженија 

Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство Агенција за храна и ветерина 

Државен инспекторат за земјоделство 

Општини 

Агенција за подршка на развојот на 

земјоделството 

Основни функции  
Основни функции  
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Учинок на поврзаниот пазарен систем- Регулатива за паша на пчелите 
Учинок на основната пазарна функција  

Основна пазарна функција 1 (Регулатива за паша на пчелите) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостаток на соодветна 
регулатива за пчелна паша  

 Недоволно познавање на 
развојните потреби на 
пчеларството од страна на 
надлежните органи 

 Недоволно влијание на 
здруженијата на пчелари  

 Подготовка и донесување на 
соодветна законска 
регулатива 

 Зајакнување на капацитетот 
на здруженијата на пчелари 

 

Учинок на функцијата на поддршка 

Функција на поддршка 1 (Зајакнување на капацитетите) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Мало познавање на 
пчеларите за значењето на 
пашата во процесот на 
производство на мед  

 Отсуство на знаење за 
пашата на пчелите 

 Недостаток на финансиски 
средства за обезбедување 
на соодветни обуки  

 Мерки за зајакнување на 
капацитетите 

 

 

Функција на поддршка 2 (Истражување) 

Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Недостатокот на сеопфатни 
истражувања на можностите 
за одржлива паша на пчелите 
во Источниот плански регион 

  

 Недостаток на финансиски 
средства  

 

 Обезбедување на финансиски 
средства и истражување  

 

 

Учинок на правилата / регулативата / нормите 

Правило / регулатива / норма 1 (Неформални правила за поставување на пчеларниците) 

 Ограничување / недоволен 
учинок 

Суштински причини? Предложени подобрувања 

Несоодветно однесување на 
пчеларите во врска со 
лоцирање на пчеларници - 
поставување на 
пчеларниците на локации 
каде што веќе има поголем 
број на пчелни семејства  

 

 Недостаток на познавање 
на локациите кои имаат 
добар капацитет за 
пчелна паша 

 Недостаток на соодветна 
легислатива 

 Недоволна соработка 

 Подготовка и донесување на 
соодветна законска 
регулатива (пчелна паша) 

 Зајакнување на капацитетот 
на пчеларите од аспект на 
пчелна паша 
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4 Чинители и нивните интереси  

4.1 Играчи и чинители на пазарот  

Чинител Функција Најважни интереси 

во управувањето  

Улога на жените и 

социјално 

исклучените групи  

Пчелари Носител на основната 

функција во 

подсекторот -  

производство на мед.  

 Подобрување на 

производството 

со зголемување 

на приносот по 

пчелно семејство  

 Регулирање на 

начинот на паша 

 Зголемување на 

приходите преку 

производство на 

други пчелни 

производи 

 Обезбедување на  

пласман   

 Намалување на 

нелојалната 

конкуренција 

Жените се вклучени 

како дел од помошна 

работна рака што се 

обезбедува во 

рамките на 

фамилијата. Многу 

мал дел од 

пчеларите се жени. 

Социјално 

исклучените групи 

најчесто се вклучени 

како пчелари или 

дополнителна 

работна рака кај 

производителите на 

мед кои имаат повеќе 

од 100 пчелни 

семејства 

Откупувачи на 

големо  

Откуп на 

произведениот мед од 

пчеларите, обработка, 

пакување и 

продажба/извоз. 

 Воведување на 

договори за откуп 

на медот по 

договорени цени 

пред почеток на 

сезоната 

 Воведување на 

субвенции за 

откупен и извезен 

мед 

 Контрола на 

квалитетот и 

составот на медот 

Жените се вклучени 

како работна рака во 

процесот на 

процесирање и  

пакување на медот, 

додека социјално 

исклучените групи се 

вклучени како 

работна рака на 

места кои не бараат 

стручни 

квалификации.  

Продавачи на 

влезни инпути во 

пчеларството 

Продажба на опрема, 

прихрана на пчелите и 

потрошен материјал 

 Воведување на 

стандарди за 

квалитет за сите 

производи 

поврзани со 

пчелараство 

 Воведување на 

програми за 

субвенционирање 

на набавката на 

опрема  

Жените и социјално 

исклучените групи се 

вклучени во процесот 

на продажба на 

влезните инпути. 

Вклученоста на 

жените е поголема 

кај овој чинител. 

Банки, штедилници 

и институции за 

микрофинансирање  

Обезбедување на 

финансиски услуги. 

 Флексибилна 

монетарната 

политика 

Жените се вклучени 

во дејноста.  
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 Намалување на 

кредитниот ризик  

 Подобрување на 

профитабилноста  

Државен пазарен 

инспекторат. 

Инспекциски надзор на 

примената на законите 

и другите прописи кои 

се поврзани со 

безбедноста на 

производите, заштита 

на потрошувачите, и 

други работи утврдени 

со закон. 

 Контрола на 

безбедноста на 

прехранбените 

производи 

 Воведување на 

нови методи за 

вршење на 

контрола на 

квалитетот 

/ 

Агенцијата за храна 

и ветеринарство 

(АХВ) 

 

Спроведување на 

активности поврзани 

со безбедноста на 

храна и храна за 

животни, 

имплементација на 

контрола, надзор и 

следење на 

ветеринарните 

активности во областа 

на здравствената 

заштита на животните, 

координација на 

законодавството и 

контрола на системот 

за  безбедноста на 

храната  

 Подобрување на 

безбедноста на 

храната и храната 

за животни, 

вклучувајќи и 

подобрување на 

процесите на 

контрола 

/ 

Центар за развој на 

Источниот плански 

регион 

Планирање и 

имплементирање на 

регионалната развојна 

политика 

 Успешно 

планирање и 

имплементација 

на политиката за 

регионален развој 

на Источниот 

плански регион 

 Зголемување на 

конкурентноста на 

подсекторот 

Програмата за развој 

на Источниот плански 

регион содржи 

посебни мерки за 

вклучување на 

жените и социјално 

исклучените групи 

Министерството за 

земјоделство, 

шумарство и 

водостопанство 

(МЗШВ)  

Поставување на 

правната и 

институционалната 

рамка за 

земјоделството и 

руралниот развој  

 Формулирање на 

ефикасна 

политика за 

поддршка на 

подсекторот  

/ 

Пчеларски 

здруженија 

Заштита на интересите 

и правата на 

пчеларите, 

организирање на обуки 

за унапредување и 

 Заштита на 

пчеларството 

 Зголемување на 

приносите на мед 

 Зголемување на 

Жените вклучени во 

некои од 

здруженијата, а 

социјално 

исклучените групи се 
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заштита на 

пчеларството. 

приходите на 

пчеларите 

 Зголемена 

контрола на медот 

кво  трговијата 

вклучени како членки. 

Магацини, 

продавници за 

здрава / органска 

храна и 

супермаркети  

Продажба на мед  Обезбедување на 

доволни количини 

на мед, и разни 

други пчелни 

производи по 

пристапни цени. 

Жените и социјално 

исклучените групи се 

вклучени како 

работна сила 

 

4.2 Капацитет, иницијативи и интереси на чинителите  

Чинител 
Капацитет 

(Вештини) 

Иницијативи 

 

Капацитет и волја за 

позитивно влијание 

врз вклученоста на 

жените и/или 

социјално 

исклучените групи 

Пчелари Вообичаено се 

потпираат на 

традиционалниот 

начин на одгледување 

на пчели и 

производство на мед. 

Дел од нив имаат 

добар човечки капитал, 

но само многу мал дел 

се со добар 

финансиски капацитет 

Дел од пчеларите 

се отворени за 

промени, особено 

од аспект на 

примена на 

современи начини 

на производство на 

мед. Имаат 

основни познавања 

за современите 

методи, но слабо 

ги применуваат 

Отворени се кон 

вклучување на жените 

или социјално 

исклучените групи во 

процесите на работа. 

Кај голем дел жените се 

вклучени како семејна 

работна сила. 

Откупувачи на 

големо  

Пет претпријатија кои 

се занимаваат со откуп 

на мед на територија 

на Македонија. 

Релативно добар 

човечки и слаб 

финансискиот 

капацитет. 

Отворени се кон 

промени кои би им 

обезбедиле 

континуиран откуп 

на количини на мед 

Отворени се кон 

вклучување на жените и 

социјално исклучени 

групи 

Продавачи на 

влезни инпути во 

пчеларството 

Располагаат со знаење 

за тоа што го 

продаваат, односно со 

добар човечки 

капацитет, но 

финансискиот 

капацитет им е слаб 

Имаат волја за 

промени преку кои 

би се регулирал 

пазарот на опрема 

и потрошен 

материјал. 

Отворени се кон 

вклучување на жените и 

социјално исклучени 

групи 

Одгледувачи на 

органски материјал 

– матици и пчели 

Репро центри кои 

располагаат со високо 

квалификуван човечки 

Отворени кон  

промени кои би 

придонеле за 

Отворени се кон 

вклучување на жените и 

социјално исклучени 
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капацитет, но слаб 

финансискиот 

капацитет  

развој на 

пчеларството или 

за зголемување на 

истражувањата 

групи 

Банки, штедилници 

и институции за 

микрофинанси-рање  

Располагаат со 

стручни човечки 

капацитети и имаат 

голем финансиски 

капацитет  

Отворени за 

промени кои ќе 

придонесат за 

натамошно 

зголемување на 

приходите  

 

Располагаат со висок 

капацитет и 

подготвеност позитивно 

да влијаат врз 

инклузивноста на 

жените и/или социјално 

исклучените групи 

Државен пазарен 

инспекторат 

Располагаат со 

стручни човечки 

капацитети и 

финансиски капацитет 

Резервираност во 

однос на промени, 

освен наметнатите 

од процесот на 

пристапување во 

ЕУ 

/ 

Агенцијата за храна 

и ветерина 

 

Располагаат со 

стручни човечки 

капацитети и 

финансиски капацитет 

Резервираност во 

однос на промени, 

освен наметнатите 

од процесот на 

пристапување во 

ЕУ 

/ 

Центар за развој на 

Источниот плански 

регион 

Располагаат со 

стручни човечки 

капацитети и со 

просечен до голем 

финансиски капацитет 

Отворени за 

промени, поради 

нивната важна 

улога во 

регионалниот 

развој 

Жените и социјално 

исклучените групи се 

вклучени, но постои 

простор за 

понатамошно 

подобрување 

Министерството за 

земјоделство, 

шумарство и 

водостопанство 

(МЗШВ)  

Располагаат со 

просечен до висок  

човечки капацитети и 

висок финансиски 

капацитет 

Резервираност во 

однос на промени, 

освен наметнатите 

од процесот на 

пристапување во 

ЕУ  

/ 

Пчеларски 

здруженија 

Мали човечки 

капацитети, особено во 

делот на управувањето 

и слаб финансиски 

капацитет 

Отворени за 

промени кои ќе 

придонесат развој 

на пчеларството 

Имаат капацитет и 

подготвеност за 

вклучување на жените и 

социјално исклучените 

групи 

Магацини, 

продавници за 

здрава / органска 

храна и 

супермаркети  

Просечен до висок 

човечки капацитет и 

низок до просечен 

финансиски капацитет. 

Отворени за 

промени кои ќе 

придонесат за 

понатамошен 

развој на 

пчеларството 

Имаат капацитет и 

подготвеност за 

вклучување на жените и 

социјално исклучените 

групи 
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5 Предлог-активности  

 

Активност 1. Подобрување на пристапот до финансиски средства 

Со оглед на тоа што монетарната политика е надвор од влијанието на интервенција на проектот, а 
земајќи ги во предвид недостатокот на капацитетите на пчеларите и недостатокот на информации за 
изворите на финансирање, предложената интервенција се фокусира на зајакнување на страната на 
побарувачката, преку поврзување на пчеларите и невладини организации и надворешни експерти за 
подготовка на предлог проекти, вклучувајќи и подготовка на бизнис планови, организирање на инфо 
денови за промовирање на потенцијалните извори на финансирање и зголемување на свеста на 
финансиски институции во руралните средини за потенцијалот на пчеларството. 

Сепак одредени активности насочен кон банките и другите финансиски институции може да се 
реализираат со цел долгорочно создавање на соодветни кредитни производи за пчеларството. Оваа 
активност предвидува мерки за интензивирање на комуникацијата помеѓу целната група и банките со 
банките и поддршка во подготовката на бизнис планови. Една од можните мерки би била поддршка за 
креирање на пилот кредитна линија од 50.000 евра со претходно дефинирани услови (пр. заем за период 
од пет години и 18-месечен грејс период). 

Покрај тоа, за остварување на одржливо долгорочно влијание, неопходно е зголемување на 
претприемачкиот дух во руралните области, како и поддршка на Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, за дефинирање на дополнителни мерки за поддршка на малите и средни 
претпријатија во пчеларството во руралните средини и поддршка на Центарот за развој на Источниот 
регион преку следниве активности: 

 Промоција на претприемништвото во регионот (на пример обуки за зголемување на бизнис 
вештини за новосоздадени фирми, итн), 

 Поддршка на НВО секторот за развој и имплементација на проекти од областа на пчеларството 
(пишување на предлог проекти, собирање средства, управување со проектен циклус, итн) 

Таква интервенција ќе придонесе кон зголемување на претприемачкиот дух, намалување на 
сиромаштијата во регионот на долг рок и искористување на економските потенцијали на пчеларството на 
одржлив начин. 

 

Активност 2. Подобрување на контрола на квалитетот на медот 

Една од причините за појава на нелојална конкуренција помеѓу пчеларите на домашниот пазар е 
производството на мед на вештачки начин (шеќер, сируп итн.). Се случува потрошувачот да е убеден 
дека купува квалитетен мед, се додека физичка и хемиска анализа не го покаже спротивното, бидејќи е 
можно да се произведува мед и од разреден шеќер. Потребна е соодветна реакција од страна на 
надлежните институции како и спроведување на мерки за соодветна категоризација на медот, со цел да 
се обезбеди информираност за неговиот квалитет и дефинирање на неговото потекло. 

Оние што се занимаваат со продажба на мед (пчелари, или откупувачи на големо), потребно е да дадат 
примерок од мед на тестирање, со цел проверка на безбедноста и да добијат документ дека медот е 
безбеден за консумирање. Само со добивање на таков документ подносителот би смеел да продава мед. 
Важечката законска регулатива за испитување на мед бара медот да се тестира само во однос на 
безбедноста за исхрана. Иако постои регулатива со која се дефинира квалитетот на медот во однос на 
неговиот состав, не се врши редовна контрола во продажбата. Исто така, иако постои соодветна 
регулатива за истакнување на составот на медот на етикетите, не се врши редовна контрола дали ова 
барање се исполнува. Постои само една акредитирана лабораторија за анализа на квалитетот на мед. 
Цената на анализа е релативно висока. Недоволната на контрола доведува до појава на нелојална 
конкуренција и понуда на поевтин мед во продавници, кој е со сомнителен квалитет. 

Главна цел на оваа интервенција е промена на системот на контрола на квалитетот на медот и 
воведување на контрола на квалитетот во продавниците, зелените пазари и земање на примероци за 
тестирање од страна на надлежните институции на лице место. Главни партнери на проектот треба да се 
Државниот пазарен инспекторат и Агенцијата за храна и ветеринарство. Двете институции се директно 
одговорни за контрола на квалитетот на храната која е во продажба, вклучувајќи го и медот. Неопходно е 
да се работи на зајакнување на нивните капацитети во однос на контрола на квалитетот. Одржливост на 
системот за контрола ќе се обезбеди преку спроведувањето на постојниот Закон за квалитет на 
земјоделски производи, вклучувајќи ги и казнените одредби. 
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Активност 3. Подобрување на регулативата за паша 

Приносите од мед на пчелите се во директна зависност од квалитетот на пашата, а еден од  условите  за 
успех во пчеларското производство е застапеноста на медоносни растенија во близина на пчеларниците. 
Медоносните растенија ја обезбедуваат неопходната храна на пчелните семејства во текот на активната 
сезона, им овозможуваат да соберат и складираат резерви на храна за неактивниот период, а од тоа 
колку и на колкави површини се застепени медоносните  растенија кои цветаат во времето на медоберот 
зависат и приносите. Во последниве десетина година еден од проблемите со кои се соочуваат 
медоносните пчели е недостаток на природна храна, која во форма на нектар и полен ја добиваат од 
растенијата, поради повеќе причини.  

Поради разликите во рељефот, микроклимата и  вегетацијата во одделни микро региони во Источниот 
плански регион различни се условите за медење на медоносните растенија, во различно време се 
појавуваат безпашни периоди, па затоа е потребна детална анализа на оваа состојба врз база на која ќе 
се изработи календар на цветање на медоносните растенија. Календарот ќе даде можност да се 
детектираат кризните периоди во однос на пчелната паша и да се изработи Програма за планско 
подобрување и проширување на пчелната паша со препорачани медоносни растенија кои може да се 
засеат (зељести растенија) или засадат (дрвја и грмушки) во соодветниот регион. 

Воведување на управување со пчелната паша преку подготовка на нова и адаптација на соодветна 
регулатива за пашата на пчелите пасење треба да биде главната промена во овој подсектор. 

Предложената интервенција се состои од поддршка на Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство во подготовка и изработка на соодветен правен акт за регулирање на пашата на пчелите 
во Република Македонија и активности за воспоставување на систем за управување со пасишта. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе ги покрие своите дополнителни 
трошоци за подготовка на соодветните регулативи. Евентуални пречки можат да се појават при 
спроведувањето на изготвените закони и воспоставување на процесот на управување со пчелната паша 
поради недоволни познавања кај дел од вработените во Министерството. Поради тоа неопходно е 
преземање на мерки за јакнење на капацитетите, а истовремено и спроведување на активности за 
подобрување на пристапот до информации на пчеларите преку пчеларските здруженија. 

 

 




